Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej
i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego
Staszowa (MOF Staszowa)

-
ol

INICUATYWALOKALNA.PL

Grudzien 2021



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa

(MOF Staszowa)
Spis tresci
T 7] T PP UPROPPRPN 3
1. Metodyka opracowania diagNOzZY .........cccecceiuerreerieiieesieesieseeseesiesae e esesreesreeeesseesraeneeanes 5
2. Uwarunkowania wynikajace z potozenia geograficznego, dostepno$s¢ komunikacyjna
TINODIINOSE ..t ettt b ettt e ab e e bt e e Rt e e b e e e b e e nbe e e nbe e re e nee e e 7
3. Ludnos$¢ i zachodzace procesy demografiCZNe ...........ccoovviveiiiiiiiiiiieineseee e 10
4, GOSPOAArka I F'YNEK PIaACY ....c.ceveiiiiitiitiitiee et bbb 35
4. Srodowisko naturalne i iNfrastruktura............ccovevreeverieeseieeeessesssessesess st 58
5. Kultura i dziedZiCtwo KUITUFOWE...........ccociiiiiiieiccse e 75
6. SpOrt, reKreacja I tUNYSTYKE .........ooviiiiiiiiieieee e 82
3. Planowanie i zagospodarowanie PrzeStrZENNE ..........cccvevvereereerieseeseesieseeseesie e e enee e 86
4, BezpieCZeNStWO PUDIICZNE .....cciviiiiiii it 104
5. POlityka SPOTECZNG ..o 110
6. EAUKACja | WYCNOWANIE .......c..oiuiiiieie ettt ee e 118
7. Kapital SPOIECZNY .....ooiuiiiiieiie e 123
8. FINanSe SAMOTZGAOWE .....cciuuiiiiiiieiiiiie it ettt e bbb e e s bb e ba e e eeanses 131
9. ANAHZA SWOT ...ttt bbbttt 145
10. Podsumowanie i WNioSKi Z DIAGNOZY .......ccveieriiiiiiiiisiesiesiee e 148
SPIS TADEL ... bbb 163
SPIS WYKTESOW ...ttt e e e nme e enne e 166
SPIS TYSUNKOW ...ttt n e enme e e nne e enne e 169
SIS MNP ettt bbbttt b bbbt b et e e 172



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Wstep

Wyzwania zwigzane z nowa perspektywa finansowg Unii Europejskiej na lata
2021-2027 oraz wejsciem w zycie przepisOw wprowadzonych ustawg z dnia 15 lipca 2020 r.
0 zmianie ustawy o prowadzeniu polityki rozwoju, powoduja konieczno$¢ opracowania przez
jednostki samorzadu terytorialnego strategii rozwoju zintegrowanych z nowymi przepisami.
Opracowanie strategii jest niezbedne w celu kierunkowania 1 zabezpieczenia ciggtosci polityki
rozwoju obszaru oraz stanowi kluczowy instrument pozyskiwania srodkow zewnetrznych na

realizacj¢ planowanych przez gminy zadan.

Przedstawiona diagnoza stanowi punkt wyjscia oraz baz¢ do opracowania Strategii
Rozwoju dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa, zwanej dalej Strategia MOF
Staszowa, ktory jest jednym =z obszardw strategicznej interwencji wojewddztwa

swigtokrzyskiego.

Obszary Strategicznej Interwencji (OSI) to terytoria, do ktorych adresowana ma by¢
polityka rozwoju, ukierunkowana na wywotanie okre§lonych zmian. Wyr6zni¢ mozna dwa

rodzaje OSI:

e obszary, charakteryzujace si¢ niekorzystnymi zjawiskami w sferze spotecznej,
ekonomicznej lub/i przyrodniczej, wymagajace interwencji nakierowanej na
przetamanie barier rozwojowych,;

e obszary wzrostu, wyrdzniajace si¢ szczegdlnymi potencjatami (tj. bieguny wzrostu,
obszary tematyczne lub klastry zaawansowanych technologii), ktére w wyniku

interwencji mogg ksztaltowaé przewagi konkurencyjne®.

Miejski Obszar Funkcjonalny Staszowa zostal wyznaczony w Krajowej Strategii
Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030) jako miasta srednie tracqce funkcje spoteczno-
gospodarcze. Zgodnie z KSRR 2030 wsparcie moze by¢ adresowane do miast $rednich
1 obszarow powiazanych z nimi funkcjonalnie jako jeden z obszaréw interwencji w ramach

programu ponadregionalnego skierowanego do najstabszych gospodarczo obszarow?.

Zgodnie z powyzszym miasto rdzeniowe Staszoéw zostato wyznaczone w ramach OSI
krajowych (o$rodek lokalny miasto kryzysowe), natomiast MOF Staszowa, a wigc Staszow

wraz z obszarem funkcjonalnie powigzanym tj. Gming Rytwiany oraz Miastem i Gming

1 Strategia Rozwoju Wojewodztwa Swietokrzyskiego 2030+ Zatacznik do uchwaly nr XXX/406/21 Sejmiku
Wojewodztwa Swietokrzyskiego z dnia 29 marca 2021 r.
2 Serwis Rzeczpospolitej Polski, gov.pl.
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Olesnica jako OSI Regionalne. Ostateczny ksztalt zasiggu OSI zostat wyznaczony na podstawie
wynikéw konsultacji spotecznych prowadzonych w sierpniu i wrze$niu 2020 roku przez Urzad
Marszatkowski Wojewodztwa Swictokrzyskiego w ramach opracowywanej Strategii Rozwoju

Wojewoddztwa Swietokrzyskiego 2030+.

Na mapie 1 przedstawiono Obszar Strategicznej Interwencji na terenie wojewodztwa

swigtokrzyskiego, z uwzglednieniem MOF Staszowa.

Mapa 1 Obszary Strategicznej Interwencji w wojewodztwie §wietokrzyskim
Legenda
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Zrédlo: Strategia Rozwoju Wojewddztwa Swietokrzyskiego 2030+
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1. Metodyka opracowania diagnozy

W niniejszej Diagnozie zostaly zgromadzone i poddane analizie ilo$ciowej
i jakosciowej dane odnoszgce si¢ do obszaru MOF Staszowa, tj. Miasta i Gminy Staszow,
Gminy Rytwiany oraz Miasta i Gminy Olesnica, jak i ich otoczenia zewngtrznego.
Na podstawie niniejszego opracowania mozliwa stata si¢ identyfikacja wewngtrznych
i zewnetrznych uwarunkowan rozwoju obszaru MOF Staszowa. Dane wykorzystane
w Diagnozie stuzg gldwnie ocenie obecnej sytuacji, wyznaczeniu mocnych i stabych stron
MOF, a takze jego potencjaldw i problemow, a to z kolei jest podstawg do sformutowania celow
i wyznaczenia najwazniejszych kierunkow rozwoju. W ramach przeprowadzanej diagnozy
obszaru wykorzystano metody analityczne i badawcze polegajagce m.in. na analizie
desk research, analizie tekstow i dokumentoéw programowych, analizie dokumentéw prawnych,
analizie danych Glownego Urzedu Statystycznego (GUS), danych publikowanych przez
Monitor Rozwoju Lokalnego Zwigzku Miast Polskich, spotkania informacyjno-konsultacyjne
w trybie stacjonarnym i online, warsztaty tematyczne, badania ankietowe (kwestionariusze

ankiet), dyskusje panelowe.

W  zwigzku z powyzszym opracowanie przedstawia dane iloSciowe

W poszczegdlnych dziedzinach badawczych uwzgledniajacych:

* mozliwie najbardziej aktualne dane statystyczne z ostatnich 5 lat w ramach prowadzone;j
statystyki GUS dla MOF Staszowa, $rednich dla Polski, wojewodztwa swigtokrzyskiego,
innych OSI Regionalnych (MOF-6w) oraz gmin sasiednich;

e dane zamieszczone w Monitorze Rozwoju Lokalnego — MRL System Analiz
Samorzadowych Zwigzku Miast Polskich;

» tresci udostgpniane na oficjalnych stronach internetowych instytucji 1 podmiotéw
cytowanych w Diagnozie;

 dane pozyskane od jednostek samorzadowych wchodzacych w sktad MOF Staszowa oraz
jednostek im podleglych;

» zapisy wybranych dokumentow planistycznych, programowych, badan, ewaluacji
i innych: Polski, wojewddztwa $wigtokrzyskiego, gmin i/lub ich jednostek;

* wyniki istniejacych 1 opublikowanych raportow oraz opracowan eksperckich

przytaczanych w Diagnozie.
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Zrodtem danych o charakterze jako$ciowym byty:

* wyniki przeprowadzonych badan ankietowych ws$rdd mieszkancéw obszaru MOF
Staszowa;

» wyniki istniejacych i opublikowanych raportdw oraz opracowan eksperckich przytaczane
w Diagnozie;

* wyniki prac warsztatowych przeprowadzonych z grupami roboczymi;

* tresci pozyskane od jednostek samorzadowych wchodzacych w sktad MOF Staszowa oraz
jednostek im podlegtych;

e tre$ci udostepniane na oficjalnych stronach internetowych instytucji i podmiotéw

cytowanych w Diagnozie.

Narzedziem pozwalajacym na analize sytuacji rozwojowej danej gminy byt Monitor
Rozwoju Lokalnego (MRL) — narzedzie opracowane przez Zwigzek Miast Polskich
w ramach projektu finansowanego z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020.
MRL pozwala na syntetyczng ocen¢ potencjatu spoteczno-ekonomicznego gminy w czasie
i w relacji do innych gmin o podobnej funkcji w strukturze osiedlenczej kraju. Zgodnie
Z teorig zrbwnowazonego rozwoju wyodrebniono trzy wymiary tegoz rozwoju: gospodarczy,
spoteczny 1 S$rodowiskowo-przestrzenny. Nastgpnie w ramach kazdego z wymiarow
wyodrebniono od 3 do 5 obszaréw analizy, charakteryzujacych gtowne sfery funkcjonowania
gminy. Tych obszaréow tacznie wyodrebniono 12. Obszary podzielone sa na podobszary
(od 2 do 5) — jest ich tacznie 48. Podobszary charakteryzowane sg przez wybrane wskazniki.

Lacznie w MRL poddano analizie 152 wskazniki, pochodzace ze statystyki publiczne;j®.

Miasto i Gmina Olesnica nalezy w statystykach MRL do grupy poréwnawczej
J4 Gminy wiejskie ekstensywnie zagospodarowane (funkcje lesne, ochrony przyrody) —
w grupie tej znajduja si¢ tgcznie 74 gminy. Gmina Rytwiany nalezy do grupy porownawczej 14
Gminy wiejskie o umiarkowanej funkcji rolniczej — w grupie tej znajduja si¢ az 483 gminy.
Miasto i Gmina Staszéw nalezy do grupy poréwnawczej E3 Gminy miejsko-wiejskie
stanowigce osrodki wielofunkcyjne — w grupie tej znajduje si¢ 39 jednostek samorzadowych.
Wskazane przynaleznosci do grup wykorzystano w ocenie sytuacji spolecznej, gospodarcze;j

1 sSrodowiskowe] w poszczegdlnych gminach MOF Staszowa.

3 Monitor Rozwoju Lokalnego - wprowadzenie, aktualizacja z dnia 25.06.2019 r.
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2. Uwarunkowania wynikajace z polozenia geograficznego, dostepnosé

komunikacyjna i mobilnos¢

Miasto i Gmina Staszéw lezy w poludniowo-wschodniej cze$ci wojewddztwa
swigtokrzyskiego, w powiecie staszowskim. Jest to obszar o unikatowym krajobrazie,
znajdujacy si¢ na Wyzynie Kielecko-Sandomierskiej, nad rzekg Czarng Staszowska, na
pograniczu Gor Swietokrzyskich, Ponidzia i Sandomierszczyzny. Miejsko-wiejska Gmina
Staszoéw jest najwigksza w powiecie staszowskim, a w sklad jej wchodzi 35 sotectw,
tj.: Czajkéw Potudniowy, Czajkow Polnocny, Czernica, Dobra, Gaj Koniemtocki, Grzybow,
Jasien, Koniemloty, Kopanina, Kurozweki, Krzczonowice, Krzywolecz, Lenartowice, Laziska,
Lukawica, Mostki, Niemscice, Ogledéw, Poddebowiec, Podmaleniec, Ponik, Sielec, Smerdyna,
Stefanowek, Sztombergi, Wigzownica Duza, Wigzownica Mata, Wigzownica Kolonia,
Wiéniowa, Wisniowa Poduchowna, Wola Osowa, Wola Wisniowska, Wolka Zabna, Zagrody

i Ziemblice.

Miasto stanowi centrum administracyjne powiatu staszowskiego, na jego terenie
siedzib¢ swa posiadaja: Starostwo Powiatowe, Sad Rejonowy, Prokuratura Rejonowa,
Komenda Powiatowa Policji oraz Komenda Powiatowa Panstwowej Strazy Pozarnej. Gmina
potozona jest w odlegtosci 54 km od Kielc i 120 km od Krakowa. Graniczy ona z gminami
Szydtow i Tuczepy (od zachodu), Olesnica i Rytwiany (od potudnia) oraz Osiek i Klimontow
(od wschodu), od pétnocy Bogoria i Rakow z powiatu kieleckiego. Na terenie Miasta i Gminy
Staszéw zinwentaryzowano nastepujace formy ochrony przyrody*:

e Jeleniowsko-Staszowski Obszar Chronionego Krajobrazu;
e Zespot przyrodniczo-krajobrazowy Golejow;

e 2 obszary Natura 2000 (Kras Staszowski, Ostoja Zyznow);
e 26 pomnikow przyrody.

Gmina Rytwiany potozona jest w poludniowo-wschodniej czg$ci wojewddztwa
Swietokrzyskiego, w powiecie staszowskim®. Rytwiany granicza od pdiocnej strony
z miastem i gming Staszoéw, od strony wschodniej z miastem i gming Osiek, od strony
potudniowej z miastem i gming Potaniec oraz gming Lubnice, a od strony zachodniej

z miastem i gming Olesnica.

4 Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody, Generalna Dyrekcja Ochrony Srodowiska, crfop.gdos.gov.pl, inf.
z dnia 24.08.2021 r.
SProgram Ochrony Srodowiska Gminy Rytwiany na lata 2017-2020 z uwzglednieniem perspektywy do roku 2025.
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Gming tworzy 15 jednostek pomocniczych: Grobla, Ktoda, Niedziatki, Pacanowka,
Podborek, Ruda, Rytwiany, Sichow Maty, Sichow Duzy, Strzegom, Strzegomek, Sydzyna,
Szczeka, Swiccica, Tuklgcz. Teren gminy Rytwiany jest bogaty pod wzgledem
przyrodniczym®, zinwentaryzowano nastepujace formy ochrony $rodowiska naturalnego:

e Rezerwat Przyrody Dziki Staw;

e Jeleniowsko-Staszowski Obszar Chronionego Krajobrazu;

e 2 zespoly przyrodniczo-krajobrazowe (Rytwiany i Tarczyn);
e obszar Natura 2000 Kras Staszowski;

e 16 pomnikoéw przyrody.

Miasto i Gmina Olesnica lezy w powiecie staszowskim, w wojewddztwie
swigtokrzyskim. Miesci si¢ catkowicie w granicach Niecki Polanieckiej, bedacej cze$cig Niecki
Nidzianskiej, nalezy wiec do Wyzyny Srodkowomatopolskiej. Rzezba terenu Gminy Olesnica
ma charakter falisty, dominujg ciagi wzniesien i garbow rozdzielanych siecia doptywow rzeki
Wschodniej. Teren obniza si¢ z potudniowego zachodu na poéinocny-wschod, w kierunku
doliny rzeki. Maksymalne wysokosci bezwzgledne siegajg 221 m n.p.m. (przy potudniowej
granicy gminy), minimalne wynosza okoto 170 m n.p.m. (w dolinie Wschodniej, niedaleko wsi
Bydtowa)’. Graniczy ona z gminami: Stopnica (powiat buski) od zachodu, Tuczepy (powiat
buski) i Rytwiany od pdtnocy, od potudnia Pacanow (powiat buski)) oraz od wschodu Lubnice.

Polnocng granice stanowi dodatkowo rzeka Wschodnia. W sktad gminy wchodza:
Olesnica (wraz z przysidtkiem Wolka Olesnicka), Borzymoéw, Brody, Bydlowa, Kepie,
Pieczonogi, Podlesie, Strzelce, Sufczyce, Wojnéw. Na terenie Miasta i Gminy Ole$nica

znajduje si¢ Solecko-Pacanowski Obszar Chronionego Krajobrazu.

Na mapie 2 przedstawiona zostata sie¢ komunikacyjna na obszarze MOF Staszowa,
uwzgledniony zostal przebieg drog wojewodzkich (kolor zielony), drég powiatowych (kolor
niebieski) oraz sie¢ kolejowa (kolor czerwony). Przez obszar MOF Staszowa przebiegaja
3 drogi wojewddzkie numer: 764 (taczaca DK 73 w Kielcach, DK 79 w Potancu oraz DW 985
w Tuszowie Narodowym), 765 (taczaca DK 73 i DK 78 w Chmielniku z DK 79 w Osieku) oraz
757 (taczaca Opatdow ze Stopnicg).

6 Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody, Generalna Dyrekcja Ochrony Srodowiska, crfop.gdos.gov.pl, inf.
z dnia 24.08.2021 r.

7 Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Oles$nica, Uchwala
Nr 152/XXV/16 Rady Gminy Olesnica z dnia 28 listopada 2016 r.
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Mapa 2 Gléwna sie¢ komunikacyjna na terenie MOF Staszowa

Legenda

Sie¢ komunikacyjna
— Droga kolejowa
01 2 3 4 Skm ~—— Droga wojewodzka

- . — Droga powiatowa

Zrédlo: Opracowanie wlasne 7 wykorzystaniem programu QGIS 3.16.6 — Hannover

Linia kolejowa nr 65 to Linia Hutnicza Szerokotorowa (LHS) relacji Stawkow
Potudniowy — Hrubieszéw (granica panstwa). Catkowita dtugo$¢ linii wynosi 394,650 km
a dtugos¢ odcinka pomiedzy stacja Staszow LHS a stacja Wola Baranowska LHS to 34,515
km. Linia jest jednotorowa, niezelektryfikowana, o predkosci maksymalnej 80 km/h,
w ciagtej eksploatacji. Przez teren MOF Staszowa przebiega tez linia kolejowa nr 70 relacji
Wrtoszczowice — Chmieléw k. Tarnobrzega. Catkowita dtugosc tej linii wynosi 87,116 km,
a dhugos¢ odcinka pomigdzy stacja Staszoéw, a stacja Osiek to 21,082 km. Linia jest
jednotorowa, posiada sie¢ trakcyjng o predkosci maksymalnej 60 km/h. Linia jest
w eksploatacji. Natomiast linia kolejowa nr 75 relacji Rytwiany—Potaniec jest w eksploatacji
jako linia towarowa dostarczajgca surowce do Elektrowni w Potancu. Linia ma dtugosé¢ 16,492

km, jest jednotorowa, posiada sie¢ trakcyjna o predkosci maksymalnej 60 km/h®,

8 Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego /Zmiana/ Zatgcznik Nr 1 do uchwaty Nr
XLI/215/13 Rady Gminy Rytwiany z dnia 6 wrzesnia 2013 roku w sprawie uchwalenia zmiany studium
uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania przestrzennego gminy Rytwiany, Rytwiany 2013.
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3. Ludnos$¢ i zachodzace procesy demograficzne

Z danych GUS wynika, iz liczba osob zamieszkujacych obszar MOF Staszowa
w roku 2019 wynosita 35 850, z czego mezczyzni stanowili 17 618 a kobiety 18 232. Gesto$¢
zaludnienia w MOF Staszowa w 2019 roku wynosita 88 os/km? — najwyzsza gesto$¢ byla
w Gminie Staszoéw 113 os/km?, nastepnie w Gminie Ole$nica 73 os/km?,a w Gminie Rytwiany
53 os/km?. Liczba ludnoéci na obszarze MOF Staszowa spada z roku na rok,
W przeciggu ostatnich 4 lat zmniejszyta si¢ 0 594 osoby, co stanowi spadek w stosunku do 2015
roku o 1,63% liczby osob ogotem, podczas gdy dla Polski spadek wynosit 0,14%, a dla
wojewodztwa §wietokrzyskiego 1,85%. Oznacza to, ze spadek ludnosci w MOF Staszowa jest
szybszy niz W Polsce, ale wolniejszy niz w wojewodztwie $wigtokrzyskim. Na wykresie
1 przestawiony zostal trend ludnosci dla MOF Staszowa w pordwnaniu do MOF Jedrzejowa
i MOF Sandomierza w latach 2015-20109.

Wykres 1 Liczba ludnosci ogélem dla MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa i MOF
Sandomierza w latach 2015-2019

55000
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= \]OF Staszowa MOF Jedrzejowa MOF Sandomierza

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

W tabeli 1 przedstawione zostaly dane ludnos$ciowe dla gmin wchodzacych
w sktad MOF Staszowa w poroéwnaniu do Polski, wojewodztwa $wigtokrzyskiego oraz gmin
sasiednich, za§ w tabeli 2 $rednia dla ludno$ci obszaru MOF Staszowa w poréwnaniu

z MOF Jedrzejowa i MOF Sandomierza, tj. obszarami nalezagcymi do tej samej grupy

10
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regionalnych obszarow strategicznej interwencji (jako miasta S$rednie tracgce funkcje

spoteczno-gospodarcze).

Tabela 1 Liczba ludnos$ci ogotem gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa w porownaniu do gmin
sasiednich, wojewédztwa Swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna Ludnost ogélem
2015 2016 2017 2018 2019
Polska 38 437 239 38 432 992 38 433 558 38411 148 38 382 576
wojewddztwo $swigtokrzyskie 1257179 1252 900 1247732 1241 546 1233961
Gmina Bogoria 7892 7870 7837 7744 7692
Gmina Lubnice 4118 4142 4118 4128 4102
Miasto i Gmina Klimontow 8272 8220 8138 8 060 7994
Miasto i Gmina Ole$nica 3908 3891 3878 3 864 3880
Miasto i Gmina Osiek 7804 7764 7733 7762 7 689
Miasto i Gmina Pacanow 7481 7 465 7420 7 406 7322
Miasto i Gmina Potaniec 11990 11941 11901 11 828 11764
Gmina Rakéw 5716 5676 5669 5635 5595
Gmina Rytwiany 6 343 6 357 6372 6 380 6371
Miasto i Gmina Staszéw 26 193 26 067 25 897 25730 25599
Miasto i Gmina Stopnica 7744 7728 7 664 7625 7 589
Miasto i Gmina Szydtow 4788 4765 4720 4731 4679
Gmina Tuczgpy 3780 3753 3751 3772 3740

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Tabela 2 Liczba ludnos$ci ogotem w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa i MOF
Sandomierza w latach 2015-2019

. Ludnos$¢ ogétem
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa 36 444 36 315 36 147 35974 35850
MOF Jedrzejowa 48 790 48 647 48 483 48 207 47 900
MOF Sandomierza 52 024 51771 51 498 51 064 50 553

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
Z przedstawionych danych wynika, ze liczba ludnosci na obszarze MOF Staszowa
systematycznie spada, co jest tozsame z tendencja panujacg zardwno w wojewoOdztwie
$wictokrzyskim, jak i Polsce. Podobna sytuacja ma miejsce w porownywanych MOF-ach,

wsrod ktorych MOF Staszowa jest najmniejszym pod wzglgdem liczby ludnosci.

Na mapie 3 (kartogram) przedstawiona zostala liczba ludnosci w poszczegolnych
miejscowosciach (sotectwach) w MOF Staszowa w 2019 roku — kolorystyka obrazuje natezenie
liczby ludnos$ci. Najwiecej ludnosci zamieszkuje miejscowosci, w ktorych zlokalizowane sg

najwazniejsze funkcje.

11



Pieczonogi

Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Mapa 3 Liczba ludnos$ci w poszczegélnych solectwach w gminach MOF Staszowa w roku 2019

Wola
Osowa Poddebowiec

P

Czernica . Sztombergi
) Kopaming \7Viéniowa

Wé"ké(’ Podmaleniec /s Wigzownica
Zagrody)Zabna OCUCHOWNA Kolonia

Dobra Wiéniowa Czajkow, Smerdyna

Niemscice Wola
Wisniowska

tukawica

taziska

- LR
Wigzownica

Ogledow [Staszow)

Ziemblice

Krzywotecz

Sielec
Stefanowek:

Grzybéw Gaj —
Koniemtocki Strzegomek

Koniemtoty,
Swiecica

. Pacanowki
Lenartowice ac‘? Oysa
Krzczonowice Tuklecz

Sich6w)
Podborek

Grobla

Szczeka

Niedziatki Legenda
Liczba ludnosci w poszczegodlnych sotectwach
[Jo-100

[]101-200

[ 201 - 300

[ 301 - 500

[ 501 - 700

[ 701 - 900

0 2 4 6 8 km I 201 - 2000

| 1 | 1 | 1 | L | - 2001 - 15000

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Urzedéw Gmin MOF Staszowa

12



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Na wykresie 2 przedstawiona zostata struktura ludnos$ci wg poszczegolnych grup
wieku, tzw. piramida pfci i wieku dla MOF Staszowa w 2019 roku. Na wykresie
3 przedstawiono udziat ludnosci wg ekonomicznych grup wieku w % ludnos$ci ogotem dla MOF
Staszowa w latach 2015-2019, za$§ na wykresie 4 — warto$¢ wskaznika z 2019 roku
w porownaniu do innych MOF oraz Polski i wojewddztwa $wietokrzyskiego. Z kolei
w tabelach 3 i 4 przedstawiono powyzszy wskaznik w ujeciu 4-letnim, tj. od 2015 do 2019

roku, rowniez W odniesieniu do gmin sgsiednich.

Jak wynika z przedstawionych danych, MOF Staszowa charakteryzuje starzejace si¢
spoteczenstwo — udziat ludnosci w wieku przedprodukcyjnym w 2019 roku wynosit 16,5%,
a w wieku poprodukcyjnym 23,1%, podczas gdy dla Polski w wieku przedprodukcyjnym
wynosit  18,1%, a w poprodukcyjnym 21,9%. W poroéwnaniu do wojewodztwa
$wietokrzyskiego udzial ludnosci w wieku przedprodukcyjnym byt tozsamy, a w wieku
poprodukcyjnym nieco nizszy (23,7%). Natomiast w porownaniu do MOF Jedrzejowa (17,7%)
udziat ludno$ci w wieku przedprodukcyjnym prezentuje si¢ nieco gorzej, a w odniesieniu do
MOF Sandomierza (15,4%) — lepiej. Mniejsze rdznice mozna zaobserwowaé w strukturze
ludno$ci w wieku produkcyjnym, gdzie wskaznik dla MOF Staszowa w 2019 roku wynosit
60,4%, dla Polski 60,0%, wojewodztwa §wigtokrzyskiego 59,9%, MOF Jedrzejowa 59,6%,
a dla MOF Sandomierza 60,1%.
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Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Wykres 2 Piramida plci i wieku dla MOF Staszowa w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wilasne na podstawie danych GUS
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Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Tabela 3 Udzial ludnos$ci wg ekonomicznych grup wieku w % ludnos$ci ogotem w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich,
wojewodztwa §wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna przedprodukcyjny produkcyjny poprodukcyjny
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Polska 18,0 17,9 18,0 18,1 18,1 62,4 61,8 61,2 60,6 60,0 19,6 20,2 20,8 21,4 21,9
wojewodztwo swigtokrzyskie 16,8 16,7 16,6 16,6 16,5 62,1 61,6 61,1 60,5 59,9 21,0 21,7 22,3 23,0 23,6
Gmina Bogoria 19,8 19,2 19,0 18,7 18,5 60,9 61,0 60,8 60,6 60,5 19,3 19,8 20,2 20,7 21,0
Gmina Lubnice 16,9 16,0 15,6 15,8 16,0 60,2 60,8 61,2 60,8 60,4 22,9 23,2 23,2 23,3 23,6
Miasto i Gmina Klimontow 18,3 17,8 17,6 17,4 17,3 62,2 62,1 62,2 61,8 61,3 19,5 20,0 20,2 20,8 21,4
Miasto i Gmina Oles$nica 17,8 17,7 17,2 16,9 17,3 62,9 62,6 62,8 62,9 62,1 19,3 19,7 20,0 20,2 20,6
Miasto i Gmina Osiek 194 19,1 18,9 18,6 18,4 61,5 61,7 61,3 61,1 60,4 19,1 19,3 19,9 20,4 21,2
Miasto i Gmina Pacanow 16,3 16,1 15,9 16,1 15,7 59,9 60,0 59,8 59,5 59,4 23,8 23,8 24,3 244 24,9
Miasto i Gmina Potaniec 18,0 18,1 18,0 17,9 18,1 67,3 66,3 65,2 64,1 62,6 14,6 15,6 16,8 18,0 19,4
Gmina Rakéw 17,2 17,1 17,1 17,0 17,1 62,0 61,7 61,4 61,1 60,6 20,7 21,2 21,5 21,9 22,3
Gmina Rytwiany 18,0 17,7 17,7 17,7 17,4 62,4 62,5 62,1 61,7 61,5 19,6 19,9 20,2 20,6 21,1
Miasto i Gmina Staszow 17,3 16,9 16,7 16,4 16,2 62,0 61,6 60,9 60,5 59,8 20,7 21,5 22,4 23,1 23,9
Miasto i Gmina Stopnica 17,2 17,1 17,2 17,3 17,2 61,6 61,0 60,5 59,9 59,7 21,3 21,9 22,2 22,8 23,2
Miasto i Gmina Szydtow 16,6 16,3 16,6 16,8 16,8 62,7 62,8 62,3 61,5 60,8 20,7 20,9 21,2 21,7 22,5
Gmina Tuczegpy 17,6 17,7 17,2 17,4 17,1 60,8 60,7 60,7 60,0 59,9 21,5 21,7 22,1 22,6 23,0

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Tabela 4 Udzial ludnos$ci wg ekonomicznych grup wieku w % ludnosci ogétem w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa i MOF Sandomierza

w latach 2015-2019

. przedprodukcyjny produkcyjny poprodukcyjny
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa 17,5 17,2 17,0 16,7 16,5 62,1 61,8 61,3 60,9 60,4 20,4 21,0 21,7 22,4 23,1
MOF Jedrzejowa 18,2 18,0 18,0 17,9 17,7 61,8 61,4 60,7 60,1 59,6 20,0 20,6 21,3 22,0 22,7
MOF Sandomierz 16,0 15,9 15,7 15,6 15,4 62,0 61,5 61,0 60,5 60,1 22,0 22,6 23,3 23,9 24,5

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Wykres 3 Udzial ludnosci wg ekonomicznych grup wieku w % ludnosci ogéotem w MOF Staszowa w latach

2015-2019
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m przedprodukcyjny  m produkcyjny = poprodukcyjny
Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 4 Udzial ludno$ci wg ekonomicznych grup wieku w % ludnosci ogétem w MOF Staszowa
w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w roku 2019
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m przedprodukcyjny  ® produkcyjny = poprodukcyjny
Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Potwierdzeniem starzejacego si¢ spoteczenstwa sg rowniez wskazniki obcigzenia
demograficznego, do ktérych nalezg: liczba ludno$ci w wieku poprodukcyjnym na 100 osob

w wieku produkcyjnym, liczba ludnosci w wieku poprodukcyjnym na 100 oséb w wieku
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Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

przedprodukcyjnym oraz odsetek osob w wieku 65 lat i wigcej w populacji ogotem. Wskazniki
te przedstawiono dla gmin nalezagcych do MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich
oraz do wojewodztwa $wictokrzyskiego i Polski (tabela 5), a dodatkowo dwa pierwsze
wskazniki porownano miedzy MOF-ami (tabela 6, wykres 5).

Jak wynika z zaprezentowanych danych, bardzo zta sytuacja jest w Gminie Staszow,
gdzie w 2019 roku na 100 oséb w wicku przedprodukcyjnym przypadato az 148 osob
w wieku poprodukcyjnym. Duzo lepsza sytuacja miata miejsce w Gminie Ole$nica i Gminie
Rytwiany — wskazniki wynosity odpowiednio 119 i 121, przez co $rednia dla MOF Staszowa
wyniosta 139. W Polsce wskaznik ten w 2019 roku wynosit 121 oséb, a w wojewodztwie
swigtokrzyskim 144 osoby, a wiec MOF Staszowa cechuje gorsza sytuacja niz w Polsce

1 nieco lepsza niz w wojewodztwie swietokrzyskim.

W przypadku liczby osé6b w wieku poprodukcyjnym na 100 os6b w wieku
produkcyjnym sytuacja w 2019 roku rowniez wygladata niekorzystnie dla Gminy Staszéw —
wskaznik byt rowny $redniej wojewodzkiej i wynosit 40 osob. Dla Gminy Olesnica wskaznik
ten wyniost 33, a dla Gminy Rytwiany 34 — gminy te plasujg si¢ ponizej $redniej dla Polski,
ktora wyniosta 37 osoéb. W obu tych gminach odsetek osob w wieku 65 lat i wigcej
w populacji ogdtem w 2019 roku rowniez byt korzystniejszy niz w Polsce i w wojewodztwie
Swigtokrzyskim, czego nie mozna powiedzie¢ o Staszowie, dla ktérego wynidst 20%. Wskaznik
ludno$¢ w wieku poprodukcyjnym na 100 osob w wieku produkcyjnym dla MOF Staszowa
w 2019 roku wyniost 38, a wigc pomigedzy wskaznikami dla Polski (37) i dla wojewodztwa
swietokrzyskiego (40).
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Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Tabela 5 Wskazniki obciazenia demograficznego w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewodztwa
swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna

Liczba ludnosci w wieku poprodukcyjnym
na 100 oséb w wieku przedprodukcyjnym

Liczba ludno$ci w wieku poprodukcyjnym
na 100 oséb w wieku produkcyjnym

Odsetek os6b w wieku 65 lat
i wiecej w populacji ogolem

2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2015| 2016| =2017| 2018| 2019| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019
Polska 109 113 116 118 121 31 33 34 35 37 15,8 16,4 17,0 17,5 18,1
wojewodztwo swigtokrzyskie 125 130 134 139 144 34 35 37 38 40 17,2 17,8 18,4 19,0 19,7
Gmina Bogoria 98 103 106 111 114 32 33 33 34 35 16,3 16,8 17,1 17,7 18,0
Gmina Lubnice 136 145 149 147 147 38 38 38 38 39 19,7 20,0 19,9 20,3 20,4
Miasto i Gmina Klimontow 107 112 114 119 123 31 32 32 34 35 16,5 16,9 17,2 17,6 18,2
Miasto i Gmina Ole$nica 109 111 116 120 119 31 32 32 32 33 16,6 17,0 17,5 17,5 17,6
Miasto i Gmina Osiek 99 101 105 110 115 31 31 32 33 35 16,0 16,2 16,8 17,6 18,1
Miasto 1 Gmina Pacanéw 146 148 153 151 159 40 40 41 41 42 20,5 20,4 20,7 20,9 21,3
Miasto 1 Gmina Polaniec 81 86 93 100 107 22 24 26 28 31 111 11,7 12,6 13,7 14,6
Gmina Rakéw 120 125 126 129 131 33 34 35 36 37 17,9 18,3 18,7 19,2 19,4
Gmina Rytwiany 109 112 114 117 121 31 32 32 34 34 15,8 16,4 16,7 17,2 17,4
Miasto i Gmina Staszow 120 127 134 141 148 33 35 37 38 40 16,7 17,5 18,3 19,1 20,0
Miasto i Gmina Stopnica 124 128 129 131 135 35 36 37 38 39 18,0 18,6 19,0 19,4 19,7
Miasto i Gmina Szydtow 124 128 128 130 134 33 33 34 35 37 17,3 17,5 17,9 18,3 18,9
Gmina Tuczgpy 122 123 128 130 134 35 36 36 38 38 18,4 18,5 19,0 19,5 20,1

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Tabela 6 Wskazniki obciazenia demograficznego w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa
i MOF Sandomierza w latach 2015-2019

Liczba ludnosci w wieku Liczba ludnosci w wieku
Jednostka terviorial poprodukcyjnym na 100 os6b poprodukcyjnym na 100 os6b
ednostka terytoriaina w wieku przedprodukcyjnym w wieku produkcyjnym
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
MOF Staszowa 117 123 128 134 139 33 34 35 37 38
MOF Jedrzejowa 110 114 118 123 128 32 34 35 37 38
MOF Sandomierza 137 143 148 153 160 35 37 38 39 41

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 5 Wskazniki obcigzenia demograficznego w MOF Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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® Liczba ludno$ci w wieku poprodukcyjnym na 100 osé6b ® Liczba ludno$ci w wieku poprodukeyjnym na 100 0soéb
w wieku przedprodukcyjnym w wieku produkcyjnym

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wskaznikiem obrazujacym strukture ludnosciowa jest rowniez wskaznik przyrostu
naturalnego na 1 000 ludnosci. W MOF Staszowa przyrost naturalny w latach 2015-2018
utrzymywal si¢ na do$¢ wysokim ujemnym poziomie, znaczaca poprawa nastgpila
w roku 2019, co byto spowodowane 0,00 przyrostem naturalnym w Gminie Staszoéw, podczas
gdy w poprzednich latach przyrost naturalny ogdétem wynosit od -2,2 do -2,8.
Na wykresie 6 przedstawiony zostat trend przyrostu naturalnego na 1 000 ludnosci dla MOF
Staszowa w latach 2015-2019, za$ na wykresie 7 poréwnanie do MOF Sandomierza, MOF

Jedrzejowa, Polski i wojewodztwa $wigtokrzyskiego w 2019 roku.
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Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Wykres 6 Przyrost naturalny na 1 000 ludno$ci w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 7 Przyrost naturalny na 1 000 ludnos$ci w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
W tabeli 7 przedstawiony zostat przyrost naturalny w poszczegolnych gminach MOF
Staszowa, gminach sgsiednich, wojewodztwie i kraju. Wsrod gmin MOF Staszowa najlepsza
sytuacja w 2019 roku byta w Gminie Staszow, gdzie przyrost naturalny w przeliczeniu na
1 000 mieszkancow byt wyzszy niz $Srednia krajowa i wojewodzka, niemniej jednak nalezy

zwréci¢ uwage, ze liczba ludnosci spada, czego powodem jest ujemne saldo migracji.
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Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Tabela 7 Przyrost naturalny na 1 000 mieszkancow w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa
w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewédztwa §wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna

Przyrost naturalny na 1000 mieszkancow

2015 2016 2017 2018 2019
Polska -0,7 -0,2 0,0 -0,7 -0,9
wojewddztwo swigtokrzyskie -3,0 -2,7 -2,7 -3,1 -3,5
Gmina Bogoria -2,0 -0,3 -1,8 -6,3 -3,3
Gmina Lubnice -8,1 -8,1 -7,3 -4,1 0,0
Miasto 1 Gmina Klimontow -4,1 -2,4 -2,5 -4,8 -2,1
Miasto i Gmina Oles$nica 3,1 2,6 -5,7 -2,6 -0,3
Miasto i Gmina Osiek -3,3 0,3 14 0,3 0,7
Miasto i Gmina Pacanow -7,1 -1,5 -6,9 -6,9 -9,8
Miasto i Gmina Potaniec 3,4 2,3 3,0 0,9 1,4
Gmina Rakow -5,3 -4,1 -2,1 -4,3 -3,7
Gmina Rytwiany -2,1 -4,3 -3,5 -3,1 -2,4
Miasto i Gmina Staszéw -2,2 -2,8 -2,7 -2,4 0,0
Miasto i Gmina Stopnica -4,5 -1,4 -3,4 -4,5 -1,6
Miasto i Gmina Szydtow -3,8 -4,2 -5,1 -1,7 -5,3
Gmina Tuczegpy 1,6 -5,3 -5,6 -0,3 -2,1

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Saldo migracji podawane w przeliczeniu na 1 000 ludnosci dla MOF Staszowa

wynosito w 2019 roku -2,37, co byto wynikiem korzystniejszym niz $rednia w wojewodztwie

swietokrzyskim (-2,80), ale duzo stabszym niz w Polsce (0,16). Sytuacja migracyjna na

obszarze MOF nie jest jednakowa — w 2019 roku Gming Oles$nica wyrdzniato dodatnie saldo

migracji: 3,88 — to najlepszy wynik wsréd wszystkich porownywanych jednostek

terytorialnych. Dane statystyczne przedstawione zostaty w tabelach 8-9 oraz na wykresie 8.
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Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Tabela 8 Saldo migracji na 1 000 ludnos$ci w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w por6wnaniu
do gmin sasiednich, wojewddztwa Swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna

Saldo migracji ogétem na 1 000 ludnosci

2015 2016 2017 2018 2019
Polska brak danych 0,04 0,04 0,09 0,16
wojewodztwo $wigtokrzyskie brak danych -1,39 -1,78 -1,97 -2,80
Gmina Bogoria brak danych -1,27 -3,95 -3,59 -4,54
Gmina Lubnice brak danych -5,62 2,91 1,70 0,00
Miasto i Gmina Klimontow brak danych -3,562 -6,49 -5,31 -5,60
Miasto i Gmina Ole$nica brak danych -9,26 2,58 0,00 3,88
Miasto i Gmina Osiek brak danych -5,562 -4,38 0,13 -7,10
Miasto 1 Gmina Pacanow brak danych 1,74 0,81 -0,14 -0,68
Miasto i Gmina Potaniec brak danych -5,44 -8,91 -6,40 -8,72
Gmina Rakéw brak danych -4,75 -2,65 -3,72 -3,92
Gmina Rytwiany brak danych 7,09 5,34 7,07 -1,41
Miasto i Gmina Staszéw brak danych -1,80 -4,74 -3,33 -3,54
Miasto i Gmina Stopnica brak danych 0,90 -5,20 -3,41 -1,84
Miasto i Gmina Szydtow brak danych -3,15 -3,81 -1,06 -4,48
Gmina Tuczgpy brak danych 0,00 2,14 3,19 -0,80

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 8 Saldo migracji ogotem na 1 000 ludnosci w MOF Staszowa w poroéwnaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

0,16

Polska
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Tabela 9 Saldo migracji ogélem na 1 000 ludnosci w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa
i MOF Sandomierza w latach 2015-2019

) Saldo migracji ogétem na 1000 ludno$ci
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa brak danych -1,05 -2,19 -1,14 -2,37
MOF Jedrzejowa brak danych -2,73 -1,94 -2,92 -3,55
MOF Sandomierz brak danych -1,76 -2,10 -3,56 -5,38

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Waznym czynnikiem $§wiadczagcym o potencjale demograficznym obszaru MOF
Staszowa jest sytuacja zwigzana z budownictwem mieszkaniowym, a mianowicie liczba
nowych budynkow mieszkalnych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow oraz liczba
wydawanych pozwolen na budowe i zgtoszen budowy w przeliczeniu 10 tys. mieszkancow.
Wskazniki te odzwierciedlaja atrakcyjno$¢ osadnicza MOF Staszowa. W 2019 roku liczba
pozwolen i zgloszen w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow wynosita 29 i1 byta wyzsza niz

srednia w Polsce (25) oraz $rednia w wojewodztwie Swigtokrzyskim (24).

Nowych budynkéw mieszkalnych na 1000 ludno$ci najwiecej powstawalo
w Gminie Rytwiany — wskaznik w 2019 roku wyniost 4,1 i w badanych latach utrzymywat sig
powyzej $redniej krajowej 1 wojewodzkiej. Na wysokim poziomie byt réwniez wskaznik
w Gminie Staszow — jedynie w 2019 roku uplasowal si¢ ponizej srednich Polski
i wojewoOdztwa. Troche stabsza sytuacja byta w Gminie Olesnica w latach 2016 i 2019,

natomiast w pozostatych — zblizona do $rednich wojewoddztwa §wigtokrzyskiego i Polski.

W tabelach od 10 do 13 przedstawiono wskazniki z zakresu mieszkalnictwa, a na
wykresie 9 poréwnano $rednig MOF Staszowa z MOF Sandomierza, MOF Jedrzejowa oraz
wojewodztwem $wietokrzyskim i Polskg w odniesieniu do wskaznika: pozwolenia wydane na

budowe i1 zgloszenia budowy z projektem budowlanym na 10 tys. mieszkancow.
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Tabela 10 Struktura mieszkalnictwa w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do
gmin sasiednich, wojewodztwa Swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

. . Nowe budynki mieszkalne na 1 000
Jednostka terytorialna Mieszkania na 1 000 ludnosci y ludnosei

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Polska 3,8 4,3 4,6 4,8 54 1,9 1,9 2,0 2,1 2,2
wojewddztwo swietokrzyskie 2,7 2,4 2,5 2,6 3,1 1,9 1,8 2,0 1,9 1,9
Gmina Bogoria 1,9 2,8 2,4 1,7 2,7 19 2,8 24 1,7 2,7
Gmina Lubnice 1,4 2,0 1,9 2,7 3,2 1,4 2,0 1,9 2,7 2,9
Miasto 1 Gmina Klimontow 1,1 11 0,5 1,1 11 11 1,1 0,5 11 1,1
Miasto i Gmina Ole$nica 2,6 1,0 2,1 2,1 1,6 2,6 1,0 2,1 2,1 1,6
Miasto i Gmina Osiek 2,2 2,1 1,7 3,6 1,9 2,2 2,1 1,7 3,5 1,9
Miasto i Gmina Pacanow 1,5 1,1 0,7 1,6 1,2 15 1,1 0,7 1,6 1,2
Miasto 1 Gmina Potaniec 2,7 1,3 2,1 2,2 1,0 2,7 1,3 2,1 2,2 1,0
Gmina Rakéw 1,9 1,2 1,9 2,8 2,3 1,9 1,2 1,9 2,8 2,3
Gmina Rytwiany 2,4 4.4 2,4 3,3 41 2,4 4,3 2,4 2,7 41
Miasto i Gmina Staszow 1,9 2,2 2,3 2,4 1.8 1,9 2,2 2,3 2,4 1,8
Miasto i Gmina Stopnica 19 1,2 1,2 1,7 1,8 1,9 1,2 1,2 1,7 18
Miasto i Gmina Szydtow 2,3 3,6 3,8 1,9 3,2 2,3 3,6 3,8 1,9 3,2
Gmina Tuczepy 2,4 0,8 1,6 2,9 1,6 2,4 0,8 1,6 2,9 1,6

Tabela 11 Struktura mieszkalnictwa w MOF Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa i MOF

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawnie danych GUS

Sandomierza w latach 2015-2019

Mieszkania na 1 000 ludnos$ci
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa 2,0 2,5 2,3 25 2,2
MOF Jedrzejowa 2,6 3,0 47 3,1 2,7
MOF Sandomierza 1,3 1,3 1,6 1,2 2,3

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 12 Pozwolenia wydane na budowe i zgloszenia budowy z projektem budowlanym w gminach
wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewddztwa Swietokrzyskiego

i Polski w latach 2018-2020

Jednostka terytorialna

Pozwolenia wydane na budowe
i zgloszenia budowy z projektem

budowlanym na 10 tys.

Pozwolenia wydane na budowe
i zgloszenia budowy z projektem
budowlanym - budynki
jednorodzinne na 10 tys.

mieszkancow mieszkancow

2018 2019 2020 2018 2019 2020
Polska 25 26 | brak danych 23 25 | brak danych
wojewodztwo $wigtokrzyskie 24 24| brak danych 23 24 | brak danych
Gmina Bogoria 34 20| brak danych 34 20 | brak danych
Gmina Lubnice 17 34| brak danych 17 34| brak danych
Miasto i Gmina Klimontéw 16 15| brak danych 16 15 | brak danych
Miasto i Gmina Ole§nica 26 31| brak danych 26 31| brak danych
Miasto i Gmina Osiek 21 35| brak danych 21 35 | brak danych
Miasto i Gmina Pacanéw 14 12| brak danych 14 12 | brak danych
Miasto i Gmina Potaniec 28 28 | brak danych 26 28 | brak danych
Gmina Rakéw 60 43 | brak danych 60 43 | brak danych
Gmina Rytwiany 30 55| brak danych 30 55 | brak danych
Miasto i Gmina Staszéw 24 22 | brak danych 24 22 | brak danych
Miasto i Gmina Stopnica 21 29| brak danych 21 29 | brak danych
Miasto i Gmina Szydlow 13 26 | brak danych 13 26 | brak danych
Gmina Tuczgpy 24 27| brak danych 24 27 | brak danych

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Tabela 13 Pozwolenia wydane na budowe i zgloszenia budowy z projektem budowlanym w MOF
Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa i MOF Sandomierza w latach 2018—2020

. Pozwolenia wydane na budowe
Pozwolenia wydane na budowe . . .
. . . i zgloszenia budowy z projektem
. i zgloszenia budowy z projektem . .
Jednostka terytorialna budowlanym budowlanym w przeliczeniu
na 10 tys. mieszkancéw

2018 2019 2020 2018 2019 2020
MOF Staszowa 91 104 99 25 29 | brak danych
MOF Jedrzejowa 150 156 125 31 33| brak danych
MOF Sandomierza 94 78 94 18 15| brak danych

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawnie danych GUS
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Wykres 9 Pozwolenia wydane na budowe i zgloszenia budowy z projektem budowlanym w przeliczeniu na
10 tys. mieszkancéw dla MOF Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza,
wojewodztwa $wietokrzyskiego oraz Polski w 2019 roku

35 33
30
25
20
15

10

ol

MOF Staszowa MOF Jedrzejowa MOF Sandomierza ~ wojewddztwo Polska
swietokrzyskie

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Oprocz danych statystycznych Gtownego Urzedu Statystycznego do analizy sytuacji
rozwojowej kazdej z gmin wchodzacych do MOF Staszowa wykorzystano narzg¢dzie
opracowane przez Zwigzek Miast Polskich, tj. Monitor Rozwoju Lokalnego. Narzedzie to
pozwala na syntetyczng ocene potencjatu spoteczno-ekonomicznego gminy. Nalezy podkreslic,
iz kazda z gmin MOF Staszowa nalezy analizowa¢ w odniesieniu do jej grupy porOwnawczej,
nie za$ gmin mi¢dzy soba, bowiem MRL to nie ocena w kategoriach bezwzglednych — a zawsze
W poréwnaniu z tym, co dzieje si¢ w jednostkach samorzadu terytorialnego, stanowigcych

grupg porownawczg.

Jednym z wymiaréw poddanych ocenie w ramach MRL jest wymiar spoleczny.
Na rysunkach od 1 do 3 przedstawiony zostat wskaznik rozwoju poszczegolnych gmin MOF
Staszowa w wymiarze spolecznym. Najlepsza sytuacja w odniesieniu do swojej grupy
poréwnawczej jest w Gminie Rytwiany, w ktorej to wskaznik od kilku lat utrzymuje si¢
powyzej zera i w 2019 roku mial warto$¢ najwyzszg w stosunku do Gminy Oles$nica i Gminy
Staszéw. Warto zaznaczy¢, iz w roku 2019 w Gminie Ole$nica nastapil znaczy wzrost
wskaznika, natomiast w Gminie Staszow — pierwszy raz w badanym okresie osiaggnal wartos$¢

dodatnia.
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Rysunek 1 Wskaznik rozwoju — wymiar spoleczny w Miescie i Gminie Olesnica w latach 2015-2019
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 2 Wskaznik rozwoju — wymiar spoleczny w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019
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Rysunek 3 Wskaznik rozwoju — wymiar spoteczny w Miescie i Gminie Staszéw w latach 2015-2019
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Na wskaznik rozwoju w wymiarze spotecznym sktada si¢ 5 obszaréw badawczych:

e dostepnosc 1 jako$¢ ustug oraz infrastruktury (Obszar 5),

e dostepnosc i jakos¢ zasobow mieszkaniowych w gminie (Obszar 6),

e zasoby instytucjonalne, integracja i kapitat spoteczny gminy (Obszar 7),
e poziom bezpieczenstwa (Obszar 8),

e sytuacja demograficzna (Obszar 9).

Obszary te w poszczegolnych gminach MOF Staszowa zostaly przedstawione na
rysunkach od 4 do 6. Jak wynika z przedstawionych wykresow stupkowych, Gmina Ole$nica
najlepiej wypada w obszarze 9, na ktory sktadajg si¢: liczba i struktura mieszkancow, przyrost
naturalny, ruchy migracyjne, malzenstwa i rozwody. Z kolei najstabiej przedstawia si¢ sytuacja
w obszarze 7, na ktory to sktadajg si¢: zasoby instytucjonalne gminy, aktywnos¢ obywatelska
mieszkancow, stopien integracji/rozwarstwienia spotecznego oraz kondycja rodziny jako
podstawowej struktury oparcia spolecznego. Przeciwna sytuacja jest w gminach Rytwiany
i Staszow — w obydwu obszar 9 jest na minusie (-), natomiast obszar 7 na plusie (+). W Gminie
Rytwiany obszary 5 (ustugi edukacyjne, dost¢p do kultury, sportu i rekreacji, dostep do ustug
pomocy spolecznej, ustugi zdrowotne, system wsparcia dla oséb niepetnosprawnych, ustugi
wychowawcze, zakres i jako$¢ ustug rynkowych dla mieszkancow i przyjezdnych), 6 (podaz
mieszkan w ujeciu ilosciowym 1 jakosciowym, dostgpnos¢ mieszkan, sytuacja na rynku
nieruchomosci) i 8 (bezpieczenstwo osobiste, bezpieczenstwo zdrowotne) rOwniez sg na plusie
(+), podczas gdy w Staszowie obszary 7 i 8 maja wskazniki powyzej ,,0” na przestrzeni
ostatnich lat, obszar 6 znajduje si¢ od lat na minusie (-), a obszar 5 cechujg wahania, w ostatnim

badanym roku byt nieznacznie ponizej 0.
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Rysunek 4 Wskaznik rozwoju spotecznego w Miescie i Gminie Olesnica w latach 2015-2019 — obszary
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Rysunek 5 Wskaznik rozwoju spolecznego w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019 — obszary
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Rysunek 6 Wskaznik rozwoju spotecznego w Miescie i Gminie Staszéw w latach 2015-2019 - obszary
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Zrédto: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Kolejnym zobrazowaniem wyzej przedstawionych obszaréw oraz rozwoju danej
gminy jest porownanie sytuacji miedzy 2015 a 2019 rokiem na wykresie radialnym,
w ktorym to warto$¢ ,,0” oznacza grupg porownawcza w stosunku do danej gminy. Gdy
wskazniki przyjmuja warto$¢ dodatnig, oOznacza to, iz sytuacja jest lepsza niz
w poroéwnywanej grupie, jesli ujemna — sytuacja jest gorsza niz w pozostatych porownywanych
jednostkach. W przypadku Gminy Olesnica (rysunek 7) lepiej niz w grupie porOwnawczej
prezentuja si¢ obszary: 6, 8 19, gorzej zas 51 7. W Gminie Rytwiany (rysunek 8) tylko jeden
obszar sposrod pigciu prezentuje sie gorzej niz w jednostkach porownywanych. W Gminie
Staszow (rysunek 9) az trzy obszary znajduja si¢ ponizej ,,0”, sa to 5, 6 1 9, co oznacza, ze

Gmina Staszow tylko w obszarach 7 i 8 prezentuje si¢ lepiej niz $rednia grupy porownawcze;.
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Rysunek 7 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru spolecznego na poczatku i koncu badanego okresu
w Miescie i Gminie Olesnica
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Rysunek 8 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru spolecznego na poczatku i koncu badanego okresu
w Gminie Rytwiany
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Rysunek 9 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru spolecznego na poczatku i koncu badanego okresu
w Miescie i Gminie Staszéw

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na rysunkach od 10 do 12 zaprezentowane zostato potozenie kazdej z gmin MOF
Staszowa w odniesieniu do swojej grupy porownawczej. Jak zostalo wskazane w metodyce
opracowania Diagnozy, kazda z gmin nalezy do innej grupy poréwnawczej — na wykresach
przedstawiono potozenie gmin Staszéw, Olesnica i Rytwiany wzgledem wszystkich gmin

wchodzacych w sktad danej grupy.

Wszystkie 3 badane gminy w wymiarze spotecznym mieszczg si¢ w I ¢wiartce (obie
wspotrzedne wykresu dodatnie), co 0znacza, iz sytuacja gmin jest lepsza niz $rednia w grupie
pordwnawcze] 1 nastepuje poprawa sytuacji wzgledem zmiany sytuacji w grupie
poréwnawczej. Reasumujgc — wskaznik jest ,lepszy” niz w grupie porownawczej i przewaga

si¢ powigksza.

32



Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Rysunek 10 Pozycja Miasta i Gminy Ole$nica w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze

Zmiana

0.3

0.2

0.1

-0.1

-0.2

-0.3

spolecznym

-0.6 -0.4 -0.2 0 0.2 0.4 0.6
Wartos¢
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Rysunek 11 Pozycja Gminy Rytwiany w grupie porownawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze

Zmiana

spolecznym

Wartosé

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 12 Pozycja Miasta i Gminy Staszéw w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
spolecznym
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4. Gospodarka i rynek pracy

Sytuacje gospodarczg na terenic MOF Staszowa odzwierciedlaja wskazniki
gospodarcze, tj.: liczba podmiotow wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludnosci,
jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludnosci, podmioty na 1 000
mieszkancow w wieku produkcyjnym, podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludnos$ci
w wieku produkcyjnym, osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarczg na 10 tys.

mieszkancow.

Na obszarze MOF Staszowa w 2019 roku zarejestrowanych w rejestrze REGON byto
tacznie 3 263 podmioty, co w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancoéw wynosito 910 podmiotow.
Wskaznik ten z roku na rok si¢ zwigkszat, jednak w badanych latach osiagat wielko$¢ ponizej
sredniej w Polsce i wojewodztwie swigtokrzyskim (wykresy 10-11). W przypadku wskaznika
jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludnosci, wartos¢ dla MOF
Staszowa w 2019 roku wynosita 68 i byla znaczaco nizsza od S$rednich dla Polski
i wojewodztwa swictokrzyskiego (wykresy 12—-13). Wskaznik podmioty nowo zarejestrowane
na 10 tys. ludno$ci w wieku produkcyjnym (wykresy 14-15) dla MOF Staszowa w 2019 roku
wyniést 113 i byta to warto$¢ nizsza od $redniej dla Polski (165), dla wojewodztwa
swietokrzyskiego (128) i MOF Jedrzejowa (141). Wskaznik podmioty na 1 000 mieszkancow
w wieku produkcyjnym dla MOF Staszowa w 2019 roku wyniost 151 i byta to najnizsza
warto$¢ wsrod poréwnywanych MOF-6w, $redniej dla Polski (196) 1 dla wojewddztwa
Swigtokrzyskiego (158) (wykresy 16-17). Wskaznik osoby fizyczne prowadzace dziatalnosé
gospodarczg na 10 tys. mieszkancow na przestrzeni lat 2015-2019 nieznacznie wzrost (wykres
18), ale tak jak wczesniejsze wskazniki gospodarcze byl nizszy niz $rednia w kraju
i w wojewoOdztwie $wigtokrzyskim (wykres 19). W tabelach 14 i 15 przedstawiono wskazniki
gospodarcze w ujeciu pigcioletnim, w poréwnaniu do réznych jednostek terytorialnych,
nastgpnie wybrane wskazniki zobrazowano na wykresach — przedstawiono miedzy innymi
trendy dla poszczegdlnych wskaznikow gospodarczych dla MOF Staszowa w latach
20152019 oraz poréwnanie do MOF Sandomierza, MOF Jedrzejowa, wojewoddztwa

swigtokrzyskiego i Polski w 2019 roku.
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Tabela 14 Wskazniki gospodarcze dla gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewédztwa $swietokrzyskiego i Polski
w latach 2015-2019

Podmioty wpisane do rejestru

Jednostki nowo

Podmioty nowo

zarejestrowane na 10 tys.

Podmioty na 1 000

Osoby fizyczne prowadzgce

e | R e | st | SOUSINI | ek | st o
terytorialna ys. produkeyjnym p yjny tys.

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 2016 [ 2017 [ 2018 ] 2019 | 2015 [ 2016 [ 2017 [ 2018 2019 | 2015 [ 2016 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2015 [ 2016 [ 2017 [ 2018 [ 2019
Polska 1089|1103]1121]1136|1175| 94| 91| o4| 102| 99| 150| 147| 154| 169| 165| 174| 178| 183| 188| 196| 773| 772| 781| 810 837
wojewodztwo 880| 887| 900| 916| 944| 71| 73| 77| 86| 76| 114| 118| 127| 142| 128| 142| 144| 147| 152| 158| 671| 671| 680| 702| 722
swietokrzyskie
Gmina Bogoria 540| 564| 579| 598| 621| 37| 56| 52| 51| 48| 60| 92| 86| 85| 80| 89| 93| 95| 99| 103| 443| 64| 82| 502| 515
Gmina Lubnice 466| 480| 520| 535| 585 31| 51| 51| 56| 73| 52| 83| 83| 92| 121| 78| 79| 85| 88| 97| 396| 410| 449| 60| 492
Miasto | Gmina 511| 513| 528| 609| 620 40| 33| 54| 115| 58| 64| 53| 87| 187| 96| 82| 83| 85| 99| 101| 397| 392| 402| 458| 463
Klimontow
gﬁ:i;emma 645| 681| 681 701| 704| 49| 64| 44| 65| 59| 77| 103| 70| 103| 95| 103| 109| 108| 112| 113| 568| 604| 609| 639| 642
g’!?j&o | Gmina 507| 522| 543| 564| 590| 27| 40| 52| 57| 57| 44| 65| s8a| 93| 95| 83| 85| 89| 92| 98| 422| 433| 453| 472| 489
I'\)’;f:ﬁv'vem'“a 441| 449| 470| 505| 552| 24| 51| 51| 64| 54| 40| 85| 86| 107| 92| 74| 75| 79| 85| 93| 341| 343| 365| 398| 440
I'\)’(')';slfe'cem'”a 647| 665| 662| 672| 703| 46| 55| 51| 62| 64| 68| 83| 79| 98| 103| 96| 100| 102| 105| 112| 498| 508| 509| 525| 548
Gmina Rakow 649| 664| 697| 728| 717| 74| 74| 99| 110 78| 118] 120| 161| 180| 130| 105| 108| 114 119| 118] 534| 550| 573| 586] 576
Gmina Rytwiany 697| 711| 723| 749| 799| 52| 76| 63| e8| 75| 83| 121| 101] 100| 122| 112] 114| 116| 121 130] 538| 544 554 589] 636
x;asi?vi Gmina 924| 920| 935| 944| 969| 58| 60| 63| 67| 67| 94| 98| 103| 111| 113| 149| 149| 154| 156| 162| 702| 695| 707| 724| 742
Miasto | Gmina Stopnica| 717| 730| 776| 780| 787| 53| 56| 82| 64| 46| 86| 91| 136] 107| 77| 116| 120| 128| 130| 132] 624| 639 681| 687| 690
Miasto i Gmina Szydiow | 405| 397| 422| 450| 489| 33| 25| 40| 72| 72| 53| 40| es| 117] 120| 65| 63| 68| 73| 81| 288| 275| 207| 326| 355
Gmina Tuczepy 585| 592| 595| 607| 679| 43| 35| 54| 69| 96| 70| 57| 88| 115| 161| 96| 98| 98| 101| 113] 437| 437| 45| 448] 513

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 15 Wskazniki gospodarcze w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa i MOF Sandomierza w latach 2015-2019

Podmioty wpisane do rejestru

Jednostki nowo
zarejestrowane w rejestrze

Podmioty nowo

zarejestrowane na 10 tys.

Podmioty na 1 000

Osoby fizyczne prowadzace

Jednostki REGON na 10 tys. ludnosci REGON na ludnosei w wieku mieszkancow w wieku dzialalnoS¢ gospodarczy
samorzadowe 10 tys. Ludnosci produkcyjnym produkcyjnym na 10 tys. mieszkancéw
2015|2016 2017|2018 |2019|2015|2016|2017|2018|2019|2015|2016|2017|2018|2019|2015|2016|2017|2018|2019 (2015|2016 (2017|2018 |2019
MOF Staszowa 854 | 857 | 870| 883| 910 56 64 61 67 68 90| 103 99| 110| 113| 137| 139| 142| 145| 151| 659| 659| 669| 691| 712
MOF Jedrzejowa 808 | 813| 840| 866 | 905 61 66 83 87 84 99| 108| 136| 145| 141| 131| 133| 138| 144| 152| 640| 639| 653| 676| 709
MOF Sandomierz 938 | 951 | 965| 970| 972 55 61 61 63 64 89 99| 101| 105| 107| 151| 155| 158| 160| 162| 690| 697| 706| 718| 712

Zrodlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 10 Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludnosci na terenie MOF Staszowa
w latach 2015-2019

1828 854 857 870 883 0
800
700
600
500
400
300
200
100

2015 2016 2017 2018 2019

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 11 Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludnosci w MOF Staszowa w poréwnaniu do
MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewédztwa swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 12 Jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludnos$ci na terenie MOF
Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 13 Jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludno$ci w MOF Staszowa
w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w roku 2019
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Swigtokrzyskie

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 14 Podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludno$ci w wieku produkcyjnym na terenie MOF
Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 15 Podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludnosci w wieku produkcyjnym w MOF Staszowa
w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski
w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 16 Podmioty na 1 000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym na terenie MOF Staszowa
w latach 2015-2019

151
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 17 Podmioty na 1 000 mieszkancow w wieku produkcyjnym w MOF Staszowa w poréwnaniu do
MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewoédztwa $wietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 18 Osoby fizyczne prowadzace dzialalnos$¢ gospodarcza na 10 tys. mieszkancéw na terenie MOF
Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 19 Osoby fizyczne prowadzace dzialalno$¢ gospodarcza na 10 tys. mieszkancéow w MOF Staszowa
w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w roku 2019
1000
837

800 712 709 712 722
600
400
200
0

MOF Staszowa  MOF Jedrzejowa MOF Sandomierza  wojewodztow Polska

Swigtokrzyskie

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
Na mapach od 4 do 7 przedstawiono warto$¢ wskaznikow: podmioty wpisane do
rejestru REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow ogotem i w sektorze prywatnym oraz
podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow
ogotem 1 w sektorze prywatnym w poszczegdlnych miejscowosciach statystycznych
(sotectwach) kazdej z gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa. Nat¢zenie wskaznika
odzwierciedlone zostalo na kartogramach — im wigksza intensywno$¢ zjawiska, tym
ciemniejszy kolor. Wartoéci podano w przeliczeniu, tak aby moc je poréwnaé¢ do wartosci
ogotem dla MOF Staszowa, MOF Jedrzejowa i MOF Sandomierza, wojewddztwa

swietokrzyskiego i Polski.

Najwicksze skupienie dzialalnosci gospodarczych ma miejsce wzdhuz drog

wojewodzkich oraz w miejscowosciach z siedziba wtadz poszczegdlnych gmin.
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Mapa 4 Podmioty wpisane do rejestru REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow ogétem w solectwach gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa
w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Urzedéw Gmin MOF Staszowa oraz danych GUS
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Mapa 5 Podmioty wpisane do rejestru REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow sektor prywatny — osoby fizyczne prowadzace dzialalnos$¢ gospodarcza

w solectwach gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Urzedéow Gmin MOF Staszowa oraz danych GUS
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Mapa 6 Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow ogolem w solectwach gmin wchodzacych
w skltad MOF Staszowa w roku 2019

Wola
Osowa Poddebowiec

rukawica

taziska

3 - /
ZagrodypZabna ‘Poduchowna e Kolona
‘ \Wiazownical
[Matal

Qgledow, Czajkowi) ?i zownica
Staszow) Pofudniowy S\ aDua

Stefanowek:
Gaj

Koniemtocki

'Strzegom!

> Niedziatki Legenda
Srzle C Byd*v°‘4"a : Buda) Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON
Sydzyna \_ na 10 tys. mieszkancow - ogétem
Pieczonogi | JNOW, X
Podlesie L Jo
[J1-30
Borzymow, [31-60
— [ 61 - 100
I 101 - 200
| 1 | 1 | 1 | 1 | - 201 - 261
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Mapa 7 Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow sektor prywatny — osoby fizyczne prowadzace dzialalnos§¢

gospodarcza w sotectwach gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Urzedéw Gmin MOF Staszowa oraz danych GUS
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Poza nowo rejestrowanymi podmiotami warto zwroci¢ uwage na wskaznik
udzialu % podmiotéw wyrejestrowanych w ogdlnej liczbie podmiotéw bedacych w rejestrze
REGON. W dwoch gminach nalezgcych do MOF Staszowa, tj. Rytwiany i Staszow, odsetek
ten byt w 2019 roku nizszy niz $rednia w Polsce oraz w wojewoddztwie swigtokrzyskim, co
$wiadczy o tym, iz firmy utrzymujg si¢ statystycznie dluzej na rynku niz $rednio w kraju,
natomiast w Gminie Oles$nica statystycznie wyrejestrowuje swoja dzialalno$¢ wigcej

podmiotdéw niz w kraju i wojewodztwie §wietokrzyskim. Dane przedstawiono w tabeli 16.

Tabela 16 Udzial % podmiotéw wyrejestrowanych w ogélnej liczbie podmiotow wpisanych do rejestru
REGON gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewédztwa
swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Udzial % podmiotow wyrejestrowanych w ogélnej liczbie podmiotow
Jednostka terytorialna wpisanych do rejestru REGON
2015 2016 2017 2018 2019
Polska 7,0 6,9 6,7 7,6 5,0
wojewodztwo swietokrzyskie 7,4 7,5 7,3 7,6 53
Gmina Bogoria 3,5 7,0 6,6 5,8 4,0
Gmina Lubnice 57 8,0 4,2 3,6 3,3
Miasto i Gmina Klimontow 8,0 7,3 7,2 5,3 7,1
Miasto i Gmina Ole$nica 48 42 6,4 52 59
Miasto i Gmina Osiek 8,3 5,4 6,7 5,0 53
Miasto i Gmina Pacanow 8,5 8,4 6,3 51 3,0
Miasto 1 Gmina Potaniec 8,2 5,5 6,7 7,9 3,9
Gmina Rakow 7,5 9,3 91 9,8 11,7
Gmina Rytwiany 59 8,8 6,5 7,1 3,5
Miasto i Gmina Staszow 6,2 6,7 5,8 6,2 4.4
Miasto i Gmina Stopnica 6,3 5,0 55 8,1 3,9
Miasto i Gmina Szydtow 5,7 9,0 7,0 7,0 6,6
Gmina Tuczegpy 6,3 5,9 6,7 74 47

Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS

O rozwoju gospodarczym regionu $wiadczg rowniez wskazniki obrazujgce sytuacje na
rynku pracy, a wigc wskazniki dotyczace bezrobocia. Jednym z takich wskaznikow jest udziat
% bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym, ktory na
obszarze MOF Staszowa wynosit w 2019 roku 5,0% i byt wyzszy niz w Polsce (3,8%), ale
nizszy niz w wojewodztwie $wigtokrzyskim (5,7%). W tabeli 17 oraz na wykresie 20
przedstawiono powyzszy wskaznik w ujeciu 4-letnim w poréwnaniu do innych jednostek
terytorialnych. Nalezy stwierdzi¢, iz sytuacja MOF Staszowa jest nieco lepsza niz

w wojewodztwie, ale gorsza niz w Polsce.
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Tabela 17 Udzial % bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnos$ci w wieku produkcyjnym
w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w porownaniu do gmin sgsiednich, wojewodztwa
swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Udzial % bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci
Nazwa w wieku produkcyjnym

2015 2016 2017 2018 2019
Polska 6,5 5,6 4,6 4,2 3,8
wojewodztwo swigtokrzyskie 8,5 7.4 6,1 5,9 57
Gmina Bogoria 7,6 7,2 6,2 6,2 5,6
Gmina Lubnice 51 42 3,8 3,3 3,4
Miasto i Gmina Klimontow 8,3 79 7,1 6,1 6,7
Miasto i Gmina Ole$nica 7,2 6,7 57 55 5,4
Miasto i Gmina Osiek 9,7 8,6 6,6 58 5,6
Miasto i Gmina Pacanow 49 3,5 3,1 2,5 29
Miasto 1 Gmina Polaniec 57 54 4,6 4.6 4,2
Gmina Rakow 9,0 7,9 6,6 6,4 6,9
Gmina Rytwiany 6,8 6,7 54 54 5,2
Miasto i Gmina Staszow 6,4 6,2 51 52 4.8
Miasto i Gmina Stopnica 6,2 5,0 4,1 3,6 3,1
Miasto i Gmina Szydtéw 4,9 55 4,2 4,2 3,9
Gmina Tuczepy 6,2 51 4,3 3,0 3,2

Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS

Wykres 20 Udzial % bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnos$ci w wieku produkcyjnym w MOF
Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz
Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Na rysunkach od 13 do 15 przedstawiony zostat wskaznik rozwoju poszczego6lnych
gmin MOF Staszowa w wymiarze gospodarczym. Jak wynika z wykreséw stlupkowych, tylko
Gmina Olesnica wypada lepiej w swojej grupie porownawczej J4 Gminy wiejskie ekstensywnie
zagospodarowane (funkcje lesne, ochrony przyrody) — wskaznik przyjmuje warto$¢ powyzej
,0”, niemniej jednak z roku na rok si¢ zmniejsza — w 2015 wynosit 0,43, za§ w roku 2019 juz
tylko 0,09. W Gminie Rytwiany wskaznik ten w ciggu ostatnich dwoch badanych lat byt na tym
samym, ujemnym poziomie (-0,07) w odniesieniu do grupy porownawczej 14 Gminy wiejskie
o umiarkowanej funkcji rolniczej. Sposrod wszystkich trzech gmin, najmniej korzystna sytuacja
byla w Gminie Staszéw, w porownaniu do grupy E3 Gminy miejsko-wiejskie stanowigce
osrodki wielofunkcyjne — ogdlny wskaznik rozwoju W wymiarze gospodarczym w badanych

latach byt na ujemnym poziomie, w 2019 roku wyniést: -0,27.

Rysunek 13 Wskaznik rozwoju — wymiar gospodarczy w Miescie i Gminie Olesnica w latach 2015-2019
0.43

2016 2017 2018

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 14 Wskaznik rozwoju — wymiar gospodarczy w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019

0.02 0.02
Q.00
a
—0.02
—0.04
—0.06
—0.08
-0.09
2015 2016 2017 2018 2019

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 15 Wskaznik rozwoju — wymiar gospodarczy w Miescie i Gminie Staszow w latach 2015-2019
4]
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na wymiar gospodarczy sktadaja si¢ 4 obszary:

e potencjat i konkurencyjnos¢ lokalnej gospodarki (Obszar 1);
e rynek pracy i kwalifikacje grupy roboczej (Obszar 2);
e sytuacja materialna mieszkancow (Obszar 3);

e stan finans6w lokalnych (zdolno$¢ finansowania rozwoju) (Obszar 4).

Obszary wskaznika rozwoju w wymiarze gospodarczym przedstawiono na rysunkach
od 16 do 18. Gmina Olesnica najlepiej wypada w obszarze 1 (przedsigbiorczo$¢ i aktywnosc¢
mieszkancow, dostepnos¢ zasoboéw niezbednych do prowadzenia dziatalno$ci gospodarcze;j,
konkurencyjnos$¢ i zdywersyfikowana struktura podmiotow gospodarczych, dostepnosé ustug
doradczych i finansowych, wspotdziatanie przedsigbiorcow) i obszarze 4 (wysoko$é
1 struktura dochodow, wysokos$¢ i struktura wydatkow, réwnowazenie elementéw budzetu,
wysoko$¢ zadluzenia, struktura finansowania dziatan rozwojowych). W obszarach
2 (dostepnos¢ 1 jakos¢ oferowanych miejsc pracy, dostepnos¢ wykwalifikowanej grupy
roboczej, jakos$¢ ksztatcenia zawodowego, skala bezrobocia) i 3 (dochody mieszkancéw gminy
i stopien ich zrdéznicowania, poziom sztywnych wydatkow zwigzanych z utrzymaniem
gospodarstw domowych, wielkos¢ majatku zakumulowanego przez mieszkancow gminy)
w ostatnim roku Gmina Olesnica byta ponizej $redniej w grupie statystycznej. Przeciwna
sytuacja jest w Gminie Rytwiany, gdzie obszary 1 i 4 sg na minusie (-), a obszar 2 na plusie (+),
za$ obszar 3 ulegat wahaniom i w roku 2019 byt nieznacznie na minusie. W Gminie Staszow
sytuacja jest najmniej korzystna w poroéwnaniu do Swojej grupy poréwnawczej — jedynie
w obszarze rynku pracy i kwalifikacji grupy roboczej (obszar 2) w badanych latach wskaznik
byt na dodatnim poziomie.
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Rysunek 16 Wskaznik rozwoju gospodarczego w MieScie i Gminie Olesnica w latach 2015-2019 — obszary
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 17 Wskaznik rozwoju gospodarczego w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019 - obszary
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Rysunek 18 Wskaznik rozwoju gospodarczego w Mie$cie i Gminie Staszéw w latach 2015-2019 — obszary
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Kolejnym zobrazowaniem wyzej przedstawionych obszaréw oraz rozwoju danej
gminy jest porownanie sytuacji migdzy 2015 a 2019 rokiem na wykresie radialnym, w ktorym
to warto$¢ ,,0” oznacza grupe porownawcza danej gminy (rysunki 19-21). Wskazniki
przyjmujace warto$¢ dodatniag oznaczaja, iz sytuacja danej gminy jest lepsza niz
W porownywanej grupie, za$ Ujemng — sytuacja jest gorsza niz w pozostatych porownywanych
jednostkach. W przypadku Gminy Oles$nica wszystkie obszary w 2015 roku byty na dodatnim
poziomie, natomiast w roku 2019 dwa obszary znalazty si¢ na minusie, tj. obszar 2 i obszar 3.
W Gminie Rytwiany oraz w Gminie Staszoéw w roku 2019 powyzej ,,0” znajdowat si¢ tylko

obszar 2: rynek pracy i kwalifikacje grupy roboczej.
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Rysunek 19 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru gospodarczego na poczatku i koncu badanego
okresu w Miescie i Gminie Ole$nica

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 20 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru gospodarczego na poczatku i koncu badanego
okresu w Gminie Rytwiany

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 21 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru gospodarczego na poczatku i koncu badanego
okresu w Miescie i Gminie Staszow

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Na rysunkach od 22 do 24 zaprezentowane zostalo potozenie kazdej z gmin MOF
Staszowa w odniesieniu do swoich grup poréwnawczych. Jak zostalo wskazane w metodyce
opracowania Diagnozy, kazda z gmin nalezy do innej grupy poréwnawczej — na wykresach
przedstawiono potozenie gmin: Staszow, Olesnica i Rytwiany wzgledem wszystkich gmin

wchodzacych w sklad danej grupy.

Pozycja Gminy Oles$nica znajduje si¢ w III ¢wiartce (wspotrzedna X dodatnia (+),
wspotrzedna Y ujemna (-), co oznacza sytuacje lepsza niz Srednia w grupie porownawczej,
z jednoczesnym pogorszeniem sytuacji wzgledem zmiany sytuacji w grupie porOwnawcze;j.
Reasumujgc — wskaznik jest lepszy niz w grupie porownawczej, lecz przewaga ta si¢ zmniejsza.
Zarébwno gminy Staszow jak i Rytwiany znajduja si¢ w IV ¢wiartce (obydwie wspotrzedne
ujemne (-)), co oznacza sytuacje gorszg niz $rednia w grupie porOwnawczej oraz pogorszenie
sytuacji wzgledem zmiany sytuacji w grupie porownawczej. Oznacza to, ze wskaznik jest

,»ZOrszy” niz w grupie i ,,strata” si¢ powigksza.

Rysunek 22 Pozycja Miasta i Gminy Ole$nica w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
gospodarczym
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Wartosé

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 23 Pozycja Gminy Rytwiany w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
gospodarczym
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 24 Pozycja Miasta i Gminy Staszéw w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
gospodarczym
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Waznym aspektem rozwoju gospodarczego MOF Staszowa jest mozliwos¢ zaktadania

dziatalnoéci gospodarczych na terenach inwestycyjnych, w tym terenach nalezacych do
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specjalnych stref gospodarczych. Warunki prowadzenia dziatalno$ci przez przedsigbiorcow
w tych strefach sg korzystniejsze niz w innej lokalizacji, a tym samym zachecaja do lokowania
swoich dziatalnosci na obszarze danej gminy. Na obszarze MOF Staszowa aktualnie
funkcjonuje jedna strefa inwestycyjna zrealizowana w ramach zadania ,,Utworzenie
kompleksowych terenéw inwestycyjnych w ramach Staszowskiego Obszaru Gospodarczego -
strefa A”. Powierzchnia strefy inwestycyjnej wynosi ok. 15,1 ha, w tym powierzchnia dziatek
inwestycyjnych to ok. 11,2 ha, a powierzchnie wydzielone pod drogi i infrastrukturg techniczng
to ok. 3,8 ha. Strefa ta zlokalizowana jest w miejscowosci Grzybow. Tereny zostaty utworzone
w 2015 r. na nieruchomos$ciach gruntowych, stanowigcych wlasnos¢ Gminy Staszéw,
oznaczonych numerami dziatek: 322/3, 329/2, 331/2, 331/4, 332/2, 323/3, 333/2, 1019/2.
Uzbrojono je w sie¢ wodociggowa, kanalizacje sanitarng, kanalizacje deszczowa, energi¢
elektryczna, gazociag $/c, sieci o$wietlenia ulicznego i sieci niskopragdowe oraz uzyskaty dostep
do drogi publicznej — drogi wojewddzkiej nr 757 relacji Opatow—Stopnica, poprzez ciagi ulic
dojazdowych. Aktualnie wykorzystana powierzchnia pod dziatalno$¢ gospodarczg to 5,9638
ha, na ktorych ulokowanych jest 6 firm.

Korzysci ptynace z ulokowania w strefie gospodarczej biznesu to przede wszystkim:

o mozliwos$¢ prowadzenia dziatalnosci na specjalnie wyodrgbnionym i przygotowanym
terenie;
o mozliwo$¢ korzystania z ulg podatkowych jakie daje prowadzenie dziatalno$ci na

podstawie zezwolenia w Specjalnej Strefie Ekonomicznej ,,Starachowice”;
o mozliwo$¢ korzystania z systemu zachgt oferowanego przez Gming Staszow dla

podmiotéw cheacych ulokowaé swoja dziatalnosé na terenie Strefy "A"°,

Ponadto Gmina Staszow dysponuje terenem o powierzchni ponad 35 ha w ramach

planowanych do utworzenia stref inwestycyjnych ,,B” i ,,C”.

Waznym obszarem inwestycyjnym w Gminie Staszow s3 tereny w Grzybowie
o tacznej powierzchni ok. 150 ha, z uregulowanym prawem wlasno$ci gruntu, na ktorych
planowana jest inwestycja polegajaca na budowie portu przetadunkowego z wykorzystaniem
istniejacej linii LHS. Gléwnym zatozeniem projektu jest jednoczesne wykorzystanie potencjatu
dwoch linii kolejowych przebiegajacych przez Staszow i Grzybow: towarowej linii

szerokotorowej nr 65 (LHS) umozliwiajagcej bezposredni eksport 1 import towardw

% Strona internetowa Urzedu Miasta i Gminy Staszow, staszow.pl
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z Dalekiego Wschodu (laczy Polske z Ukraing, Rosja, Kazachstanem i Chinami), a takze linii
normalnotorowej nr 70, ktéra umozliwitaby dalszy transport towaréw na szlakach kolejowych
w Polsce 1 Europie Zachodniej. Potaczenie mozliwosci jakie dajg szlaki kolejowe
z dostosowaniem ukladu drogowego w obrebie przyszlej inwestycji pozwala, zdaniem
ekspertow. stworzy¢ w Grzybowie port przetadunkowy, dzialajacy w tzw. systemie
intermodalnym, czyli takim, ktory pozwala transportowac towary réznymi galgziami transportu

bez potrzeby przetadunku samego towaru (np. kontenery)*°.

Wizja portu przetadunkowego w Grzybowie opiera si¢ na budowie nowej bocznicy,
ktéra polaczy tereny inwestycyjne ,,B” i ,,C” z linia PKP LHS (tor szeroki) i PKP PLK
(tor normalny). Na 150 ha mogtyby powsta¢ np. magazyny oraz stacja przetadunkowa dla
transportu kontenerowego, materiatbw sypkich, a takze paliw kopalnych 1 gazu.
Port przetadunkowy bedzie wykorzystywat potencjat istniejacej bocznicy nalezacej do KiZChS
Siarkopol Grupa Azoty*?,

W Gminie Rytwiany brakuje ustanowionej specjalnej strefy inwestycyjnej, jednak
w 2019 roku gmina poczynita nowe kroki w kierunku stworzenia odpowiednich warunkéw do
rozwoju dziatalnosci poprzez zagospodarowanie 6,5 hektara gruntoéw po bylych zaktadach
mechanizacji rolnictwa w Rytwianach. Proces inwestycyjny na terenach poprzemystowych
w Rytwianach ma zakonczy¢ si¢ w ciggu dwoch lat. Prace budowlane maja rozpoczaé sig

w 2021 roku.

Na obszarze Gminy Olesnica nie stworzono terenéw inwestycyjnych przeznaczonych

pod dzialalnos¢ gospodarcza.

Na terenie MOF Staszowa, jak wskazano w rozdziale 4. Gospodarka i rynek pracy,
zarejestrowane sa 3 263 podmioty, najwigcej w Gminie Staszow — 2 481 podmiotow, 509
podmiotow w Gminie Rytwiany, natomiast w Gminie Ole$nica — 273. Dominujacymi sektorami
dziatalnosci  gospodarczej jest dziatalnos¢ w sekcji G — handel hurtowy
i detaliczny, naprawa pojazdow samochodowych, wiaczajac motocykle (wg klasyfikacji PKD
2007), w ktorej zarejestrowanych jest az 27% (891) wszystkich podmiotow; kolejng grupe
stanowig podmioty wpisane do sekcji F — budownictwo — 23% podmiotéw (750). Lacznie te

dwie kategorie stanowig 50% wszystkich sektoréw dziatalnosci gospodarczych. Znaczacy

10 jw.
iw.
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wptyw na gospodarke MOF Staszowa ma roéwniez sekcja C — przetworstwo przemystowe,

w ktorym zarejestrowanych jest 257 podmiotow, co stanowi 8%12.

Kolejnym waznym wskaznikiem okreslajacym sytuacje ekonomiczng w gminie jest
przecigtne miesieczne wynagrodzenie w stosunku do $redniej krajowej. Dane dotyczace
wynagrodzen okre$lane sg w zestawieniach statystycznych na poziomie powiatu, zatem nie
mozna jednoznacznie okresli¢ poziomu dochodow mieszkancow gminy. Tym samym sytuacja,
ktora ma miejsce w powiecie staszowskim nie w pelni obrazuje mozliwosci finansowe
wszystkich poszczegdlnych gmin, ktére lezg administracyjnie w jego granicach, ze wzgledu na

zrdéznicowania w zakresie prowadzonych rodzajow dziatalnosci gospodarczych.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w 2019 r. w powiecie staszowskim
wyniosto 4 516,27 zt. Byl to wynik nizszy od przecigtnego wynagrodzenia w kraju (5 181,63

zl), ale rowniez niewiele wyzszy niz w wojewodztwie §wigtokrzyskim (4 490,41 zt).

12 Gtowny Urzad Statystyczny, stat.gov.pl
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4. Srodowisko naturalne i infrastruktura

Srodowisko naturalne czy tez $rodowisko przyrodnicze to ogét elementow
ozywionych i nieozywionych przyrody, ktore pozostaja w ciaglej interakcji ze sobg nawzajem,
a takze z cztowiekiem, ktory zyje w ich obrgbie i ma na nie wptyw. Charakterystyczng cecha
srodowiska naturalnego jest jego rownowaga. O srodowisku naturalnym mozemy wiec mowic
wtedy, gdy dany zbior czynnikéw srodowiskowych pozostaje w stanie rownowagi biologiczne;.
Srodowisko przyrodnicze to twér natury, w mniejszym lub wiekszym stopniu przeksztatcony

jednak przez dzialalno$¢ cztowieka®®.

Ochrona $rodowiska naturalnego polega miedzy innymi na racjonalnym
gospodarowaniu elementami i zasobami przyrody. Poza tym jej gléwnym zalozeniem jest
zapobieganie zanieczyszczeniom $rodowiska oraz usuwanie tych juz powstatych. Dokonuje si¢
tego m.in. poprzez budowe oczyszczalni $ciekodw, nadawanie szczegdlnie warto$ciowym
terenom statusu parkéw 1 rezerwatdw czy segregowanie odpadow 1 recykling w celu
ponownego wykorzystania surowcow. Narzedziem w walce o lepszy stan $rodowiska
naturalnego jest takze poszerzanie §wiadomosci zachodzacych procesow i wpajanie dobrych

nawykow oraz postaw proekologicznych®,
Na obszarze MOF Staszowa zlokalizowane sg nastepujace formy ochrony przyrody*®:

a. Miasto i Gmina Staszow:
e Jeleniowsko-Staszowski Obszar Chronionego Krajobrazu;
e Zespol przyrodniczo-krajobrazowy ,,Golejow”;
e Obszar Natura 2000 Kras Staszowski;
e Obszar Natura 2000 Ostoja Zyznow;
e 26 pomniki przyrody.
b. Miasto i Gmina Oles$nica:
e Solecko-Pacanowski Obszar Chronionego Krajobrazu.
c. Gmina Rytwiany:
e Rezerwat przyrody ,,Dziki Staw”;
e Jeleniowsko-Staszowski Obszar Chronionego Krajobrazu;

e Zespot przyrodniczo-krajobrazowy Rytwiany;

13 portal Ekologia.pl, ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/srodowisko-naturalne
14

jw.
15 Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody, crfop.gdos.gov.pl
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e Zespot przyrodniczo-krajobrazowy Tarczyn;
e Obszar Natura 2000 Kras Staszowski;

e 16 pomnikoéw przyrody.

Formy ochrony przyrody w poszczegdlnych gminach stanowig odpowiednio: Ole$nica
— 100 % powierzchni gminy pokryte jest obszarem chronionego krajobrazu; Staszow — 33,14%
gminy pokryte jest obszarem chronionego krajobrazu, a 0,01% stanowi zespo6t przyrodniczo-
krajobrazowy; Rytwiany — 25,49% obszaru pokryte jest obszarem chronionego krajobrazu,
0,05% stanowi rezerwat przyrody i 0,05% zesp6t przyrodniczo-krajobrazowy.
W tabeli 18 przedstawione zostaly obszary prawnie chronione w ujeciu % w gminach
wchodzacych w sktad MOF Staszowa w pordwnaniu do gmin sasiednich, wojewddztwa

swietokrzyskiego oraz Polski.

Tabela 18 Udzial % obszaréw prawnie chronionych w powierzchni ogélem na obszarze gmin
wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewodztwa $wietokrzyskiego
oraz Polski w 2019 roku

Obszary prawnie chronione — udzial procentowy [%6]
o o 5 ° )
Jednostka terytorialna é 2 é g 'g 2 é g g _‘;‘5 % g --E g g
% | ED | g | EZ (258 %2 |it3
g | g8 g |°s8| "2 g e
X o X
Polska 32,32 1,01 0,54 8,35 22,45 0,18 0,38
wojewodztwo swigtokrzyskie 64,93 0,65 0,32 10,79 53,41 0,07 0,01
Gmina Bogoria 71,70 0,00 0,00 0,00 71,70 0,00 0,00
Gmina Lubnice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Miasto i Gmina Klimontow 32,59 0,00 0,00 0,00 32,59 0,00 0,00
Miasto i Gmina Ole$nica 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00
Miasto i Gmina Osiek 0,27 0,00 0,02 0,00 0,26 0,00 0,00
Miasto i Gmina Pacanow 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00
Miasto 1 Gmina Potaniec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gmina Rakow 99,85 0,00 0,00 32,09 67,76 0,04 0,00
Gmina Rytwiany 25,49 0,00 0,05 0,00 25,41 0,00 0,05
Miasto i Gmina Staszéw 33,14 0,00 0,00 0,00 33,14 0,00 0,01
Miasto i Gmina Stopnica 99,89 0,00 0,00 5,29 94,60 0,00 0,00
Miasto i Gmina Szydtow 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00
Gmina Tuczgpy 60,29 0,00 0,00 0,00 60,06 0,00 0,24

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Znaczna cze$¢ Gminy Rytwiany to ekologiczny Korytarz Potudniowo-Centralny

(KPdC), a w szczegdlnosci KPAC-8A Gory Swictokrzyskie — Dolina Wisly, przechodzacy
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przez calag wschodnia czg$¢ gminy, wylaczajac tereny zabudowy Strzegomia
I Strzegomka. Teren Gminy Rytwiany jest bogaty pod wzgledem przyrodniczym. Gmina
wpisuje si¢ w charakterystyczny dla wojewddztwa swietokrzyskiego podzial na przemystowa
potnoc 1 rolnicze potudnie, stanowigce zaplecze dla produkcji ekologicznej zywnos$ci. Gmina

ma charakter rolno-lesny, jednym z cennych bogactw naturalnych gminy jest drewno.

Obszary wszystkich gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa pokrywaja tereny
lesne w roznym stopniu, co zostato przedstawione w tabeli 19 i poréwnane do sgsiednich gmin
oraz wojewodztwa Swietokrzyskiego i Polski. Najwyzsza lesisto$¢ wérod gmin MOF Staszowa
oraz gmin s3gsiednich jest w Gminie Rytwiany, co jest jej duzym potencjatem

1 sprzyja rozwojowi przemystu drzewnego.

Tabela 19 Udzial % powierzchni gruntéw lesnych w powierzchni ogélem w gminach wchodzacych
w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w roku 2019
Jednostka terytorialna Grunty lesne
ogotem
Polska 30,26
wojewodztwo swigtokrzyskie 28,90
Gmina Bogoria 25,59
Gmina Lubnice 12,55
Miasto 1 Gmina Klimontow 10,21
Miasto i Gmina Oles$nica 7,69
Miasto i Gmina Osiek 29,93
Miasto 1 Gmina Pacanoéw 0,76
Miasto 1 Gmina Potaniec 20,87
Gmina Rakow 45,71
Gmina Rytwiany 49,38
Miasto i Gmina Staszéw 37,18
Miasto i Gmina Stopnica 11,24
Miasto i Gmina Szydtow 16,03
Gmina Tuczegpy 26,59

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Srodowisko przyrodnicze to $rodowisko naturalne czesciowo zmienione przez
cztowieka. W zwigzku z tym istotne jest spojrzenie na struktur¢ gruntow i1 sposob ich
wykorzystania. Powierzchnia uzytkéw rolnych (w tym grunty orne, sady, tgki i pastwiska
trwale) w Gminie Staszow wynosi 11 923,75 ha, w Gminie Rytwiany 5 309,48 ha,

a W Gminie Oles$nica 4 313 ha. Powierzchnia zabudowana i1 zurbanizowana w poszczegolnych
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gminach prezentuje si¢ nastgpujaco: Gmina Staszéw 208,53 ha, Gmina Rytwiany 213,01 ha,
a Gmina Olesnica 377 ha.

Najcenniejszg pod wzgledem wartosci przyrodniczych czescig Gminy Olesnica jest
dolina rzeki Wschodniej, wraz z jej doptywami i kompleks stawow hodowlanych w rejonie
miejscowosci Sufczyce, w poblizu ktérych wystepuja ostoje ptactwa wodno-blotnego. Znajduja
si¢ tutaj zbiorowiska tgkowe 1 torfowiskowe z wieloma rzadkimi i chronionymi gatunkami

ro$lin®.

Pomimo tego, iz warunki naturalne wystepujace na terenie Staszowa sg mato
sprzyjajace (w przewazajacej czesci mato urodzajne gleby, o IV i V klasie bonitacyjnej), to jest
to gmina o dominujacym charakterze rolniczym. Przewazaja grunty orne, a takze tereny lesne
oraz zadrzewione i zakrzewione. Na terenie Gminy Staszow wystepuja gleby nast¢pujacych
przydatnosci rolniczych: kompleksu zytniego stabego, gdzie najczeSciej uprawia si¢ zyto,
seradele, tubin, tyton i owies, kompleksu zbozowo-pastewnego mocnego — uzytkowane
naprzemiennie jako grunty orne i uzytki zielone oraz kompleksu zbozowo-pastewnego stabego,

na ktorych uprawia si¢ gldwnie zyto i ziemniaki.

W Gminie Rytwiany rolnictwo stanowi najwazniejszy sektor gospodarki gminy,
dajacy zatrudnienie wigkszosci mieszkancéw. Gléwnym kierunkiem rozwoju gospodarki jest
przemyst rolno-spozywczy, co wynika z jej typowo rolniczego charakteru. Na terenie gminy
uprawia si¢ gtdwnie zboza i ziemniaki. W strukturze zagospodarowania gruntow coraz wigcej
arealu przeznacza si¢ pod produkcje warzyw gruntowych oraz pod oslonami (pomidor,

ogorek)’.

Obecnie wiodacg funkcja Gminy Olesnica jest rolnictwo, a role uzupetniajacg petnig
ustugi, w tym turystyka i rekreacja. Ze wzgledu na rolniczy charakter gminy — dominuje tu

zabudowa zagrodowa.

W tabelach 20, 21 i 22 przedstawione zostaly wydatki na ochron¢ $rodowiska
i gospodarke komunalng w przeliczeniu na 1 mieszkanca ogbtem oraz w dziatach: ochrona
powietrza atmosferycznego i klimatu, o$§wietlenie ulic, placow i drog, gospodarka Sciekowa

i ochrona wod oraz gospodarka odpadami komunalnymi. Jak wynika z tabel, najwyzsze

16 Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesnica, Uchwala
Nr 152/XXV/16 Rady Gminy Olesnica z dnia 28 listopada 2016 r.

1 Studium Uwarunkowa# i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego /Zmiana/ Zatgcznik Nr 1 do uchwaty
Nr XLI/215/13 Rady Gminy Rytwiany z dnia 6 wrzesnia 2013 roku w sprawie uchwalenia zmiany studium
uwarunkowarn i kierunkow zagospodarowania przestrzennego gminy Rytwiany, Rytwiany 2013.
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wydatki na gospodarke komunalng i ochron¢ Srodowiska w przeliczeniu na 1 mieszkanca

w 2019 roku, wsrod gmin MOF Staszowa, poniosta Gmina Rytwiany, jednak w przeciagu

catego badanego okresu najwicksze wydatki miata Gmina Staszow.

Tabela 20 Wydatki na gospodarke komunalng i ochroneg $rodowiska w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z})
w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewodztwa

$wietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna Ogolem w przeliczeniu na 1 mieszkanca
2015 2016 2017 2018 2019
Polska 351,96 312,59 347,48 458,74 505,84
wojewodztwo $wigtokrzyskie 300,33 260,22 270,52 382,01 460,77
Gmina Bogoria 549,58 343,22 178,17 227,10 725,72
Gmina Lubnice 142,48 125,27 130,08 147,76 172,56
Miasto i Gmina Klimontow 103,34 93,60 104,69 421,54 324,35
Miasto i Gmina Ole$nica 486,97 224,45 258,26 312,71 344,49
Miasto i Gmina Osiek 69,10 105,91 97,72 91,26 81,61
Miasto i Gmina Pacanow 365,56 342,02 233,39 253,66 169,18
Miasto i Gmina Potaniec 1325,88 655,33 766,22 565,24 1072,34
Gmina Rakow 130,69 115,24 133,15 135,89 655,76
Gmina Rytwiany 162,60 169,61 182,82 178,09 709,80
Miasto i Gmina Staszow 479,77 358,78 311,46 346,68 658,63
Miasto i Gmina Stopnica 697,05 945,70 312,06 224,86 253,91
Miasto 1 Gmina Szydtow 294,03 269,75 324,20 303,83 1059,71
Gmina Tuczgpy 1211,79 280,24 168,34 229,20 212,46

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 21 Wydatki na gospodarke komunalng i ochrong $§rodowiska w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) — ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu

oraz o$wietlenie ulic, placéw i drog w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich,
wojewddztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019

Wydatki w rozdziale 90005 - Ochrona powietrza

Wydatki w rozdziale 90015 - Oswietlenie ulic, placow

Jednostka terytorialna atmosferycznego i klimatu idrég
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Polska 14,60 7,77 13,83 35,33 33,85 50,79 49,65 51,47 56,17 56,02
wojewodztwo $wigtokrzyskie 29,51 22,97 13,17 40,00 61,94 48,88 44,18 53,06 60,74 69,96
Gmina Bogoria 3,01 0,31 1,17 0,46 0,00 57,39 51,12 53,80 74,97 57,46
Gmina Lubnice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63,80 58,88 58,39 69,23 74,13
Miasto i Gmina Klimontow 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,59 41,99 47,58 56,22 56,37
Miasto i Gmina Oles$nica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,50 49,81 86,86 75,59 80,07
Miasto i Gmina Osiek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,81 43,76 46,89 53,94 40,16
Miasto i Gmina Pacanow 254,41 200,34 95,23 0,45 1,75 40,78 41,42 49,33 53,45 57,59
Miasto i Gmina Potaniec 0,00 0,00 0,00 0,00 2,81 59,13 58,45 68,03 83,84 101,53
Gmina Rakéw 0,00 0,00 0,00 0,00 493,52 40,71 41,06 44,59 39,26 49,83
Gmina Rytwiany 0,00 2,35 0,00 0,00 0,00 60,75 41,25 56,16 52,45 55,21
Miasto i Gmina Staszow 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,01 52,92 50,34 57,91 48,42
Miasto i Gmina Stopnica 165,24 752,93 86,98 0,43 0,89 33,66 56,55 76,38 63,95 34,78
Miasto i Gmina Szydiow 0,00 0,00 0,00 0,00 500,71 47,09 45,89 64,08 56,31 247,20
Gmina Tuczegpy 226,40 148,64 11,92 0,60 1,47 40,55 38,63 37,72 39,81 51,22

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 22 Wydatki na gospodarke komunalng i ochrong srodowiska w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) — gospodarka $ciekowa i ochrona wéd oraz gospodarka
odpadami komunalnymi w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w porownaniu do gmin sasiednich, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w latach 2015-2019

Wydatki w rozdziale 90001 - Gospodarka $ciekowa

Wydatki w rozdziale 90002 - Gospodarka odpadami

Jednostka terytorialna i ochrona wéd komunalnymi
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Polska 59,78 33,14 37,69 69,38 74,40 120,01 123,22 129,50 142,85 179,84
wojewodztwo swigtokrzyskie 47,26 33,31 36,75 78,23 92,61 72,58 79,68 77,53 86,66 101,75
Gmina Bogoria 457,81 256,12 91,04 112,39 623,78 10,13 8,65 5,91 5,85 5,85
Gmina Lubnice 6,03 5,92 8,70 9,48 8,42 71,37 58,52 58,42 65,16 72,16
Miasto i Gmina Klimontow 20,57 15,62 14,71 16,87 19,46 1,21 1,22 1,84 1,86 5,63
Miasto i Gmina Ole$nica 229,37 44,96 52,46 59,50 58,96 67,93 61,18 58,31 73,69 100,16
Miasto i Gmina Osiek 23,45 29,52 21,93 18,90 21,93 3,37 24,05 23,35 3,62 3,59
Miasto i Gmina Pacanéw 19,90 34,22 31,74 125,68 36,17 38,81 50,53 39,82 56,44 61,10
Miasto i Gmina Potaniec 63,42 69,30 63,82 49,41 78,74 119,77 105,18 129,33 109,55 167,96
Gmina Rakow 9,23 10,22 10,54 13,63 19,62 67,75 55,55 62,27 67,64 81,58
Gmina Rytwiany 21,57 43,97 26,40 28,43 538,43 71,02 70,41 68,21 78,27 90,55
Miasto i Gmina Staszow 63,68 68,21 70,18 71,08 67,14 106,22 111,11 99,48 105,76 131,38
Miasto i Gmina Stopnica 118,43 46,66 53,34 58,99 55,38 36,25 34,44 34,19 37,08 77,89
Miasto i Gmina Szydtéw 105,42 65,09 80,50 73,17 82,05 67,14 83,16 89,98 85,76 118,13
Gmina Tuczgpy 895,99 33,20 51,92 70,20 41,48 40,07 44,24 53,32 65,15 98,46

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

64




Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Waznym aspektem ochrony srodowiska jest rowniez stan infrastruktury technicznej
wodociggowej, kanalizacyjnej i gazowej oraz jej dostepnos¢ dla mieszkancow. Na wykresie 21
przedstawiono udziat % osob korzystajacych z infrastruktury w poszczeg6lnych gminach MOF
Staszowa oraz w wojewodztwie $wigtokrzyskim i w Polsce w 2019 roku, natomiast

w tabeli 23 rowniez w poréwnaniu do gmin sgsiednich w latach 2015-2019.

Najwyzszy odsetek osob korzystajacych z wodociagdw wsrod gmin MOF Staszowa
w 2019 roku miata Gmina Olesnica (97,2%), plasujac si¢ powyzej Sredniej wojewodzkiej
(91,5%) i sredniej dla Polski (92,2%). Wsrdd osob korzystajacych z kanalizacji najwyzszy
odsetek w ostatnim badanym roku zanotowano w Gminie Staszow (67,9%) — warto$¢ ponizej
sredniej krajowej (71,2%), ale powyzej sredniej wojewodzkiej (59,4%). We wszystkich trzech
badanych gminach MOF Staszowa znajduje si¢ sie¢ gazowa, najwiecej oséb w 2019 roku
korzystato z niej w Gminie Staszow (54,8%), przekraczajgc warto$¢ sredniej w Polsce (52,9%)
1 wojewodztwie $wietokrzyskim (37,7%).

Wykres 21 Udzial % korzystajacych z instalacji w liczbie ludnosci ogolem w gminach wchodzacych
w sklad MOF Staszowa, wojewddztwie Swietokrzyskim i w Polsce w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 23 Udzial % korzystajacych z instalacji w ogole ludnosci w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich,
wojewodztwa swietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019

Korzystajacy z instalacji w % ogélu ludno$ci
Jednostki terytorialne Wodociag Kanalizacja Gaz
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Polska 91,8 91,9 92,0 92,1 92,2 69,7 70,2 70,5 70,8 71,2 52,1 52,1 52,1 52,3 52,9
wojewodztwo §wigtokrzyskie 91,1 91,2 91,3 91,4 91,5 57,9 58,8 58,7 59,0 59,4 36,7 36,8 37,0 37,1 37,7
Gmina Bogoria 94,0 93,9 94,0 94,1 94,1 48,1 48,2 49,2 49,2 49,9 10,1 10,5 10,9 11,4 11,6
Gmina Lubnice 96,1 96,2 96,2 96,3 96,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
Miasto i Gmina Klimontéw 57,4 58,0 58,4 60,5 60,7 23,5 23,5 23,5 24,6 24,7 8,2 8,7 9,0 9,3 9,4
Miasto i Gmina Ole$nica 86,7 86,9 87,1 87,2 97,2 40,9 41,1 41,4 41,6 49,7 44,9 451 45,6 46,2 49,9
Miasto i Gmina Osiek 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 19,2 19,4 19,5 19,6 19,5 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
Miasto 1 Gmina Pacandéw 85,2 85,3 85,4 85,5 85,5 17,8 18,2 18,6 19,0 19,8 15,7 15,8 16,1 16,4 22,2
Miasto 1 Gmina Potaniec 100,0| 100,0| 100,0f 100,0| 100,0 93,8 93,9 94,0 94,0 94,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,1
Gmina Rakow 91,9 92,1 92,0 92,3 92,5 31,2 32,4 32,2 32,7 32,7 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
Gmina Rytwiany 83,7 84,2 84,4 84,5 84,6 334 331 334 33,5 33,7 14,1 14,7 15,7 16,8 17,4
Miasto i Gmina Staszéw 89,4 89,5 89,5 89,6 89,7 68,2 68,0 67,8 67,9 67,9 54,4 54,5 54,5 54,9 54,8
Miasto i Gmina Stopnica 90,5 90,5 90,7 90,8 90,8 57,5 58,1 59,8 60,0 61,4 53,1 52,8 53,2 53,6 53,8
Miasto i Gmina Szydtow 90,1 90,2 90,2 90,2 85,1 16,0 16,1 16,1 15,8 21,1 11,2 11,3 11,7 11,9 11,7
Gmina Tuczepy 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 17,5 17,0 17,3 18,0 18,1 36,1 36,6 37,4 38,3 39,0

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Jednym z elementow istotnych z punktu widzenia mieszkancoéw jest jednoczesna
dostepnos$¢ do wody jak rowniez do kanalizacji. Czgstym zjawiskiem jest mniejsza ilo$¢ sieci
kanalizacyjnej niz sieci wodociggowej, z jednej strony ma to zwigzek z inng ,trasg”
prowadzonej linii wodociggowej i kanalizacyjnej, jednak w wigkszos$ci przypadkow biegng one
réwnolegle badz w zblizonych odlegtosciach. Wérod gmin wchodzacych w sktad MOF
Staszowa najwyzszy wskaznik w 2019 roku miaty Gmina Staszéw oraz Gmina Rytwiany —
w oby wskaznik wyzszy niz $rednia w wojewodztwie $wietokrzyskim i w Polsce. Wskaznik
w Gminie Oles$nica byt znacznie nizszy, ale w poréwnaniu do gmin sgsiednich — wyzszy niz
w 6 gminach (tabela 24).

Tabela 24 Dlugo$¢ sieci kanalizacyjnej w relacji do dlugosci sieci wodociagowej w ujeciu % w gminach

wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewodztwa $wietokrzyskiego
oraz Polski w latach 2015-2019

Dlugos¢ sieci kanalizacyjnej w relacji do dlugosci sieci wodociagowej [%]
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019

Polska 50,25 51,17 51,59 52,22 53,10
wojewodztwo swigtokrzyskie 45,29 45,56 44,64 45,41 46,11
Gmina Bogoria 57,84 57,69 57,69 57,75 58,40
Gmina Lubnice b.d. b.d. b.d. b.d. b.d.
Miasto i Gmina Klimontow 20,77 20,74 19,26 18,91 18,91
Miasto i Gmina Ole$nica 30,20 29,35 29,35 29,21 29,27
Miasto i Gmina Osiek 14,55 14,55 14,53 14,53 14,53
Miasto i Gmina Pacanow 23,29 23,29 23,29 23,29 23,29
Miasto i Gmina Polaniec 112,09 112,42 112,62 112,62 110,69
Gmina Rakow 15,79 15,79 15,79 13,77 13,77
Gmina Rytwiany 55,95 55,62 55,46 55,46 55,46
Miasto i Gmina Staszow 69,10 69,98 69,70 69,31 69,31
Miasto i Gmina Stopnica 107,62 107,85 108,01 116,28 115,71
Miasto i Gmina Szydtéw 18,51 18,40 18,40 20,50 20,50
Gmina Tuczegpy 28,36 28,50 28,50 28,43 28,60

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
Kolejnym analizowanym aspektem w zakresie srodowiska jest analiza prowadzona

przez MRL w wymiarze srodowiskowym.

Na rysunkach od 25 do 27 przedstawiony zostal wskaznik rozwoju poszczegolnych
gmin MOF Staszowa w wymiarze Srodowiskowym. Jak wynika z wykreséw stupkowych,
zarowno Gmina Ole$nica jak i Gmina Staszow wypadly gorzej w swoich grupach
poréwnawczych, wskaznik przyjat wartos¢ ponizej ,,0”. Z roku na rok sytuacja w Staszowie

ulegata jednak nieznacznej poprawie. W Gminie Rytwiany wskaznik ten w ciggu ostatnich
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badanych dwoéch lat byt na poziomie ,,0” lub powyzej ,,0” w odniesieniu do grupy

porownawczej 14.

Rysunek 25 Wskaznik rozwoju — wymiar $rodowiskowy w Mie$cie i Gminie Ole$nica w latach 2015-2019

-0.46
2015 2016 2017 2018 2019

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 26 Wskaznik rozwoju — wymiar §rodowiskowy w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 27 Wskaznik rozwoju — wymiar $rodowiskowy w Mie$cie i Gminie Staszéw w latach 2015-2019
4]

-0.09
2015 2016 2017 2018 2019

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na wymiar srodowiskowy sktadajg si¢ 3 obszary:

e dostepnos$¢ komunikacyjna (zewngtrzna i wewngtrzna) (Obszar 10);
e lad i struktura przestrzenna obszaru (Obszar 11);

e lokalne srodowisko przyrodnicze (Obszar 12).

Na rysunkach od 28 do 30 przedstawione zostaly poszczegélne obszary w kazdej
z gmin MOF Staszowa. W badanych latach w Gminie Ole$nica najkorzystniejsza sytuacja
(jedyny dodatni poziom wzgledem grupy poréwnawczej) miata miejsce w obszarze
10 (dlugos¢ sieci drog, jakos¢ sieci drog, dostepnos$¢ indywidualnych $rodkéw transportu,
rozwdj alternatywnych rozwigzan komunikacyjnych w miastach, inne formy transportu — kolej
I transport lotniczy, skala ruchu turystycznego). Wszystkie trzy gminy znalazty si¢ ponizej
sredniej swoich grup poréwnawczych w obszarze 11 (stosowanie instrumentéw planowania
przestrzeni, udzial mieszkancow w procesie planowania, zwarto$¢ miasta, zrOwnowazenie
funkcji spoteczno-gospodarczych i Srodowiskowych, ochrona krajobrazu). W Gminie
Rytwiany i Gminie Staszéw dodatnia byta warto$¢ dla obszaru 12 (stan glownych
komponentow  $rodowiska,  dostepnos¢  waloréw/ustug  przyrodniczych,  sposob
gospodarowania zasobami srodowiska) — w Gminie Staszow we wszystkich badanych latach,

natomiast w Gminie Rytwiany w 2015 i od 2018 roku.

69



Diagnoza sytuacji spolecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

Rysunek 28 Wskaznik rozwoju $srodowiskowego w Miescie i Gminie Olesnica w latach 2015-2019 -
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 29 Wskaznik rozwoju srodowiskowego w Gminie Rytwiany w latach 2015-2019 — obszary
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 30 Wskaznik rozwoju srodowiskowego w Miescie i Gminie Staszow w latach 2015-2019
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Kolejnym zobrazowaniem wyzej przedstawionych obszaréw oraz rozwoju danej
gminy jest porownanie sytuacji migdzy 2015 a 2019 rokiem na wykresie radialnym, w ktorym
to warto§¢ ,,0” oznacza grup¢ porownawcza danej gminy (rysunki 31-33). Wskazniki
przyjmujace wartos¢ dodatnia oznaczaja, iz sytuacja danej gminy jest lepsza niz
w porownywanej grupie, za$ Ujemna — sytuacja jest gorsza niz w pozostatych poréwnywanych
jednostkach. W przypadku Gminy Ole$nica w roku 2019 obszar 10 byt na dodatnim poziomie
(+), natomiast obszary 11 i 12 na minusie (-). W gminach Rytwiany i Staszéw na dodatnim

poziomie byty obszary 10 i 12, natomiast obszar 11 ponize;j ,,0”.

Rysunek 31 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru srodowiskowego na poczatku i koncu badanego
okresu w Miescie i Gminie Olesnica

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 32 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru $rodowiskowego na poczatku i konicu badanego
okresu w Gminie Rytwiany

Zrédto: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 33 Wskaznik rozwoju w obszarach wymiaru srodowiskowego na poczatku i koncu badanego
okresu w Miescie i Gminie Staszow

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na rysunkach od 34 do 36 zaprezentowane zostalo polozenie kazdej z gmin MOF
Staszowa w odniesieniu do swoich grup poréwnawczych. Jak zostalo wskazane w metodyce
opracowania Diagnozy, kazda z gmin nalezy do innej grupy porownawczej — na rysunkach
przedstawiono potozenie gmin Staszéw, Olesnica i Rytwiany wzgledem wszystkich gmin

wchodzacych w sktad danej grupy.

Gminy Olesnica i Staszow znajduja si¢ w IV ¢wiartce, co oznacza sytuacje gorsza niz
Srednia w grupie porOwnawczej oraz pogorszenie sytuacji wzgledem zmiany sytuacji
W grupach poréwnawczych — wskaznik jest ,,gorszy” niz w grupach i ,,strata” si¢ powieksza.
Gmina Rytwiany przyjeta w 2019 roku kolejne wartosci dla osi X: -0,03, dla osi Y: -0,02, zatem
réwniez zajeta miejsce w IV ¢wiartce, co rowniez oznacza Sytuacje gorsza niz srednia w grupie

poréwnawczej — pogorszenie sytuacji wzgledem zmiany sytuacji w grupie porownawcze;j.
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Rysunek 34 Pozycja Miasta i Gminy Ole$nica w grupie porownawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze

Srodowiskowym
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 35 Pozycja Gminy Rytwiany w grupie poréwnawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
Srodowiskowym
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 36 Pozycja Miasta i Gminy Staszéw w grupie porownawczej — wskaznik rozwoju w wymiarze
Srodowiskowym
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5. Kultura i dziedzictwo kulturowe

Na terenie MOF Staszowa znajduja si¢ obiekty dziedzictwa kulturowego $wiadczace

0 historii obszaru, ktore zostaly objete $cista ochrong konserwatorskg. Wedlug Rejestru

zabytkow Narodowego Instytutu Dziedzictwa (stan na dzien 30 wrze$nia 2021 roku) do

zabytkéw nieruchomych MOF Staszowa naleza:'®

Na terenie Miasta i Gminy Staszéw:

a) Koniemloty:

dawny zespo6t klasztorny benedyktyndéw swietokrzyskich, k. XV, 1637-49, XVIII
(nrrej.: A.876/1-3 2 25.01.1957, 7 8.02.1958, z 15.04.1967 i z 14.06.1977):

o

o

o

kos$ciot, ob. par. pw. Wniebowzigcia NMP,
klasztor, ob. plebania,

ogrodzenie cmentarza koscielnego, XVIII,

cmentarz parafialny (nr rej.: A.875z 18.10.1989).

b) Kurozweki:

ko$ciét cmentarny, fil. pw. $w. Rocha, XVIII, 1919 (nr rej.: A.877/1-2
2 8.02.1958, z 28.10.1971 i z 14.06.1977);

ogrodzenie cmentarza z bramkg (nr rej.: jw.);

zespot klasztorny kanonikow regularnych, k. XV-XVII, XIX (nr rej.: A.875/1-5
2 16.10.1956, z 15.04.1967 i z 14.06.1977):

o

o

o

ko$ciot par. pw. Wniebowzigcia NMP,
klasztor, ob. zaktad ,,Caritas”,

ogrodzenie cmentarza koscielnego z dwoma bramkami;

cmentarz par., ul. Koscielna (nr rej.: A.879 z 18.10.1989);
zespot patacowy (nr rej.: A.880/1-7 z 7.10.1946, z 20.12.1957, z 8.02.1958,
2 15.04.1967 iz 14.06.1977):

o

o

©)

zamek, 2 pot. XIV/XV, XVII, przebudowa na patac, 2 pot. XVIII,
pawilon wschodni, 1770,

pawilon zachodni, 1770, po 1980,

budynek administracji, 1 pol. XIX,

brama wjazdowa, 1770,

park, XVIIl, 1811-20, 1859-73,

18 Rejestr zabytkow — Narodowy Instytut Dziedzictwa, nid.pl
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o spichlerz, pocz. XIX,
o oficyna mieszkalno-gospodarcza, pocz. XI1X (nr rej.: A.880/8 z 27.11.2015).
c) Sielec:
e zbor kalwinski, ob. kaplica rzym.-kat., XVII, XVIII (nr rej.. A.881/1-2
z 16.10.1956, z 29.01.1958, z 15.04.1967, z 6.07.1977, z 27.07.1982
i z18.10.1989);
e dawny cmentarz ewangelicki, XVII, XVII (nr rej.: jw.).
d) Staszow:
e uktad urbanistyczny (nr rej.: A.882 z 10.06.1985);
zespot kosciota par. (nr rej.: A.883/1-4 2 28.12.1932, 2 15.04.1967 i z 6.07.1977):
o kos$ciot pw. $w. Barttomieja, 1 pol. XV, XVII-XIX,

o dzwonnica-brama, 1825,
o ogrodzenie, mur., 1825,
o plebania, 1825,
o cmentarz przy ko$ciele (nieczynny) (nr rej.: A.885 z 18.10.1989);

e cmentarz parafialny (cze$¢ najstarsza), ul. Cmentarna, XIX (nr rej.: A.884
2 18.10.1989);

e teren dawnego cmentarza zydowskiego ,starego”, ul. Pitsudskiego, k. XVIII
(nrrej.: A.941 z 31.05.2019);

e Rynek jako dzielnica Staromiejska (nr rej.: A.887 z 12.09.1947);

e ratusz z kramami, XVIII (nrrej.: A.886 z 15.04.1967 i z 6.07.1977);

e park miejski, 1886 (nrrej.: 714 z 20.12.1957 oraz A.888 z 5.08.1991);

e dworek miejski, ul. Wschodnia 5, XIX (nr rej.: A.889 z 24.04.1997).

e) Wiagzownica-Kolonia:

e ko$ciol par. pw. $w. Michata Archaniota, 1844, 1916 (nr rej.: A.890
2 19.10.1998);

e cmentarz par., 1915 (nr rej.: A.891 z 19.10.1989);

e zespot patacowy ,,Dzigki”, ze strefa ochrony krajobrazu kulturowego i powigzan
widokowych, 2 pot. XIX (nr rej.: A.892/1-4 z 12.03.1984):
o patac (willa),
o teren dookota ogrodu (nr rej.: A.892/3 z 26.08.2020),
o park (nrrej.: 718 2 20.12.1957).
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f) Wigzownica Mata:
e cmentarz par. ,stary” (nieczynny), XIX/XX (nr rej.: A.893 z 19.10.1989).
g) Wisniowa:
e kosciot par. pw. Przemienienia Panskiego, 1680-1681 (nr rej.: A.895
2 26.01.1957, 2 15.04.1967 i z 30.07.1982);
e cmentarz par. (czg$¢ stara), 1 pot. XIX (nr rej.: A.896 z 18.10.1989);
h) Wisniowa:
e zespol patacowy — parkowy (nr rej.. A.894/1-4 z 20.12.1957, z 28.01.1959,
2 15.04.1967 i z 15.04.1985):
o patac, k. XVIII, XIX,
o park z otoczeniem, XVII-XIX,
o altana w ogrodzeniu, pot. XIX.
i) Wola Osowa — Batogi:
e Migejsce Pamigci Narodowej (pomnik na miejscu gajowki), 1943 (nr rej.: A-5/1-2
2 18.08.2004).

Na terenie Miasta i Gminy Ole$nica:

a) Olesnica:
e kosciot parafialny pw. Wniebowziecia NMP, pocz. XV, 1866, 1888-95 (nr rej.:
A.855 7 27.08.1971);
e cmentarz par., XIX (nrrej.: A.856 z 22.06.1992).

Na terenie Gminy Rytwiany:

a) Czerwony Krzyz:
e zbiorowe mogily wojenne, w lesie ,,Czerwony Krzyz”, 1942 (nr rej.: A.865
z 24.05.1993).
b) Grobla:
e miyn i dom mlynarza, 4 ¢w. XIX (nr rej.: A.866/1-2 z 30.11.1993).
c) Rytwiany:
e zespot klasztorny kameduldéw, 1 pot. XVII (nr rej.: A.867/1-7 z 28.10.1971
1216.06.1977):
o kosciot par. pw. Zwiastowania NMP,
o skrzydto pn. klasztoru ,,Erem Teczynskiego”,

o skrzydto zach. klasztoru z brama,

77



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa

(MOF Staszowa)

skrzydto potudniowe klasztoru, ob. plebania,

pozostalo$ci ogrodzenia,

2 bramy,

teren zespotu z d. ogrodami i sadami klasztornymi (nr rej.. A.867/8
z 31.01.2017);

e mogita powstancow 1863, w lesie przy cegielni (nr rej.: A.868 z 24.05.1993);
e ruiny zamku, 1 pot. XV (nr rej.: A.869 z 1.12.1956, z 28.10.1971 i z 6.07.1977);
e zespot patacowy, 1 pot. XIX, 1927 (nr rej.: A.870/1-2 2 20.12.1957 1 z 8.02.1978):

©)

O

patac,

park;

e zespot dawnej gorzelni (teren z reliktami budynkow), 1860 (nr rej.: A.945/1-4
2 5.10.2020):

o

skrzydto pétnocne budynku gorzelni,

o pozostatos¢ komina,

o ogrodzenie z murami przyziemia dawnych budynkow produkcyjnych.
d) Sichoéw Duzy:
e zespot patacowy (nr rej.: A.871/1-7 2 20.12.1957 i z 27.05.1986):

(@]

(@]

o

o

o

o

patac,

stajnia,
wo0zownia,

2 rzadcowki,
dom ogrodnika,
park.

e) Strzegom:

e kosciot parafialny pw. MB Bolesnej, drewniany, XVI/XVII (nr rej.: A.872
2 26.01.1957, 2 15.04.1967 i z 6.07.1977);

e cmentarz parafialny (stara czgs¢), XX (nr rej.: A.873 2 19.10.1989).

Przez teren Gminy Rytwiany przebiegaja 3 szlaki kulturowe. Pierwszym z nich jest

Szlak architektury drewnianej prezentujacy zabytkowe obiekty drewniane z terenu
wojewodztwa. W ramach szlaku wyznaczono 4 trasy i 1 petle. Przez teren gminy przebiega
fragment trasy nr 1 pomigdzy miejscowoscia Niekrasow (gm. Osiek) a miejscowoscia
Strzegom (gm. Rytwiany). Trasa szlaku jest wyznaczona i 0znakowana — biegnie drogg krajowa

nr 79 1 w miejscowosci Trzcianka skreca w droge lokalng prowadzaca do obiektow
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w Niekrasowie i Strzegomiu. Drugim jest Rowerowy szlak miejsc mocy taczacy najwazniejsze
obiekty sakralne w wojewodztwie swietokrzyskim. Szlak tworzy zamknigta petle o dtugosci
prawie 600 km. Cz¢$¢ petli prowadzi przez teren Gminy Rytwiany, na odcinku Niekrasow (gm.
Osiek) — Strzegom — Szczeka — Rytwiany — Grobla — Tuklecz — Sichéw Maty — Sydzyna —
Wilkowa (gm. Lubnice). Trzecim jest Rowerowy szlak architektury obronnej — caty szlak
relacji Konskie—Kielce liczy 500,5 km i przebiega przez wszystkie 3 gminy MOF Staszowa.
Szlak prowadzi w wigkszosci drogami asfaltowymi, prowadzi od strony Golejowa
(gm. Staszoéw) do Rytwian i dalej przez Groble, Swiccice, Pacanowke i Podborek, w kierunku

Olesnicy™.

Waznym elementem dziedzictwa kulturowego jest dziedzictwo lokalne, w tym
dziatalno$¢ instytucji kultury (centréw, domow, osrodkow kultury, klubow i $wietlic), co
swiadczy o aktywnosci kulturalnej mieszkancow, ich checi wspodlnej realizacji przedsigwzigc,

przywiazania | wigzi z miejscem zamieszkania.

W roku 2019 instytucje kultury dziatajace na obszarze MOF Staszowa zorganizowaty
248 wydarzen (Gmina Rytwiany 61, Gmina Staszow 187). W imprezach tych uczestniczyto
facznie 27875 o0s6b — byl to znaczny spadek w stosunku do roku 2015,
w ktorym odbylo si¢ 279 imprez, w ktorych udziat wziety 43 202 osoby. W roku 2019
zorganizowano 8 kursow, w ktorych wzigto udziat 130 0s6b?. Na wykresie 22 przedstawiono
wskaznik: liczba organizowanych imprez przez centra, domy i osrodki kultury, kluby
i $wietlice na obszarze MOF Staszowa w latach 2015-2019, za$ na wykresie 23 — wskaznik

odnoszacy si¢ do liczby uczestnikow tych wydarzen.

19 Portal internetowy Regionalnego Centrum Informacji Turystycznej w Kielcach, swietokrzyskie.travel
2 Glowny Urzad Statystyczny, stat.gov.pl
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Wykres 22 Liczba organizowanych imprez przez centra, domy i o$rodki kultury, kluby
i Swietlice na obszarze MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 23 Liczba uczestnikéw imprez organizowanych przez centra, domy i o§rodki kultury, kluby
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i Swietlice na obszarze MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Poza dziatalnoscig widniejaca w statystykach GUS, centra kultury i $wietlice wiejskie

prowadza dziatalno$¢ na mniejszg skalg, stanowig bowiem miejsca spotkan lokalnej

spotecznosci, integracji, wymiany doswiadczen, dajg mozliwos¢ spedzania czasu w ciekawy

Sposob, organizowane s3 w takich miejscach wystawy, odczyty, prelekcje, wieczorki,

konferencje, zebrania, spotkania dyskusyjne, zabawy taneczne, festyny, loterie, aukcje.
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Do podmiotdéw szerzacych kulture na obszarze MOF Staszowa zaliczy¢ mozna m.in.:

Staszowski Osrodek Kultury,

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Informacji Turystycznej w Rytwianach,
Regionalna Izbe Tradycji — Muzeum Ziemi Staszowskiej,

Biblioteke Publiczng Miasta i Gminy Staszow wraz z filiami w Kurozwgkach,
Koniemtotach, Sztombergach, Wisniowej oraz w Wigzownicy,

Gminng Bibliotek¢ Publiczng w Rytwianach wraz z filiami w Sichowie Duzym,
Szczece,

Swietlice wiejskie,

Stowarzyszenia.
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6. Sport, rekreacja i turystyka

Atrakcyjno$¢ turystyczna danego obszaru to wlasciwosci, ktore wynikajg z réoznych
cech srodowiska przyrodniczego, jak rowniez ze srodowiska kulturowego. Cechy te wzbudzaja
zainteresowanie turystow i przyciggaja ich w dane miejsce. O atrakcyjnosci danego miejsca

decyduja réwniez atrakcje turystyczne, zagospodarowanie terenu oraz dostep komunikacji?!.

Atrakcja turystyczna to z kolei cokolwiek, co przyciagga ludzi w dane miejsce i ich
zaciekawia??. Sg to rowniez wszystkie atrakcje, ktore sklaniaja danego turyste badz grupe
turystow do opuszczenia miejsca zamieszkania. Okreslone bogactwa, produkty, wizerunki,

miejsca unikalne, cechy oraz atrybuty?.

Na obszarze MOF Staszowa mozna wyrdézni¢ nastgpujace atrakcje turystyczne oraz

miejsca warte odwiedzenia:

1. Dziedzictwo kulturowe:

Ratusz w Staszowie,

e Patac w Kurozwekach wraz z jego otoczeniem,

e Kosciotek $w. Rocha w Kurozwekach,

e Palac Kolatajow w Wisniowe;j,

e Zespoél patacowy ,,Dzicki” w Wiazownicy Kolonii,

e 7boér w Sielcu,

e Patac Radziwiltow w Rytwianach,

e Pustelnia kamedulska w Rytwianach — Pustelnia Ztotego Lasu,
e Muzeum Czarnych Chmur w Rytwianach,

e Mtyn na rzece Czarnej w Grobli,

e Gorzelnia w Rytwianach.

2. Walory przyrodniczo-krajobrazowe:
e Skatki 1 Jaskinia Staszowska,

e Zalew Chancza,

21 Kowalczyk A. Fenomenologia przestrzeni turystycznej, Turyzm 2014, s. 12, [w]: Encyklopedia Zarzadzania,
mfiles.pl

2 Lundberg D., The Tourist Business, New York Van Nostrand Reinhold, 1985 s. 33, [w]: Encyklopedia
Zarzadzania, mfiles.pl

23 Nowacki M. Atrakcje turystyczne, dziedzictwo i jego interpretacja — jako produkt turystyczny, Akademia

Wychowania Fizycznego, Poznan 2013, s. 3, [w]: Encyklopedia Zarzadzania, mfiles.pl
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e Dolina Kacanki,

e Zespot przyrodniczo-krajobrazowy ,,Golejow”,
e Zespot przyrodniczo-krajobrazowy ,,Rytwiany”,
e Zespol przyrodniczo-krajobrazowy ,, Tarczyn”,
e Obszar Natura 2000 Kras Staszowski,

e Obszar Natura 2000 Ostoja Zyznow.
Na terenie Gminy Staszéw znajduja sic 4 parki dworskie — krajobrazowe?:

e Kurozweki — park dworski — krajobrazowy z XVIII w.;

e Staszow — park miejski z XIX w.;

e Wisniowa — park krajobrazowy z XIX-XX w. na terenie zespotu patacowego
Kolatajow;

e Wigzownica Kolonia — park krajobrazowy z XVIII w. przy zespole patacowym
»Dzigki”.

Wszystkie parki to obszary chronione, wyr6zniajace si¢ wartosciami przyrodniczymi,
historycznymi 1 kulturowymi. Celem tworzenia takich parkéw jest zachowanie
i upowszechnienie powyzszych wartosci. W Kurozwekach, Wisniowej, Wigzownicy-Kolonii
parki sg elementami zespotow parkowych przy zabytkowych patacach. W Staszowie park
znajduje si¢ w starej czesci miasta, w poblizu zabytkowego dworku mysliwskiego rodziny

Radziwittow.

Obszar MOF Staszowa stanowi rdwniez bardzo dogodna baze wypadowa do wielu
atrakcji turystycznych. W odlegtosci do okoto 40 min. jazdy samochodem zlokalizowane sa
miejsca, ktore warto odwiedzi¢, np.: Szydtow, Opatéw, Busko-Zdrdj, Chmielnik, Baranow

Sandomierski.

Przez obszar MOF Staszowa prowadzi jeden pieszy szlak turystyczny (oznakowany
kolorem zielonym) Chancza—Pielaszow (110 km), przebiegajacy przez: Chancza—Korytnica—
Kurozweki—Staszow—Golejow—Rytwiany—Potaniec—Ossala—Niekrasow—Osiek—Sulistawice—
Klimontow (skrzyzowanie ze szlakiem czerwonym) —Gory Pechowskie—Gozlice—Kleczanow—

Miedzygorz—Pielaszow (skrzyzowanie ze szlakiem niebieskim)?.

24 Strona internetowa Urzedu Miasta i Gminy Staszow, staszow.pl
25 Portal informacyjny o tematyce turystycznej, Szlaki turystyczne piesze znakowane, swietokrzyskie.pl
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Na obszarze MOF Staszowa znajduja si¢ obiekty turystyczne/atrakcje turystyczne,
ktore znalazly si¢ w rankingu Najczesciej odwiedzanych atrakcji 2019 prowadzonym przez
Regionalng Organizacje Turystyczna wojewodztwa §wigtokrzyskiego (ROT Swictokrzyskie)?®.
Na 15. miejscu uplasowat si¢ Zespot patacowy w Kurozwekach, z liczbg odwiedzajacych
w 2019 roku wynoszaca 85 109 0sob (w 2018 r. — 90 745 o0sdb), zas na 20. miejscu: Pustelnia
Ztotego Lasu w Rytwianach, z liczba odwiedzajacych wynoszaca 50 990 oséb (w 2018 r. —
40 907 osob).

Waznym aspektem rozwoju turystyki na danym obszarze jest dostep do infrastruktury
towarzyszacej w postaci bazy noclegowej oraz dostgp do obiektéw gastronomicznych. Na
obszarze MOF Staszowa w 2019 roku zlokalizowanych byto 5 obiektow noclegowych
calorocznych, w ktorych tacznie jest 276 miejsc. Na wskazane obiekty sktadaja si¢ 4 obiekty
hotelowe i 1 oérodek szkoleniowo-wypoczynkowy?’. W powiecie staszowskim na 1 000
ludnosci w 2019 roku przypadato 8,53 miejsca noclegowe, w porownaniu do wojewddztwa
swietokrzyskiego (14,91) oraz Polski (21,51) warto$¢ ta jest znacznie nizsza. W roku 2019
wskaznik udzielonych noclegéw na 1 000 ludnos$ci w powiecie staszowskim wynidst 594,83,

podczas gdy w wojewodztwie $wietokrzyskim 1567,95,a w Polsce 2431,66 noclegow.

Na obszarze MOF Staszowa w roku 2018 zlokalizowanych byto kilka obiektow
sportowych, w tym 1 stadion w Staszowie, tacznie 21 boisk sportowych, dwie hale sportowe,
3 sale gimnastyczne, 2 korty tenisowe, 1 ptywalnia kryta i 8 sitowni zewngtrznych.

Szczegotowe informacje na temat infrastruktury przedstawiono w tabeli 25.

Na obszarze MOF Staszowa w 2018 roku bylo 15 klubow sportowych (lacznie

z klubami wyznaniowymi 1 uczniowskimi UKS), w ktérych cztonkowie liczyli 664 osoby.

% ROT Swietokrzyskie — Portal Regionalnej Organizacji Turystycznej Wojewddztwa Swigtokrzyskiego,
Odwiedzalnos¢ atrakcji w §wigtokrzyskim 2019, rot.swietokrzyskie.travel
21 Gtowny Urzad Statystyczny, bdl.stat.gov.pl
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Tabela 25 Infrastruktura sportowa w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w roku 2018
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Miasto i Gmina Olesnica 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 2
Gmina Rytwiany 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0
Miasto i Gmina Staszow 1 1 4 2 5 2 2 1 2 1 6
Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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3. Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne

System planowania przestrzennego w Polsce odbywa si¢ zgodnie z zapisami Ustawy
z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r.
poz. 741 z pozn. zm.). Struktura systemu jest zhierarchizowana, podzielona na 3 szczeble, t.:

krajowy, regionalny, lokalny. Zgodnie z art. 1 ustawy okre$la sig:

o zasady ksztaltowania polityki przestrzennej przez jednostki samorzadu terytorialnego
i organy administracji rzadowe;j;

o zakres 1 sposoby postepowania w sprawach przeznaczania terenoOw na okreslone cele oraz
ustalania zasad ich zagospodarowania i zabudowy — przyjmujac tad przestrzenny

1 zrbwnowazony rozwoj za podstawe tych dziatan.

Ustalajac  przeznaczenie terenu lub okreslajac  potencjalny sposob jego
zagospodarowania i wykorzystania, brany jest pod uwage interes publiczny i interesy prywatne,
w tym zglaszane w postaci wnioskéw i uwag, zmierzajace do ochrony istniejgcego stanu
zagospodarowania terenu, jak i zmian w zakresie jego zagospodarowania, a takze analizy

ekonomiczne, srodowiskowe i1 spoteczne.

W celu okreslenia polityki przestrzennej gminy, w tym lokalnych zasad
zagospodarowania przestrzennego, rada gminy podejmuje uchwate o przystgpieniu do
sporzadzania studium uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania przestrzennego gminy,
zwanego dalej ,,Studium”. Studium sporzadza si¢ dla obszaru w granicach administracyjnych
gminy. Ustalenia Studium sg wigzace dla organow gminy przy sporzadzaniu plandow
miejscowych, w ktérych okresla si¢ przeznaczenie terenu, rozmieszczenie inwestycji celu
publicznego oraz okre$lenie sposobdéw zagospodarowania i warunkow zabudowy terenu.
W przypadku braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego okreslenie
sposobow zagospodarowania i warunkéw zabudowy terenu nastgpuje w drodze decyzji

o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu?.

Kazda z gmin wchodzacych w sklad MOF Staszowa posiada Studium. Gmina
Olesnica przyjeta Studium Uchwata Nr 128/XVI/2001 Rady Gminy Olesnica z dnia

28 grudnia 2001 r. Studium gminy bylo aktualizowane 4-krotnie, ostatnia zmiana miata miejsce

28 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz. 741
Z p6zn. zm.).
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w 2016 roku, przyjeta Uchwatag Nr 152/XXV/16 Rady Gminy Olesnica z dnia

28 listopada 2016 r. — wprowadzone zmiany obowigzujg nadal.

Aktualne Studium Gminy Rytwiany zostato przyjete Uchwatg Nr XL1/215/2013 Rady
Gminy Rytwiany z dnia 6 wrzesnia 2013 r., ktéra zmienita pierwotnie obowigzujace Studium

przyjete Uchwatg Nr XV1/91/2000 Rady Gminy w Rytwianach w 2000 roku.

Gmina Staszow jest w procesie konsultacyjnym aktualizacji Studium, ktory potrwa co
najmniej do konca 2021 roku. W chwili obecnej obowiazujacym dokumentem jest Studium

przyjete Uchwatg Nr X1V/139/99 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 21 grudnia 1999 roku.

Ksztaltowanie polityki przestrzennej Gminy Olesnica zgodnie z zapisami Studium jest
oparte o zasady zrownowazonego rozwoju w dziedzinach: ochrony zasobow przyrodniczych
i kulturowych, optymalnego gospodarowania przestrzenig, wzrostu standardow

cywilizacyjnych i dobrobytu mieszkancéw oraz rozwoju gospodarki.

Proces zagospodarowania przestrzennego Gminy Ole$nica powinien odbywac sie¢
zgodnie z przyjetym modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, ktory zostat

przedstawiony na rysunku 38.

Szkieletem modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, zgodnie z zapisami
Studium, jest system przyrodniczy. Gtownym elementem jest dolina rzeki Wschodniej, ktora
stanowi wazny korytarz ekologiczny wojewodzkiego systemu przyrodniczego. Korytarz ten
faczy Szaniecki Park Krajobrazowy z doling Wisly, ktora z kolei jest korytarzem ekologicznym
o znaczeniu miedzynarodowym. Podniesienie waloréw przyrodniczych doliny rzeki
Wschodniej poprzez zalesienie terendow potozonych wzdluz granicy doliny wptynie na
ograniczenie splywu zanieczyszczeh z terendow rolniczych oraz jednocze$nie oprawe
przyrodniczo-krajobrazowg korytarza, CO przyczyni si¢ do podniesienia warto$ci tych terenow
w systemie Econet-Polska. Glownym zalozeniem utworzenia systemu przyrodniczego gminy
jest polaczenie wyzej wymienionego korytarza rzeki Wschodniej z Pobocznicg i innymi
ciekami wodnymi w system terenow umozliwiajacych swobodny przeptyw chlodnych mas
powietrza oraz potgczenia przyrodnicze z wazniejszymi akwenami oraz terenami leSnymi lub

terenami preferowanymi do zalesienia®.

2 Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesnica, Uchwata Nr
152/XXV/16 Rady Gminy Olesnica z dnia 28 listopada 2016 r.
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Uktad terenéw wchodzacych w sktad systemu przyrodniczego gminy oraz mozliwosci
zagospodarowania pozostatych terenéw gminy determinujg rozmieszczenie stref sktadajacych
sic na model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy Olesnica. Poszczeg6lnymi

elementami tej struktury sg nastepujace strefy (rysunek 37):

e A, B —strefy osadniczo-rolnicze,

e C, D - strefy rolniczo-osadnicze,

e E, F—strefy rolniczej przestrzeni produkcyjnej,

e G — strefa aktywnosci gospodarczej zwigzanej z przemystem wydobywczym, produkcja,
przetworstwem i sktadami,

e H —strefa krajobrazowo-osadnicza,

e Pozostaty obszar (bialo-szare pionowe pasy) to system przyrodniczy gminy.

Najwicksza powierzchni¢ gminy zajmujg strefy osadniczo-rolnicze w centralnej jej
czesci oraz strefy rolniczo-osadnicze na potudniowym wschodzie oraz poludniowym zachodzie
gminy. Strefa aktywnosci gospodarczej zwigzanej z przemystem wydobywczym, produkcja,
przetworstwem 1 skladami zlokalizowana jest w potudniowej czg¢sci gminy, gltéwnie

w miejscowosci Olesnica.

Rysunek 37 Strefy strukturalne w Miescie i Gminie Ole$nica

Zrédto: Studium Uwarunkowar i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesnica, Uchwala Nr
152/XXV/16 Rady Gminy Olesnica z dnia 28 listopada 2016 r.
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Rysunek 38 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Miasta i Gminy Oles$nica
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Zgodnie ze Studium Gminy Rytwiany, dziatania w zakresie ksztattowania tadu
przestrzennego powinny by¢ skierowane m.in. na:

e stworzenie zwartych kompleksow zabudowy w nawigzaniu do istniejacych zespotow
zabudowy;

e zachowanie historycznych uktadéw przestrzennych,;

e zachowanie wartoSci architektoniczno-krajobrazowych i kulturowych;

e zachowanie korytarza ekologicznego zwigzanego z rzeka Czarng Staszowska;

e wykorzystanie komplekséw lesnych i obszaréw atrakcyjnych krajobrazowo dla celow
turystyki i rekreacji;

e przeciwdziatanie rozpraszaniu zabudowy na terenach rolniczej przestrzeni produkcyjnej;

e ograniczanie zabudowy na terenach objetych ochrong prawna badz wnioskowana do

ochrony.

Gltoéwnymi kierunkami zagospodarowania istniejacych obszarow wiejskich jednostek
osadniczych, oprocz uzupehienia i przeksztalcen zabudowy oraz restrukturyzacji terenow
rolnych na cele mieszkaniowe, dziatalno$ci gospodarczej rolniczej i nierolniczej, oraz
dziatalnosci turystyczno-wypoczynkowej i agroturystycznej, sa migdzy innymi:

e zaopatrzenie wszystkich terenéw mieszkaniowych w podstawowe sieci infrastruktury
technicznej, w tym przede wszystkim w sie¢ kanalizacyjna;

e udostepnienie i wykreowanie terendw przestrzeni publicznej;

e poprawa dostepnosci 1 jakosci ustug podstawowej obstugi mieszkancow gminy;

e nalezyte wykorzystanie walorow przyrodniczych 1 kulturowych gminy.

Na obszarze Gminy Rytwiany wyrdznione zostaly nastgpujace strefy:
e M —mieszkaniowa (w tym zagrodowa) z ustugami towarzyszacymi (cala gmina);
e U —uslugowa (cata gmina);
e P — produkcyjna i sktady (miejscowosci: Kloda, Niedziatki, Rytwiany, Sichow Duzy,
Sichow Maty, Sydzyna, Swiecica);
e T —turystyczno-wypoczynkowa (miejscowosci: Grobla, Rytwiany, Sichow Duzy);

e A —agroturystyczna (miejscowosci: Grobla, Strzegom, Strzegomek, Szczeka, Swigcica).

Na rysunku 39 przedstawiono kierunki zagospodarowania przestrzennego Gminy

Rytwiany, natomiast na rysunku 40 przeznaczenie terenow gminy (legende).
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Rysunek 39 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy Rytwiany — Kierunki zagospodarowania przestrzennego
GMINA RYTWIANY &, 8 SKALA 1:10 000

STUDIUM UWARUNKOWAN | KIERUNKOW
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA
PRZESTRZENNEGO

Taincari W3
42 uchwary r XL213301
Racy Gramy w Rytatanach
2 dela & weradria 3913

2013 roku w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania przestrzennego gminy Rytwiany, Rytwiany 2013
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Rysunek 40 Przeznaczenie terenéw Gminy Rytwiany — legenda
lll. PRZEZNACZENIE TERENOW

MW - tereny istniejgcej zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej

(13 MN - tereny istniejgcej zabudowy mieszkaniowe]j jednorodzinnej

MN - tereny projektowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej
MN-U - tereny zabudowy mieszkaniowo-ustugowej

U - tereny zabudowy ustugowej

US - tereny sportu i rekreacji

UP - tereny zabudowy ustugowo-produkcyjnej

P - tereny zabudowy przemystowej

PE - tereny powierzchniowej eksploatacji piasku

R - tereny rolnicze

ZL - tereny lasow i projektowanych zalesien

ZP - tereny zieleni urzadzonej

ZC - cmentarze

ZD - tereny ogrodow dziatkowych

ZN - tereny zieleni niskiej

WS - tereny wod powierzchniowych

WS - tereny wod powierzchniowych - projektowany zbiomik retencyjny
KS - tereny urzadzen komunikacji samochodowej

KK - tereny kolejowe - tereny zamknigte

KL - tereny urzadzen komunikacji lotniczej - lgdowisko przeciwpozarowe
W (woda), K (kanalizacja), O (odpady), E (energetyka), T (telekomunikacja) - tereny infrastruktury technicznej

ECb - teren biogazowni rolniczej

Tereny wskazane do opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego

Zrédto: Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego /Zmiana/ Zalgcznik Nr 1 do
uchwaly Nr XL1/215/13 Rady Gminy Rytwiany z dnia 6 wrzesnia 2013 roku w sprawie uchwalenia zmiany
studium uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania przestrzennego gminy Rytwiany, Rytwiany 2013

W Gminie Rytwiany przewage w zagospodarowaniu terenu majg lasy, znajduja si¢ one
zarowno w potnocnej jak i poludniowej czesci gminy. Tereny rolnicze to gtdéwnie wschod
1 zachod gminy. Tereny mieszkaniow0-ustugowe to w znacznej mierze centra miejscowosci,

w szczegblnosci Rytwian, jak réwniez wzdhuz ciggéw komunikacyjnych.

W Gminie Staszow, zgodnie z zapisami Studium, planowany jest zréwnowazony
rozw0j prowadzony zgodnie z zasadami ekorozwoju (obecnie zrdwnowazonego rozwoju).
Dalszy rozw¢] wymaga przede wszystkim usunig¢cia dotychczasowych zaniedbah w zakresie
systemOw infrastruktury technicznej, a nast¢pnie — realizacje tych systemow na obszarach

rozwojowych.
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Na rysunkach od 41 do 43 przedstawiony zostal model funkcjonalno-przestrzenny
Gminy Staszow wraz z legenda. Zgodnie z przedstawionym modelem, na obszarze gminy

mozna wyrdzni¢ strefy z przeznaczeniem:

e mieszkaniowo-ustugowym,
e ushugowym,
e gospodarczym,

e rekreacyjnym.
Poza ww. strefami wyrdzniamy rOwniez obszary zabudowane, a wsrod nich:

e tereny objete strefg konserwatorska do uporzadkowania i rehabilitacji,

e tereny zabudowy rozproszonej,

e obszary przeznaczone do uporzadkowania istniejacego zagospodarowania
1 uzupehienia zabudowy,

e obszary zieleni/parki/cmentarze,

e obszary rekreacyjno-sportowe,

e obszary uzytkow zielonych wylaczone z zabudowy,

e obszary uzytkow rolnych chronionych wylaczone z zabudowy,

e tereny lasow,

e tereny dolesien.

Duza czg$¢ obszaru gminy pokrywaja lasy, funkcja ustugowa i gospodarcza skupia si¢
wokot centralnego osrodka miejskiego — Staszowa, strefy mieszkaniowo-ustugowe to gtownie
Staszow oraz miejsca zabudowy w poszczegolnych miejscowosciach, wzdhuz ciggow

komunikacyjnych. Obszary rolne to gtdwnie potudniowo-zachodnia czg$¢ gminy.
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Rysunek 41 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Miasta i Gminy Staszow

.

¢ . . : i » L
Zrédlo: Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i
z dnia 21 grudnia 1999 roku

3

1: 10 000

75

. 7 2 S AL Bl S iy i
‘miny Staszow, Zalqcznik do Uchwaly nr XIV/139/99 Rady Miejskiej

w Staszowie
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Rysunek 42 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Miasta i Gminy Staszéw — legenda

granice administracyjne gminy

granica miasta

granice solectw

drogi wojewddzkie istniejgce
drogi wojewddzkie projektowane
drogi powiatowe istniejgce

drogi gminne istnicjgce

linia kolejowa normal owa istniejgca

J

bud

obszary ktére mogg by¢ przeznacz pod (4

mieszkaniowo-ustugowsy
! iy

uslugowy

gospodarcza

rekreacyjng

BLEOSHES R

obszary zabudowane:

mieszkaniowo-uslugowe
ustugowe
gospodarcze

tereny objete strefa konserwatorska
do uporzadkowania i rehabilitacji

tereny zabudowy rozproszonej

obszary przeznaczone do uporzadkowania istnicjacego
gospodarowani i uzupelnieni budowy

obszary zieleni /parki,cmentarze/

ORI DRON BODHDEHEE

[
|

obszar rekreacyjno-sportowy

obszary uzytkéw zielonych wylgczone z zabudowy

obszary uzytkéw rolnych chronionych wylaczone z zabudowy
§ciezki rowerowe

wezly komunikacyjne

granice jalnej strefy ek

granice Jeleniowsko-Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu

granice obszaréw, dla ktérych przewiduje si¢ sporzadzenic
micjscowych plané owania przestrzennego

projektowany zbiornik wodny na cieku od Czernicy
granice terenu goérniczego

obszary wystgpowania kruszywa naturalnego drobnego
proponowanc do cksploatacji na potrzeby lokalne

obszary wyst¢powania wapieni organodetatycznych proponowane do
eksploatacji na potrzeby lokalne

granica polno-leSna
tereny laséw

tereny dolesien

granica strefy posredniej wewnetrznej uje¢ wody
Radzikéw L11 i Wigzownicy Malej

granica strefy poSredniej zewnetrznej Radzikow 1

granica strefy posredniej zewnetrznej ujeé¢ wody
Radzikéw IT i Wigzownicy Malej

istnicjaca oczyszczalnia Scickow
istniejgce wysypisko $mieci

projektowana spalarnia $mieci

ujecie wody komunalne

ujecie wody do celéw gospodarczo-bytowych

ujecie wody do celéw gospodarczo-bytowych
i przemyslowych

granice terenu gorniczego
granice z16z udokumentowanych

siarka w Kkategorii Ai B

kruszywo

surowce ilaste

granice zalewu wodami rzeki Czarnej Staszowskicj
zabytki

pomniki przyrody

granica obszaréw, dla ktérych opracowanie miejscowych

JUBHENEE HERE

planéw zagospodarowani przestrzennego jest obowigzkowe

stanowiska archeologiczne

Zrédlo: Studium Uwarunkowar i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Staszow, Zalgcznik do Uchwaly nr XIV/139/99 Rady Miejskiej w Staszowie

z dnia 21 grudnia 1999 roku
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: PN, ! U Mg e A 2.
Zrédlo: Studium Uwarunkowar i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Staszow,
Zatgcznik do Uchwaly nr XIV/139/99 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 21 grudnia 1999 roku

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego (MPZP) to akt prawa miejscowego
przyjmowany w formie uchwaly rady gminy, okres§lajacy przeznaczenie, warunki
zagospodarowania i zabudowy terenu, a takze rozmieszczenie inwestycji celu publicznego.

Sktada sie z czesci tekstowej (uchwata) oraz graficznej (zatacznik do uchwaty)®.

%0 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz. 741
z pozn. zm.).
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W Gminie Olesnica obowiagzuja dwa MPZP, przyjete nastepujacymi uchwatami:
Uchwata nr 106/X111/2001 Rady Gminy w Olesnicy z dnia 30 kwietnia 2001 r. w sprawie
uchwalenia zmiany w miejscowym planie ogdlnym zagospodarowania przestrzennego
Gminy Olesnica;

Uchwata nr XXIX/147/20 Rady Miejskiej Olesnica z dnia 9 pazdziernika 2020 r.
w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego czesci

miejscowosci Strzelce.

Na terenie Gminy Rytwiany obowiazuja dwa MPZP, przyjete uchwatami:
Uchwata nr XV111/102/2004 Rady Gminy Rytwiany z dnia 23 marca 2004 r. w sprawie
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miejscowosci Ruda
gmina Rytwiany;
Uchwata Rady Gminy Rytwiany nr XXI11/122/97 w sprawie uchwalenia miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego ,, Zbiornik wodny Rytwiany”.
Na terenie Miasta i Gminy Staszéw obowiazuja 4 MPZP, przyjete uchwatami:

Uchwata Nr XX1X/237/08 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 30 maja 2008 r. w sprawie
miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego  terenu  pofozonego
W miejscowosci Grzybow na obszarze gminy Staszow;

Uchwata Nr X/98/03 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 10 wrzesnia 2003 r. w sprawie
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu osiedla "Wschod"
w Staszowie;

Uchwata Nr XXIV/233/2000 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 26 wrzesnia 2000 r.
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu zbiornikow
wodnych matej retencji na rzece Descie, W miejscowosci Wolka Zabna i Kopanina;
Uchwata Nr XVII1/171/2000 Rady Miejskiej w Staszowie z dnia 28 marca 2000 r.
W sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zespofu zabudowy przy

ulicy PKWN w Staszowie.

Poza Studium oraz MPZP, dokumentem, ktory okresla przeznaczenie terenu oraz

charakteryzuje obszar, jest program rewitalizacji. Dwie gminy posiadaja Lokalne Programy

Rewitalizacji, jedna Gminny Program Rewitalizacji. W dokumentach wyznaczony zostat m.in.

obszar zdegradowany — ,,obszar, na ktorym zidentyfikowano stan kryzysowy. Dotyczy to

najczes$ciej obszaroOw miejskich, ale takze wiejskich. Obszar zdegradowany moze by¢
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podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadajace ze soba wspdlnych granic, pod

warunkiem stwierdzenia sytuacji kryzysowej na kazdym z podobszarow®L,

Gmina Oles$nica posiada aktualnie Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Olesnica
na lata 2016-2023. LPR jest wieloletnim programem opisujacym stan i stopien degradacji
terenu w kilku plaszczyznach: spotecznej, gospodarczej, przestrzennej oraz Srodowiskowe;.
Aktualny stan opisywany jest za pomocg wskaznikow ekonomicznych oraz spotecznych.
Metoda wyboru obszaru rewitalizacji polegata na zawezeniu wczesniej wskazanego obszaru
zdegradowanego. Po przeprowadzeniu diagnozy oraz analizie wszystkich wskaznikow, za
obszar rewitalizacji uznano tereny zamieszkate obszaru ,,Ole$nica Podobszar 4” — obszar ten
zajmuje 1,24% powierzchni gminy. Na wskazanym do rewitalizacji obszarze wystepuje
najwieksze natezenie negatywnych zjawisk spotecznych®. Na rysunku 44 przedstawiony zostat

obszar zdegradowany, zas na rysunku 45 zaprezentowano obszar rewitalizacji.

Rysunek 44 Podobszary zdegradowane Miasta i Gminy Ole$nica

BRODY

STRZELCE
BYDLOWA

SUFCZYCE

PIECZONOGT OLESNICA PODOBSZAR 3
WOINOW
PODLESIE
OLESNICA PODOBSZAR 2
KEPIE
BORZYMOW
OLESNICA PODOBSZAR 1
OLESNICA PODOBSZAR 4

WOLKA OLESNICKA

Legenda

Bl Podobszary zdegradowane
] Obszary niezdegradowane

Zrédlo: Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Olesnica na lata 2016-2023

31 Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, Minister Rozwoju,
Warszawa, 02.08.2016 r.
32| okalny Program Rewitalizacji dla Gminy Olesnica na lata 2016-2023, Aktualizacja, Ole$nica 2017.
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Rysunek 45 Obszar rewitalizacji Miasta i Gminy Ole$nica

T BRODY

STRZELCE
BYDLOWA
SUFCZYCE
OLESNICA PODOBSZAR 3
PIECZONOGI
\ WOINOW
‘ NICjPODOBSZAR 2 PODLESIE
KEPIE
o
Legenda BORZYMOW
B obszar rewitalizacyl OLESNICA PODOBSZAR 4 OUcA . :
0 1 2 km
[ ce— ]

WOLKA OLESNICKA

Zrédlo: Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Olesnica na lata 2016—2023

W chwili obecnej obowigzujacy dokument posiada réwniez Gmina Rytwiany —
Program Rewitalizacji dla Gminy Rytwiany na lata 2016-2023, dla ktorego punktem wyjscia
byla sporzadzona Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru
rewitalizacji na terenie Gminy Rytwiany wraz z mapami przedstawiajacymi granice ww.

obszarow.

Na podstawie przeprowadzonego audytu gminnego Wwyznaczono obszar
zdegradowany, na ktéry sktadaja si¢ jednostki z problemami w sferze spotecznej, przy
jednoczesnym wystgpowaniu problemoéw przynajmniej w jednej innej sferze oraz najwigksza
liczba zidentyfikowanych negatywnych zjawisk. Obszarem zdegradowanym na terenie Gminy
Rytwiany objeto sotectwa: Grobla, Tuklecz, Podborek, Strzegomek, Rytwiany, Sichow Maty,
Sydzyna. Wskazany obszar zajmuje 57,87 km? co stanowi 45,8% powierzchni gminy.
W obrebie obszaru zdegradowanego wyznaczono obszar rewitalizacji bedacy czescig sotectwa
Rytwiany, na ktorym to wystepuje wysokie natezenie negatywnych zjawisk w sferze spoteczne;j
oraz gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej i srodowiskowej, a jednoczesnie
majacy istotne znaczenie dla rozwoju gminy. Wyznaczony obszar rewitalizacji zajmuje
powierzchnie 5,41 km2 (4,28% ogblnej powierzchni gminy)®. Lokalizacje obszaru

rewitalizacji na tle obszaru zdegradowanego przedstawiono na rysunku 46.

3 Program Rewitalizacji dla Gminy Rytwiany na lata 20162023, Rytwiany 2017.
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Rysunek 46 Lokalizacja obszaru rewitalizacji na tle obszaru zdegradowanego w Gminie Rytwiany
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- obszar rewitalizacjl
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Zrédlo: Program Rewitalizacji dla Gminy Rytwiany na lata 2016-2023
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Lokalny Program Rewitalizacji Miasta i Gminy Staszow zostal opracowany w 2016
roku. Obszar rewitalizacji w Staszowie obejmuje centrum i tereny bezposrednio przylegajace,
jak rowniez oddalone od centrum, ale wymagajace podjecia kompleksowych zadan
rewitalizacyjnych. Gtownym kryterium jakim kierowano si¢ przy delimitacji obszaru
rewitalizacji bylo ponadprzecigtne w skali miasta wystgpowanie réznorodnych probleméw
spotecznych. Obszar rewitalizacji wyznaczony na terenie Staszowa obejmuje swoim zasiggiem:
Sciste centrum miasta (tj. najstarszg historyczng cze$¢ Staszowa W otoczeniu Rynku), tereny
osiedlowe, niezagospodarowane obszary zieleni miejskiej oraz tereny rekreacyjne (rysunek 48).
Tym samym obszar rewitalizacji wyznaczony w granicach Staszowa posiada charakter
wielofunkcyjny i spetnia szereg istotnych funkcji. Jest to zatem obszar o znacznym potencjale
wewnetrznym 1 niezwykle waznym znaczeniu dla rozwoju spoleczno-gospodarczego catego
Staszowa. Niemniej, ze wzglgdu na wystepowanie réznych zjawisk kryzysowych, obszar ten
wymaga wsparcia w ramach procesu rewitalizacji w celu wyeliminowania lub ograniczenia
probleméw 1 barier rozwojowych oraz wzmocnienia jego wewnetrznego potencjalu
rozwojowego. Podobszary rewitalizacji wyznaczono rdwniez w miejscowosciach: Kurozweki,
Koniemtoty, Wigzownica-Kolonia i Wisniowa (rysunek 47). Obejmujg one tereny wokot
zabytkowych  obiektow, wymagajacych przeprowadzenia prac  konserwatorskich

i restauratorskich®*.

3 Lokalny Program Rewitalizacji Miasta i Gminy Staszéw, Staszow 2016.
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Rysunek 47 Obszar rewitalizacji Miasta i Gminy Staszéw

MIASTO | GMINA STASZOW
OBSZARY REWITALIZACII

Obszar w centrum Staszowa
Obszar w Kurozwekach

Obszar w Koniemtfotach

Obszar w Wigzownicy Kolonii

05000

Obszar w Wiéniowej

Zrédlo: Lokalny Program Rewitalizacji Miasta i Gminy Staszéw
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Rysunek 48 Obszar rewitalizacji Miasta Staszow

MIASTO STASZOW

|| obszar rewitalizacji
,,) granica miasta Staszéw

Zrédlo: Lokalny Program Rewitalizacji Miasta i Gminy Staszéw

103



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa
(MOF Staszowa)

4. Bezpieczenstwo publiczne

Bezpieczenstwo publiczne t0 ogdt warunkow 1 instytucji chronigcych obywateli oraz
majatek ogoélnonarodowy, ustrdj i suwerenno$¢ panstwa przed zjawiskami groznymi dla tadu
prawnego, gléwnie W stanach nadzwyczajnych®®. Bezpieczenstwo publiczne jest takze stanem
w spoteczenstwie, ktory umozliwia jego sprawne funkcjonowanie. Innym podejsciem do
bezpieczenstwa publicznego jest zapewnienie bezpieczenstwa niezwigzanego z czynnikiem

ludzkim, ale zagrozeniami ptynagcymi z natury, takimi jak np. powodzie.

Na obszarze MOF Staszowa dzialajg nastgpujace jednostki zaangazowane

w bezpieczenstwo publiczne:

e Komenda Powiatowa Policji w Staszowie,

e Komenda Powiatowa Panstwowej Strazy Pozarnej w Staszowie i jej podlegte jednostki.

Na terenie powiatu staszowskiego funkcjonuja 25 jednostki witaczone do Krajowego

Systemu Ratowniczo-Gasniczego (KSRG), z czego 10 na terenie MOF Staszowa:

e Gmina Staszow:

o OSP Koniemtoty

o OSP Ogledow

o OSP Wiagzownica Duza

o OSP Wola Osowa

o OSP Wisniowa

o OSP Krzczonowice
e Gmina Rytwiany:

o OSP Rytwiany

o OSP Strzegom

o OSP Sichéow Maty
e (Gmina Olesnica:

o OSP Olesnica

o OSP Strzelce

% Encyklopedia PWN, encyklopedia.pwn.pl
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Poza jednostkami wilaczonymi do KSRG, na terenie powiatu staszowskiego
funkcjonuje 54 jednostek niewlaczonych do tego system, z czego 19 na terenie MOF

Staszowa3®:

e Gmina Staszow:
o OSP Czajkow
o OSP Smerdyna
o OSP Kurozweki
o OSP Grzybow
o OSP Lukawica
o OSP Czernica
o OSP Wigzownica Mata
o OSP Niemscice
o OSP Staszow

e Gmina Rytwiany:
o OSP Niedziatki
o OSP Swiecica
o OSP Ruda
o OSP Kloda
o OSP Szczeka
o OSP Tuklecz

e OSP Olesnica:
o OSP Pieczonogi
o OSP Borzymow
o OSP Bydtowa

Glownym celem OSP jest dziatanie na rzecz ochrony zycia, zdrowia 1 mienia przed
pozarami, klgskami zywiolowymi i zagrozeniami ekologicznymi lub innymi miejscowymi

zagrozeniami.

W roku 2019 w poszczegolnych gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa
zdarzenia wymagajace udzialu jednostek ochrony przeciwpozarowej na 1 000 ludnosci
wynosily odpowiednio: Gmina Staszéw 13, Gmina Rytwiany 22, Gmina Ole$nica 28. Gminy

Rytwiany i Olesnica charakteryzuja si¢ duzo wyzszym wskaznikiem niz $rednie dla Polski (13)

3 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej gov.pl, gov.pl/iweb/kgpsp/komendy-wojewodzkie
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I wojewodztwa swigtokrzyskiego (13). W ramach wskazanych zdarzen, wskaznik dla pozaréw
wynosit odpowiednio: Gmina Staszow 4, Gmina Rytwiany 9, Gmina Ole$nica

10, Polska 4, a wojewodztwo $wigtokrzyskie 5.

Poza pozarami, na terenie MOF Staszowa wystepuja podtopienia spowodowane
ulewnymi deszczami, ale rowniez okresowo moga wystapi¢ powodzie w zwigzku z faktem,
iz w granicach Gminy Staszéw 1 Gminy Rytwiany wystepuja obszary szczeg6lnie zagrozone
powodzig od rzeki Czarnej Staszowskiej, na ktoérych prawdopodobienstwo wystgpienia
powodzi jest $rednie i wynosi raz na 100 lat (Q1%) oraz obszary szczegodlnego zagrozenia
powodzig, na ktorych prawdopodobienstwo wystgpienia powodzi jest wysokie i wynosi
raz na 10 lat (Q10%). Na terenie obu gmin wystepuja réwniez obszary, na ktorych
prawdopodobienstwo wystapienia powodzi jest niskie 1 wynosi 0,2%, a takze obszary narazone
na zalanie w przypadku uszkodzenia zapory zbiornika Chancza (na rzece Czarnej
Staszowskiej), w wyniku przelania si¢ wody przez korpus zapory w warunkach przejscia fali
kontrolnej, o prawdopodobienstwie wystapienia 0,01%, przy jednoczesnej awarii zasuw.
Zagrozenie powodziowe wystepuje gldownie w okresach letnich wezbran spowodowanych
deszczami frontalnymi lub deszczami nawalnymi. Najczestsza porg wystepowania tego rodzaju
wezbran sg miesigce czerwiec—wrzesien. Obszar zagrozenia powodziowego przedstawiono na
mapach 8-10. W granicach Gminy Ole$nica nie wystepuje jakiekolwiek zagrozenie

powodziowe.
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Mapa 8 Obszar zagrozenia powodziowego na terenie Miasta i Gminy Staszow
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie Hydroportalu Wéd Polskich, wody.gov.pl
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Mapa 10 Obszar zagrozenia powodziowego na terenie Miasta i Gminy Ole§nica
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie Hydroportalu Wéd Polskich, wody.gov.pl

Na terenie powiatu staszowskiego w roku 2020 odnotowano 1 041 przestepstw
stwierdzonych przez policje w zakonczonych postepowaniach przygotowawczych, z czego
0 charakterze kryminalnym 478, natomiast przestepstw o charakterze gospodarczym 421.
Wsrod przestepstw ogotem, przeciwko zyciu 1 zdrowiu odnotowano 17, za$§ przeciwko mieniu
2647, W tabeli 26 zaprezentowano zdarzenia drogowe jakie miaty miejsce na terenie MOF
Staszowa w przeciagu ostatnich 6 lat. Najwiecej zdarzen wystapito na terenie Gminy Staszow,
co wynika m.in. z faktu, ze Staszéw jest miastem powiatowym. Na obszarze MOF zanotowano
najwiecej zdarzen z udziatlem samochodéw osobowych w 2019 roku — tgcznie 265, a w 2020
roku, ktory ze wzgledu na panujagcg pandemi¢ Covid-19 powinien charakteryzowacé sig
znacznym spadkiem, w rzeczywistosci nie odbiegat znacznie od roku 2019 — liczba zdarzen
wynosita 254. W 2019 roku zdarzen z udziatem rowerzystow byto 10 (w 2020 r. — 7), za$
z udziatem pieszych — 6 (w 2020 r. réwniez 6), a z udziatem transportu zbiorowego — 1 (w 2020

r. — brak zdarzen).

87 Glowny Urzad Statystyczny, Bank Danych Lokalnych, stat.gov.pl
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Tabela 26 Zdarzenia drogowe na obszarze MOF Staszowa w latach 2015-2020

Miasto i Gmina Staszow

Liczba zdarzen

Liczba rannych i ofiar Smiertelnych

Zdarzenia z udziatem: | 2015| 2016 | 2017|2018 | 2019|2020 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
pieszych 10 8 5 9 5 3 7 5 2 3 3 3
transportu zbiorowego 3 6 7 5 1 0 0 0 0 0 1 0
TOWerzystow 14 7 5 9 9 4 6 4 2 1 3 1
samochodow osobowych 162| 216 191| 234 212| 182 13 7| 16| 16| 14 7

Lacznie 189| 237| 208| 257 227| 189| 26| 16| 20| 20| 21| 11
Miasto i Gmina Ole$nica Liczba zdarzen Liczba rannych i ofiar §miertelnych

Zdarzenia z udziatem: | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | 2019|2020 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
pieszych 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1
transportu zbiorowego 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rowerzystow 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
samochodow osobowych 16 14 15 14 13 18 0 3 0 0 2 0

Lacznie 16 14 16 15 13| 20 0 3 1 0 2 1
Gmina Rytwiany Liczba zdarzen Liczba rannych i ofiar $miertelnych

Zdarzenia z udziatem: | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | 2019|2020 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
pieszych 3 1 1 1 1 2 2 1 0 0 0 1
transportu zbiorowego 2 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0
rowerzystow 0 1 2 3 1 2 0 1 1 1 0 0
samochodow osobowych 28 39 34 40 40| 41 2 7 3 3 3 5

Lacznie 33 42 39 44 42| 45 4 9 5 4 3 6
MOF Staszowa Liczba zdarzen Liczba rannych i ofiar Smiertelnych

Zdarzenia z udziatem: | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | 2019|2020 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
pieszych 13 9 7 10 6 6 9 6 3 3 3 5
transportu zbiorowego 5 7 9 5 1 0 0 0 1 0 1 0
rowerzystow 14 8 7 13 10 7 5 5 3 2 3 1
samochodow osobowych 206 269 | 240| 288 265| 241 15 17 19 19 19 12

Lacznie 238 | 293| 263| 316 282| 254| 30| 28| 26| 24| 26| 18

Zrédlo: Komenda Powiatowa Policji w Staszowie
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5. Polityka spoleczna

Pomoc spoteczna polega na dziataniu zmierzajacym do zaspokojenia niezbgdnych
potrzeb zyciowych o0s6b i rodzin. Obowigzek wykonywania zadan pomocy spotecznej z mocy
ustawy spoczywa na gminie oraz na administracji rzadowej. Z tego obowiazku wynika podziat
na zadania zlecone finansowane z budzetu centralnego i1 zadania wlasne, na ktore $rodki
pochodza z budzetu gminy. Bezposrednio realizacja zobowigzan wobec ludnosci na obszarze
MOF Staszowa zajmuje si¢: Osrodek Pomocy Spolecznej w Staszowie, Centrum Integracji
Spotecznej w Staszowie, Srodowiskowy Dom Samopomocy w Staszowie, Placowka Wsparcia
Dziennego — Swietlica "Jutrzenka", Miejsko-Gminny Osrodek Pomocy Spotecznej w Olesnicy

oraz Osrodek Pomocy Spotecznej w Rytwianach.

Sytuacje panujaca na obszarze MOF Staszowa w zakresie polityki spotecznej obrazuja
nastepujace wskazniki: gospodarstwva domowe korzystajace ze S$rodowiskowej pomocy
spotecznej wg kryterium dochodowego, beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej na 10
tys. ludnosci, udziat [%] beneficjentéw srodowiskowej pomocy spotecznej w liczbie ludnosci
ogotem, rodziny otrzymujgce zasitki rodzinne na dzieci w przeliczeniu na
1 000 mieszkancow ogotem, udziat dzieci w wieku do lat 17, na ktore rodzice otrzymuja zasitek
rodzinny w ogélnej liczbie dzieci w tym wieku oraz odsetek dzieci objetych opieka
w ztobkach.

Pierwszy ze wskaznikow, nad ktorym nalezy si¢ pochyli¢, to wskaznik liczby
gospodarstw domowych korzystajacych ze srodowiskowej pomocy spotecznej wg kryterium
dochodowego — w celu poréwnania wskaznika miedzy réznymi jednostkami terytorialnymi,
warto$ci podano w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow. Jak wynika z danych przedstawionych
w tabeli 27, w 2019 roku Gmina Staszow (259) oraz Gmina Rytwiany (234) miaty wskaznik
ogotem nizszy od $redniej w wojewodztwie swictokrzyskim (299), ale wyzszy niz $rednia dla
Polski (215) Natomiast ponizej kryterium dochodowego liczba gospodarstw domowych
korzystajacych ze srodowiskowej pomocy spolecznej byta nizsza w Gminie Rytwiany (100)
niz w Polsce (119) i wojewodztwie §wigtokrzyskim (162), natomiast w Gminie Staszow
wyniosta 122, za§ w Gminie Ole$nica 198. Srednia dla MOF Staszowa w 2019 roku wskaznika
gospodarstw domowych korzystajacych ze srodowiskowej pomocy spotecznej wg kryterium
dochodowego na 10 tys. mieszkancow ogodtem wyniosta 268, co zostalo przedstawione na

wykresie 24.

110



Diagnoza sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Staszowa

(MOF Staszowa)

Tabela 27 Gospodarstwa domowe korzystajace ze sSrodowiskowej pomocy spolecznej na 10 tys. mieszkancow wg kryterium dochodowego w gminach wchodzacych

w sklad MOF Staszowa, w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewdédztwa §wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Gospodarstwa domowe korzystajace ze Srodowiskowej pomocy spotecznej wg kryterium dochodowego na 10 tys. mieszkancow

Jednostka terytorialna ogélem ponizej kryterium dochodowego powyzej kryterium dochodowego
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Polska 283 268 249 233 215 197 178 155 139 119 86 90 94 94 95
wojewodztwo swigtokrzyskie 374 358 335 315 299 254 235 204 182 162 120 124 131 133 138
Gmina Bogoria 596 549 530 523 515 464 428 397 367 348 132 121 133 156 166
Gmina Lubnice 746 722 678 654 573 437 408 369 327 290 308 314 308 327 283
Miasto i Gmina Klimontéw 586 566 533 525 495 457 414 370 345 303 129 152 163 180 193
Miasto i Gmina Ole$nica 432 452 431 424 381 292 267 237 230 198 141 185 193 194 183
Miasto i Gmina Osiek 399 429 393 392 412 300 300 239 229 222 99 129 154 162 190
Miasto i Gmina Pacanow 309 312 341 289 376 174 177 173 124 141 135 135 168 165 235
Miasto i Gmina Potaniec 548 544 560 458 450 237 221 205 150 133 311 322 355 308 317
Gmina Rakow 462 481 466 454 620 423 409 369 353 475 38 72 97 101 145
Gmina Rytwiany 277 277 281 262 234 159 157 137 127 100 118 120 144 135 133
Miasto i Gmina Staszow 309 310 294 271 259 205 197 161 142 122 104 113 133 129 136
Miasto i Gmina Stopnica 274 260 235 207 196 179 158 128 122 104 94 102 107 85 92
Miasto i Gmina Szydtéw 278 281 267 266 282 161 159 131 135 124 117 122 136 131 158
Gmina Tuczgpy 481 426 413 408 361 267 258 208 180 182 214 168 205 228 179

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 24 Gospodarstwa domowe korzystajace ze sSrodowiskowej pomocy spolecznej na 10 tys.
mieszkancow wg kryterium dochodowego ogolem w MOF Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wskaznikami, na ktore nalezy zwrdci¢ uwage, sa udzielane zasitki rodzinne. W tabeli
28 przedstawiono w latach 2015-2019: liczbe rodzin otrzymujacych zasitki rodzinne na dzieci
ogblem oraz w przeliczeniu na 1 000 mieszkancow, a takze udziat % dzieci w wieku do lat 17,
na ktére rodzice otrzymuja zasitek rodzinny w ogdlnej liczbie dzieci w tym wieku.
Jak wynika z przedstawionych danych, sposréd gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa
najtrudniejsza sytuacja w 2019 roku byta w Gminie Ole$nica (47 rodzin otrzymato zasitki
rodzinne na dzieci w przeliczeniu na 1 000 mieszkancow) — warto$¢ wskaznika byta znacznie
wyzsza niz Srednia w Polsce (26) i w wojewoddztwie swigtokrzyskim (33). Dla MOF Staszowa
w 2019 roku warto$¢ ta wyniosta 32 — optymistycznym zjawiskiem jest fakt systematycznego
spadku wskaznika od 2017 roku, co przedstawiono na wykresie 25. Przektada si¢ to rowniez
na udzial % dzieci w wieku do 17 lat, na ktére rodzice otrzymuja zasitki w stosunku do
wszystkich dzieci w tej grupie wiekowej — w Gminie Olesnica 46,1% dzieci w wieku do
17 lat objetych jest zasitkami rodzinnymi, podczas gdy w Polsce 27,0%, a w wojewodztwie
swietokrzyskim 34,4%. W pozostalych gminach nalezacych do MOF Staszowa wskaznik ten
w 2019 roku byl nieznacznie nizszy od $redniej w wojewodztwie §wietokrzyskim (Gmina

Staszow — 32,2%, Gmina Rytwiany — 33,4%) i wyzszy niz Srednia w Polsce.
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Wykres 25 Liczba rodzin otrzymujacych zasitki rodzinne na dzieci w przeliczeniu na 1 000 mieszkancéw
w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 28 Zasilki rodzinne w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewédztwa $wie¢tokrzyskiego oraz Polski
w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna

Rodziny otrzymujace zasilki rodzinne na dzieci

Rodziny otrzymujace zasiltki rodzinne
na dzieci w przeliczeniu na 1 000
mieszkancow ogolem

Udzial dzieci w wieku do lat 17,
na ktore rodzice otrzymuja zasitek
rodzinny w ogélnej liczbie dzieci

w tym wieku
2015 2016 2017 2018 2019 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Polska 1034175| 1118069 | 1119246| 1115800| 1008 127 27 29 29 29 26 26,8 29,4 29,3 29,4 27,0
wojewodztwo swigtokrzyskie 44 960 48 618 47 789 45 811 40 496 36 39 38 37 33 35,3 39,0 38,6 37,7 34,4
Gmina Bogoria 454 491 473 434 389 58 62 60 56 51 51,1 56,1 54,8 50,8 49,0
Gmina Lubnice 191 209 200 179 162 46 50 49 43 39 49,6 54,1 50,7 48,1 42,8
Miasto i Gmina Klimontow 479 475 481 454 412 58 58 59 56 52 54,1 55,9 55,8 54,7 50,4
Miasto i Gmina Ole$nica 209 223 211 193 181 53 57 54 50 47 50,4 54,3 51,4 49,1 46,1
Miasto i Gmina Osiek 377 462 411 386 347 48 60 53 50 45| 450| 52,01 499| 49,0| 46,0
Miasto i Gmina Pacanow 301 326 314 289 239 40 44 42 39 33| 405| 47,8 450| 432| 38,0
Miasto i Gmina Potaniec 403 448 389 316 276 34 38 33 27 23| 330| 360| 338| 284| 253
Gmina Rakow 336 352 350 318 265 59 62 62 56 47| 556| 59,3 589| 563| 483
Gmina Rytwiany 241 269 239 228 201 38 42 38 36 32 37,9 42,1 37,7 36,5 334
Miasto i Gmina Staszow 978 1010 951 879 772 37 39 37 34 30 35,7 38,1 36,8 35,5 32,2
Miasto i Gmina Stopnica 402 406 418 382 343 52 53 55 50 45 50,4 54,8 51,8 48,3 43,7
Miasto i Gmina Szydtow 237 254 250 224 201 49 53 53 47 43 454 49,9 51,7 46,9 43,9
Gmina Tuczegpy 188 201 189 164 138 50 54 50 43 37 43,7 47,0 45,7 41,0 36,6

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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O polityce spotecznej oraz dostepie do wysokiej jakosci ustug publicznych §wiadczy

odsetek dzieci obje¢tych opieka w ztobkach. Sposréd gmin wchodzacych w sktad MOF

Staszowa tylko Gmina Staszow $wiadczy opieke zlobkows, odsetek dzieci nig objetych

w roku 2019 wynosit 12,3% 1 byl nieznacznie nizszy niz §rednia w Polsce (12,4%) oraz wyzszy

niz $rednia dla wojewddztwa $wigtokrzyskiego (8,5%) (tabela 29). Na wykresie 26

przedstawiono sytuacj¢ opieki ztobkowej na obszarze MOF Staszowa (de facto Miasta

i Gminy Staszow) w latach 2015-2019. Na terenie Miasta i Gminy Staszéw funkcjonujg

4 publiczne placowki opieki nad dzieémi do lat 3, sa to: Ztobek "Swiat Dziecka" w Staszowie

oraz Klub dziecigcy "Swiat Dziecka" w Staszowie, Ztobek w Staszowie oraz Klub dziecigcy

"Wesoty Pajacyk" w Staszowie.

Tabela 29 Dzieci do lat 3 w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin
sasiednich, wojewdodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019

Dzieci w wieku do 3 lat ogétem

Odsetek dzieci objetych opieka

Jednostki terytorialne w Zlobkach
2015 2016 2017 2018 2019 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Polska 1106141|1121533|1149976|1167837|1 159025 6,8 7,8 86| 105| 124
wojewoOdztwo swictokrzyskie 31672 31712 31892 31 966 31481 4,3 5,3 5,8 6,9 8,5
Gmina Bogoria 208 193 222 208 226 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gmina Lubnice 101 89 77 99 122 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Klimontow 188 203 227 221 214 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Ole$nica 115 126 108 100 103 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Osiek 233 244 247 254 234 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Pacandéw 157 181 181 183 169 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Potaniec 373 365 352 325 320 10,7| 17,8| 185| 20,0| 20,3
Gmina Rakéw 137 135 150 155 149 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gmina Rytwiany 147 162 170 155 160 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Staszow 655 659 628 592 636 8,5 91| 115| 155| 123
Miasto i Gmina Stopnica 207 193 210 204 204 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miasto i Gmina Szydtow 130 140 138 147 133 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gmina Tuczepy 92 91 90 92 92 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 26 Odsetek dzieci objetych opieka w zZtobkach w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
Kolejnym aspektem polityki spotecznej jest opieka zdrowotna. Na terenie MOF

Staszowa funkcjonuje 9 przychodni podlegtych JST, nalezg do nich:

- Miejsko-Gminny Samodzielny Publiczny Zaktad Opieki Zdrowotnej w Staszowie,

—  Wigjski Osrodek Zdrowia w Kurozwekach (Filia MGSPZ02Z),

—  Wiejski Osrodek Zdrowia w Wisniowej (Filia MGSPZOZ),

—  Wiejski Osrodek Zdrowia w Wigzownicy Kolonii (Filia MGSPZ02Z),

—  Przychodnia Rodzinna w Staszowie Sp. z 0.0.,

- Staszowskie Centrum Medyczne Sp. z 0. 0. w Koniemtotach,

—  Samodzielny Gminny Os$rodek Zdrowia w Olesnicy,

—  Gminny Samodzielny Publiczny Zaktad Opieki Zdrowotnej w Rytwianach,

—  Samodzielny Publiczny Zespot Zaktadow Opieki Zdrowotnej — Szpital Powiatowy
w Staszowie, ktorego organem prowadzacym jest powiat staszowski oraz Powiatowa

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Staszowie.

W tabeli 30 przedstawione zostaly dane dotyczace liczby udzielonych porad
lekarskich w przeliczeniu na 100 mieszkancéw — w 2019 roku najwigcej porad udzielono
w Gminie Staszow, prawie 3-krotnie wigcej niz w pozostatych gminach MOF Staszowa. Duza
réznica w udzielonych poradach ma najprawdopodobniej zwigzek z tym, iz na terenie Staszowa
funkcjonuje wigcej przychodni niz w pozostaltych gminach 1 z ustug swiadczonych przez te

podmioty korzystaja nie tylko mieszkancy Gminy Staszéw, ale rowniez gmin sgsiednich.
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Tabela 30 Udzielone porady lekarskie na 100 mieszkancéw w gminach nalezacych do MOF Staszowa

. Porady lekarskie na 100 mieszkancow
Jednostka terytorialna
2015 2016 2017 2018 2019
Miasto i Gmina Ole$nica 376 346 346 346 355
Gmina Rytwiany 181 201 198 200 302
Miasto i Gmina Staszow 879 857 873 877 853
MOF Staszowa 1436 1404 1417 1423 1510

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Waznym elementem systemu opieki zdrowotnej jest dostepnos¢ aptek na terenie MOF
Staszowa. Wedlug danych Gtéwnego Urzgdu Statystycznego w roku 2019 na obszarze MOF
zlokalizowanych byto 15 aptek i 1 punkt apteczny — po jednej aptece w gminach Rytwiany

i Olesnica oraz 13 aptek i 1 punkt apteczny w Gminie Staszow.

Kolejnym istotnym elementem polityki spotecznej jest dostgpno$¢ mieszkan i lokali
komunalnych bedacych zasobem gmin. Na obszarze MOF Staszowa w 2018 roku
zlokalizowane byty 304 mieszkania komunalne, z czego az 280 na obszarze Gminy Staszow,
16 na obszarze Gminy Rytwiany i 8 na obszarze Gminy Olesnica. W roku 2019 lokali
komunalnych bylo tgcznie 25, w tym 20 na terenie Gminy Staszéw, a 5 na terenie Gminy
Rytwiany. W tabeli 31 przedstawiono liczb¢ mieszkan komunalnych oraz liczbg lokali
komunalnych w przeliczeniu na 1 000 mieszkancéw w latach 2015-2019 w poréwnaniu do

MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa $wietokrzyskiego oraz Polski.

Tabela 31 Zasoby komunalne na obszarze MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF
Sandomierza, wojewédztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019

Mieszkania komunalne ogétem na 1 000 | Lokale komunalne ogélem na 1 000
‘JEdnostka mieszkancow mieszkancow
terytorialna
2015 | 2016 | 2017* | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
MOF Staszowa 8 g|  Drak g|  Drak 1 1 1 1 1
danych danych
. brak brak
MOF Jedrzejowa 9 8 danych 8 danych 3 3 3 3 3
MOF Sandomierza 17 17 brak 16 brak 2 2 2 2 2
danych danych
wojewodztwo brak brak
10 9 9 2 2 2 2 2
$wietokrzyskie danych danych
brak brak
Polska 23 23 22 2 2 3 3 3
danych danych

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

3 Brak danych w latach 2017 oraz 2019 w mieszkaniach komunalnych ogétem wynika z powodu: zmiany poziomu
prezentacji, zmian wprowadzonych do wykazu jednostek terytorialnych lub modyfikacji listy cech w danym
okresie sprawozdawczym.
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6. Edukacja i wychowanie

O wysokiej jakosci ustug publicznych §wiadczy dostepnos¢ dzieci do wychowania
przedszkolnego na obszarze danej gminy. Celem wychowania przedszkolnego jest wsparcie
catosciowego rozwoju dziecka, ktore powinno by¢ realizowane przez proces opieki,
wychowania i nauczania — uczenia si¢, co umozliwia najmtodszym odkrywanie wiasnych
mozliwosci, sensu dziatania oraz gromadzenie do$§wiadczen, §wiadomosci dobra 1 pigkna.
Efektem wychowania przedszkolnego ma by¢ osiagni¢cie dojrzatosci do podjecia nauki na
pierwszym etapie edukacji. O jakosci wychowania przedszkolnego na obszarze MOF Staszowa
swiadczy odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objetych wychowaniem przedszkolnym. Analizie
poddano kazda z gmin z osobna i poréwnano wartosci miedzy gminami sgsiednimi,
wojewodztwem $wigtokrzyskim i Polskg. Na terenie MOF Staszowa w 2019 publicznych
placowek wychowania przedszkolnego byto 21 (12 — Gmina Staszéw, 3 — Gmina Rytwiany,
6 — Gmina Olesnica). W strukturze placoéwek wychowania przedszkolnego znajdowato sig¢
60 oddziatow przedszkolnych, co stanowi 1 170 miejsc wychowania przedszkolnego. W roku

2019 opieka przedszkolna objetych byto 1 169 0s6b>°.

W tabeli 32 przedstawiono liczbe dzieci w placowkach wychowania przedszkolnego
na 1 000 dzieci w wieku 3-5 lat oraz liczb¢ dzieci przypadajacg na jedng placowke wychowania
przedszkolnego. Jak wynika z przedstawionych danych, liczba dzieci objetych wychowaniem
przedszkolnym na 1 000 dzieci w tej grupie wiekowej w roku 2019 w poszczegolnych gminach
nalezacych do MOF Staszowa bylta nizsza niz $rednia w Polsce, natomiast w Gminie Staszow
wskaznik byt wyzszy niz w wojewodztwie swigtokrzyskim (w pozostatych dwoch gminach byt

nizszy).

39 Na podstawie danych GUS.
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Tabela 32 Wskazniki wychowania przedszkolnego w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa

w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewddztwa Swi¢tokrzyskiego oraz Polski
Liczba dzieci przypadajaca Dzieci w placowkach wychow_an_ia
, przedszkolnego na 1 000 dzieci
Jednostka terytorialna na 1 placowke W wieku 325 lat

2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2015| 2016| 2017 | 2018 | 2019
Polska 54 60 62 63 63| 842| 811| 847| 873| 885
wojewodztwo swigtokrzyskie 40 46 47 47 47| 806| 768| 803| 835| 852
Gmina Bogoria 57 61 57 53 55| 738| 589| 697 728| 771
Gmina Lubnice 21 21 22 26 21| 655| 580| 542| 713| 596
Miasto i Gmina Klimontéw 24 29 31 25 28| 705| 791| 829| 741| 809
Miasto i Gmina Ole$nica 25 20 22 21 27| 788| 787| 789| 716| 705
Miasto i Gmina Osiek 30 42 44 46 47| 648| 627| 657 686| 690
Miasto i Gmina Pacan6ow 39 43 39 40 42| 613| 599 730| 764| 789
Miasto i Gmina Potaniec 98| 108| 115| 112| 114| 898| 805 871| 871| 911
Gmina Rakow 25 20 22 21 27| 743| 676| 743| 727| 803
Gmina Rytwiany 57 67 61 62 61| 823| 819| 743| 785| 745
Miasto i Gmina Staszow 69 70 68 68 69| 864| 834 873| 860| 865
Miasto i Gmina Stopnica 57 84 46| 212| 209| 660| 500| 670| 746| 788
Miasto i Gmina Szydtéw 40 56 58 60 43| 542| 659| 577| 695| 734
Gmina Tuczgpy 20 35 31 32 33| 804| 911| 716| 726| 851

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Kolejnym etapem nauki szkolnej jest szkolnictwo podstawowe, na terenie MOF

Staszowa podlegajacych JST w 2019 roku byto 13 placowek, do ktorych uczgszczato 2 716

uczniow, z czego az 1 986 uczniow uczeszczato do szk6t w Gminie Staszow. Na terenie MOF

Staszowa znajduja si¢ nastepujace placowki:

Na terenie Miasta i Gminy Staszow:

e Publiczna Szkota Podstawowa nr 1 im. Tadeusza Kosciuszki w Staszowie;

e Publiczna Szkota Podstawowa nr 2 im. Ignacego Jana Paderewskiego w Staszowie;

e Publiczna Szkota Podstawowa nr 3 im. Hieronima taskiego w Staszowie;

e Publiczna Szkota Podstawowa im. Papieza Jana Pawta I w Czajkowie;

e Publiczna Szkota Podstawowa w Zespole Placowek Oswiatowych w Mostkach;

e Publiczna Szkota Podstawowa w Zespole Placowek Oswiatowych w Koniemtotach;

e Publiczna Szkota Podstawowa im. Stefana Zeromskiego w Zespole Placowek

Oswiatowych w Kurozwekach;

e Publiczna Szkota Podstawowa im. Oddziatu Partyzanckiego AK "Jedrusie"

w Zespole Placowek Oswiatowych w Smerdynie;
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e Publiczna Szkota Podstawowa w Zespole Placowek Oswiatowych w Wigzownicy
Duzej;
e Publiczna Szkota Podstawowa w Wisniowej (prowadzona przez osobg fizyczng).

Na terenie Miasta i Gminy Olesnica:

e Publiczna Szkota Podstawowa w Ole$nicy im. Stefana Zeromskiego.

Na terenie Gminy Rytwiany:
e Zespot Szkolno-Przedszkolny im. Jana Pawta II w Rytwianach;
e Zespdl Szkolno-Przedszkolny Publiczna Szkota Podstawowa 1 Publiczne
Samorzadowe Przedszkole im. 100-lecia Odzyskania Niepodlegtosci w Strzegomiu,
o Zespot Placowek Oswiatowych Publiczna Szkota Podstawowa i Przedszkole im. Marii

Firlejczyk w Sichowie Duzym.

W tabeli 33 przedstawiony zostatl wspotczynnik skolaryzacji netto oraz liczba uczniow
w przeliczeniu na 1 000 mieszkancow. Wszystkie gminy nalezace do MOF Staszowa maja
liczb¢ uczniéw w przeliczeniu na 1 000 mieszkancoOw nizsza niz $rednia w Polsce (80),

a gminy Oles$nica i Rytwiany réwniez nizszg niz Srednia w wojewodztwie swigtokrzyskim (73).

Wskaznik wspotczynnik skolaryzacji jest miarg powszechnosci nauczania, tj. stuzy do
oceny aktywnos$ci edukacyjnej ludno$ci. Analizy wskaznika nalezy dokona¢ z uwzglednieniem
poziomu nauczania. Wskazniki w gminach oscyluja wokot 90% — wysokie wartos$ci
wskaznikow wynikajg z faktu, 1z nauka w szkotach podstawowych jest obowigzkowa w Polsce,
CO 0znacza, ze wszystkie dzieci w wieku szkolnym powinny by¢ objete nauka. Warto$¢ ponizej
100% nie musi oznaczac, ze dzieci nie ucz¢szczaja do szkoty w ogdle, ale moze by¢ to zwigzane
m.in. z ucz¢szczaniem do szkot na obszarze innych jednostek terytorialnych, badz cz¢$¢ dzieci
zameldowanych w Polsce ksztalci si¢ za granica, gdzie przebywaja wraz z rodzicami. Nalezy
tez zwroci¢ uwage na to, ze liczba ucznidow odnosi si¢ do ucznidow w szkotach podstawowych,
trzeba jednak pamigtac, iz w latach 2015-2018 czg$¢ dzieci uczgszczata jeszcze do gimnazjum

—z dniem 1 wrzes$nia 2019 roku gimnazja przestaty istniec.
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Tabela 33 Wspolczynnik skolaryzacji netto oraz liczba uczniéw w przeliczeniu na 1 000 mieszkancow
w gminach wchodzgcych w sklad MOF Staszowa w porownaniu do gmin sgsiednich, wojewédztwa
swietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019
Liczba uczniéw w przeliczeniu na

Wspélcezynnik skolaryzacji netto*

Jednostka terytorialna 1 000 mieszkancow
2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019
Polska 90,1| 925| 934| 939| 937 65 60 69 79 80
wojewodztwo swigtokrzyskie | 89,2 91,4| 92,0 92,3| 92,1 59 54 63 72 73
Gmina Bogoria 89,9 91,6 90,8| 90,1| 893 68 62 72 83 83
Gmina Lubnice 86,6| 89,6| 882| 887| 878 58 55 60 68 67

Miasto i Gmina Klimontow 83,8| 851| 859| 84,2| 86,1 66 58 67 74 73
Miasto i Gmina Ole$nica 84,4 90,2 90,3 91,1 90,8 53 48 59 68 70

Miasto i Gmina Osiek 85,7| 86,3| 858| 858| 851 63 54 62 70 71
Miasto i Gmina Pacanéw 84,7| 874| 90,2| 90,3 91,2 58 53 64 71 72
Miasto i Gmina Potaniec 98,6 | 100,0| 100,1| 99,8 99,6 70 64 74 85 85
Gmina Rakow 89,3| 89,6| 899| 902| 893 62 55 63 71 73
Gmina Rytwiany 91,2 92,3| 92,5| 896| 879 62 54 64 73 72
Miasto i Gmina Staszow 91,2 92,3| 92,5| 896| 879 63 57 68 77 78
Miasto i Gmina Stopnica 93,3| 951| 97,8| 983| 99,0 54 48 58 65 64
Miasto i Gmina Szydtéw 81,4| 864| 855| 848| 805 52 49 55 64 61
Gmina Tuczegpy 104,7 | 104,7| 104,0| 103,0| 98,7 83 72 83 90 84

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Odzwierciedleniem poziomu nauki s3 wyniki uzyskiwane przez uczniéw
w ogolnopolskich egzaminach. W zwigzku z reformg szkolnictwa, ktora zlikwidowata
gimnazja oraz trudnym okresem wywotanym pandemiag COVID-19 i wprowadzeniem nauki
zdalnej, w niniejszej diagnozie prezentowane sg dane za rok 2020, tj. egzamin 6smoklasisty dla
rocznika nauki szkolnej 2019/2020. Jak mozna zaobserwowac w tabeli 34, najlepsze wyniki
sposrod gmin MOF Staszowa osiagneli uczniowie z Gminy Rytwiany, byly one bowiem
z kazdego przedmiotu powyzej $redniej wojewodzkiej. Bardzo dobrze na tle innych gmin
wypadta réwniez Gmina Staszow, gdzie uczniowie z egzaminu z matematyki i j. angielskiego
byli powyzej $redniej wojewddzkiej, a z jezyka polskiego si¢ do niej zblizyli. Najstabiej
wypadli uczniowie w szkole w Olesnicy, gdyz we wszystkich przedmiotach uplasowali si¢
ponizej sredniej wojewodztwa swigtokrzyskiego. W tabeli nie przedstawiano pojedynczych
wynikow egzaminow z innych jezykow niz jezyk angielski, bowiem stanowily one tylko

marginalng czgs¢.

40 Wspotczynnik skolaryzacji netto to relacja liczby os6b (w danej grupie wieku) uczgcych sig na danym poziomie
ksztatcenia do liczby ludnosci w grupie wieku okreslonej jako odpowiadajaca temu poziomowi nauczania.
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Tabela 34 Wyniki egzaminu 6smoklasisty w 2020 roku w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa

w poréwnaniu do gmin sasiednich oraz wojewddztwa $wietokrzyskiego

jezyk polski matematyka jezyk angielski
Jednostka terytorialna liczba zdajacych
Sredni wynik %

wojewodztwo swigtokrzyskie 10 145 59 46 52
Gmina Bogoria 76 58 41 45
Gmina Lubnice 26 63 50 46
Miasto i Gmina Klimontéw 82 52 37 36
Miasto i Gmina Ole$nica 33 46 40 35
Miasto i Gmina Osiek 58 62 48 52
Miasto i Gmina Pacanow 49 59 41 41
Miasto i Gmina Potaniec 117 56 41 50
Gmina Rakow 48 49 41 30
Gmina Rytwiany 50 63 50 52
Miasto i Gmina Staszow 225 58 47 54
Miasto i Gmina Stopnica 63 53 43 47
Miasto i Gmina Szydtow 36 56 45 42
Gmina Tuczepy 43 56 45 49

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Okregowej Komisji Egzaminacyjnej w Lodzi

Poza szkotami podstawowymi na terenie MOF Staszowa zlokalizowane s3 szkoty

ponadpodstawowe:

e Liceum Ogolnoksztatcace im. ks. kard. S. Wyszynskiego w Staszowie;

e Liceum Ogolnoksztatcace w Zespole Szkot im. Stanistawa Staszica w Staszowie;

e Technikum w Zespole Szkot im. Stanistawa Staszica w Staszowie;

e Technikum w Zespole Szkol Ekonomicznych im. Jana Pawta 11 w Staszowie;

e Branzowa Szkota I stopnia w Zespole Szkot im. Stanistawa Staszica w Staszowie;

e Branzowa Szkota I stopnia w Zespole Szkoét Ekonomicznych im. Jana Pawta I1

e W Staszowie;

o Zesp6t Szkot Centrum Ksztatcenia Rolniczego im. Adolfa Dygasinskiego w Sichowie

Duzym.
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7. Kapital spoleczny

Kapital spoleczny to wiedza, ktéra jest osadzona w relacjach 1 stosunkach
spotecznych. Wiagze si¢ on z zaufaniem cztonkéw organizacji do siebie, normami
1 warto$ciami. Mozna méwic¢ o roznych wymiarach tego kapitatu — spotecznym, ekonomicznym
i kulturowym. Na kapital spoteczny sktadajg si¢ m.in. jako$¢ stosunkéw miedzyludzkich,
relacje, stosunki, efekt synergii. Mozna powiedzie¢, ze jest on kapitatem ludzkim
wzbogaconym o relacje i wspotprace (kapitat ludzki jest statyczny; daje potencjalne korzysci,
za$ spoteczny — dynamiczny; daje faktyczne korzysci). Ksztattowanie kapitalu spolecznego
wymaga doskonalenia jakosci stosunkéw miedzyludzkich, umiejetnosci wspoétpracy, norm,
klimatu organizacyjnego i zaufania. Podstawg do budowy kapitatu jest struktura organizacyjna

Z jasno wskazanymi zadaniami, uprawnieniami i odpowiedzialno$cig*!.

Poziom kapitalu spotecznego mozna mierzy¢ za pomoca obiektywnych wskaznikoéw
empirycznych. Robert Putnam skonstruowal Social Capital Index, na ktory sklada sig

14 wskaznikow podzielonych na pigé gtéwnych sekcji*?:

e 7ycie spoteczne,

e zaangazowanie w sprawy publiczne,

e wolontariat,

¢ nieformalne zaangazowanie spoteczne,

e mierniki zaufania.

Bazujac na powyzszym zostaty wybrane wskazniki obrazujace kapitat spoteczny na

obszarze MOF Staszowa.

Jednym z glownych miernikow kapitalu spotecznego jest liczba fundacji,
stowarzyszen, organizacji spotecznych na 10 tys. mieszkancow. W latach 2015-2019 na terenie
MOF Staszowa wskaznik ten nieznacznie wzr6st (wykres 27), od 2017 roku utrzymywat sie na
statym poziomie (37), takim samym jak $rednia wojewodzka (37) 1 niewiele nizszym niz
srednia Polski (38). W porownaniu do MOF Jedrzejowa (35) byt nieznacznie wyzszy, zas do

MOF Sandomierza — duzo nizszy (45), co zostato przedstawione na wykresie 28.

41 Encyklopedia Zarzgdzania, www.mfiles.pl
a2
jw.
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Wykres 27 Fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoteczne na 10 tys. mieszkancow w MOF Staszowa
w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 28 Fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoleczne na 10 tys. mieszkancow w MOF Staszowa
w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Waznym wskaznikiem obrazujacym aktywno$¢ spoteczng jest wskaznik nowo
zarejestrowanych fundacji, stowarzyszen, organizacji spotecznych na 10 tys. mieszkancow,
ktory dla MOF Staszowa w latach 2016-2018 utrzymywatl si¢ na stalym poziomie (2),
natomiast w 2019 roku spadt do 1, podczas gdy dla Polski i wojewddztwa $wietokrzyskiego
whniést 2 (wykresy 29-30).
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Sposrod gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa tylko w Gminie Rytwiany
w roku 2019 odnotowano dodatni wskaznik w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow.
W  liczbach bezwzglednych liczba nowo zarejestrowanych fundacji, stowarzyszen

1 organizacji spotecznych na terenie MOF Staszowa wynosita 1 w 2019 roku.

Wykres 29 Nowo zarejestrowane fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoleczne na 10 tys. mieszkancéow
w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie GUS

Wykres 30 Nowo zarejestrowane fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoleczne na 10 tys. mieszkancow
w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewédztwa
Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie GUS

W tabeli 35 przedstawione zostaty fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoteczne na
10 tys. mieszkancoéw oOraz nowo zarejestrowane fundacje, stowarzyszenia, organizacje

spoteczne na 10 tys. mieszkancow w gminach wchodzacych skltad MOF Staszowa
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w poroéwnaniu do gmin sgsiednich oraz wojewodztwa §wigtokrzyskiego 1 Polski w latach

2015-2019.

Tabela 35 Wskazniki kapitalu spotecznego w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa

w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewdédztwa §wietokrzyskiego oraz Polski w latach 2015-2019
Fundacje, stowarzyszenia Nowo zarejestrowane fundacje,
) i organizacje spoteczne na 10 tys. stowarzyszenia, organizacje
Jednostka terytorialna mieszkancow spoleczne na 10 tys. mieszkancéow

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Polska 35 37 38 37 38 2 2 2 2 2
wojewodztwo swigtokrzyskie 33 34 36 35 37 2 2 2 2 2
Gmina Bogoria 30 30 31 31 33 1 0 1 0 1
Gmina Lubnice 19 19 22 24 27 0 0 2 2 2
Miasto i Gmina Klimontéw 33 39 41 40 41 4 6 0 0 1
Miasto i Gmina Ole$nica 26 26 26 21 21 0 0 0 0 0
Miasto i Gmina Osiek 32 33 35 35 38 1 1 1 0 0
Miasto i Gmina Pacanow 36 39 40 41 41 1 4 1 0 0
Miasto i Gmina Potaniec 29 31 31 31 33 2 2 0 1 2
Gmina Rakow 37 37 37 37 41 5 2 0 2 4
Gmina Rytwiany 43 44 49 47 47 2 2 5 2 2
Miasto i Gmina Staszow 32 34 36 37 38 2 3 2 2 0
Miasto i Gmina Stopnica 19 18 18 18 18 1 0 0 0 0
Miasto i Gmina Szydtow 50 50 53 55 56 8 0 4 4 0
Gmina Tuczgpy 34 37 37 37 37 3 3 0 0 0

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

O poziomie

aktywnosci

mieszkancow

swiadcza

udzialy w  wyborach

ogollnokrajowych. W tabeli 36 przedstawiono frekwencje wyborcza w poszczegdlnych

wyborach w Polsce w latach 2018-2020 w gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa

w porownaniu do Polski 1 wojewodztwa Swigtokrzyskiego.
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Tabela 36 Frekwencja wyborcza wg typu wyboréw w gminach wchodzacych w sklad MOF Staszowa

Frekwencja [%] wg typu wyboréw
Jednostka terytorialna S.ejrr]iki Sejm i Senat Parlament Prezydent
wojewodztw 2019 Europejski Rzeczypo_spolltej
2018 2019 Polskiej 2020

Miasto 1 Gmina Ole$nica 56,14 50,42 42,05 59,84
Gmina Rytwiany 55,37 53,31 40,37 63,85
Miasto i Gmina Staszoéw 53,66 54,47 37,03 63,44
wojewddztwo swietokrzyskie 56,59 57,70 44,49 66,37
Polska 54,84 61,74 45,68 68,18

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych Paristwowej Komisji Wyborczej, pkw.gov.pl

Zgodnie z przedstawionymi w tabeli danymi, w jedynie w Gminie Olesnica i Gminie
Rytwiany w wyborach do sejmiku wojewoddztwa w 2018 roku frekwencja byla wyzsza niz
frekwencja w Polsce, ale jednoczesnie nizsza niz w wojewodztwie $wietokrzyskim.
W pozostatych wyborach, tj. do Sejmu i Senatu, Parlamentu Europejskiego oraz wyborach
prezydenckich, frekwencja w omawianych gminach byta nizsza niz frekwencja w Polsce

1 wojewodztwie swigtokrzyskim.

Waznym aspektem kapitalu spotecznego jest wspolpraca miedzysektorowa,
tj. wspotpraca miedzy sektorem publicznym, gospodarczym i spotecznym, a wigc miedzy
samorzadem, przedsigbiorcami i organizacjami pozarzadowymi. Wspotpraca migdzysektorowa
to dobrowolna relacja pomiedzy réznymi stronami, w ktorej tacza one sity, by osiaggnac
wspolny cel. Dziatania kazdego z sektorow sg inne, kazdy z nich petni odrgbna role w lokalnej
spotecznosci 1 cechuje si¢ odmiennymi celami. Dzigki potgczeniu mozliwosci kazdego z nich,

wspotpraca taka gwarantuje nowy, lepszy rozwoj*.

Sposréd gmin obszaru MOF Staszowa, wspotprace z organizacjami pozarzagdowymi
1 przedsigbiorcami prowadzi Gmina Rytwiany oraz Gmina Staszow. Obydwie gminy
realizowaly w roku 2019 program wspoélpracy z organizacjami pozarzadowymi oraz

podmiotami prowadzacymi dziatalno$¢ pozytku publicznego.

Przedmiotem wspoipracy wladz Gminy Rytwiany z podmiotami prowadzacymi
dziatalno$¢ pozytku publicznego bylo przede wszystkim**:
e realizacja zadan gminy okreslonych w ustawach;

e tworzenie systemowych rozwigzan waznych problemoéw spolecznych;

4 Internetowy serwis informacyjny, prawo.pl
4 Sprawozdanie z realizacji Rocznego programu wspétpracy Gminy Rytwiany z organizacjami pozarzadowymi
oraz innymi podmiotami prowadzacymi dziatalno$¢ pozytku publicznego za rok 2019, Rytwiany 2020.
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okreslenie potrzeb spotecznych i sposobu ich zaspokajania.

Wspotpraca Gminy Rytwiany z organizacjami pozarzadowymi i podmiotami

prowadzacymi dziatalno$¢ pozytku publicznego w roku 2019 miala miejsce m.in.

w obszarach?®:

kultywowania lokalnej tradycji, obyczajow, obrzedéw, utrwalania postaw
patriotycznych;

upowszechniania kultury fizycznej i sportu, szkolen sportowych mlodziezy oraz
organizacji zawodow i1 rozgrywek sportowych;

promocji gminy;

wspierania dzialan na rzecz promocji i ochrony zdrowia;

dziatan proekologicznych;

alternatywnych sposobow spedzania wolnego czasu dla dzieci, mlodziezy i dorostych;
propagowania i wspierania turystyki pieszej i rowerowej;

wspierania dzialan na rzecz oséb starszych i samotnych;

przeciwdziatania bezrobociu;

przedsigbiorczosci.

Wspoélpraca Gminy Rytwiany z organizacjami pozarzagdowymi miala charakter

finansowy i pozafinansowy. Charakter pozafinansowy to przede wszystkim*®:

informowanie o planach i kierunkach dziatan gminy;

publikowanie na stronie www gminy informacji o realizowanych dziataniach przez
organizacje pozarzadowe;

patronat Wojta Gminy nad dziataniami organizacji;

pomoc organizacjom w nawigzywaniu wspotpracy z mediami oraz promocja dziatalnos$ci
organizacji;

oferowanie pomocy merytorycznej w Referacie Organizacyjnym Urzedu Gminy
Rytwiany;

uzyczanie bezplatne lokali bedacych w zasobach gminy celem realizacji dziatalno$ci

statutowej przez organizacje pozarzadowe.

W Gminie Rytwiany realizowane przez organizacje zadania znaczaco poprawily

jakos¢ zycia mieszkancow, mobilizujgc oraz angazujac mieszkancow do aktywnego spedzania

% ju.
4 ju.
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czasu, a takze udziatu w Zyciu publicznym. Srodowiska organizacji pozarzadowych sg bardzo
waznym zroédtem pozyskiwania informacji o funkcjonowaniu spoteczenstwa obywatelskiego,
zrzeszania mieszkancoéw, poziomu rozwoju kapitatu spotecznego. Sektor publiczny petni wiele
istotnych funkcji spotecznych, takich jak*:

e przeciwdziatanie spotecznej marginalizacji i wykluczeniu;

e obnizenie kosztow Swiadczenia niektorych ustug spotecznych;

e mobilizowanie jednostek i grup;

e ksztaltowanie kultury obywatelskiej w spoteczenstwie, awans spoteczno-edukacyjny

poprzez aktywne uczestnictwo w organizacjach pozarzadowych;

e powickszanie kapitatu spotecznego.

Wspotpraca Gminy StaszoOw z organizacjami pozarzadowymi w 2020 roku opierata
si¢ na zapisach Rocznego Programu Wspolpracy Gminy Staszow z organizacjami
pozarzgdowymi oraz podmiotami, o ktorych mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia

2003 roku o dziatalnosci pozytku publicznego i o wolontariacie na 2020 rok.

Cele szczegolowe Programu to:

e ksztaltowanie lokalnego spoleczenstwa obywatelskiego i1 wspomaganie rozwoju
spotecznosci lokalnych;

e podnoszenie skutecznosci i efektywnos$ci dziatan w sferze zadan publicznych;

e wzmacnianie pozycji organizacji i zapewnienie im rownych z innymi podmiotami szans
w realizacji zadan publicznych przez wspieranie 1 powierzanie im zadan przy
jednoznacznym zapewnieniu odpowiednich §rodkow na ich realizacje;

e prowadzenie nowatorskich i efektywnych dziatah na rzecz gminy oraz tworzenie
systemowych rozwigzan dla waznych probleméw spotecznych;

e uzupelnianie dzialan gminy w zakresie nieobjetym przez struktury samorzadowe.

Wspoélpraca Gminy Stasz6w z organizacjami pozarzadowymi podobnie jak
w Gminie Rytwiany miata charakter finansowy i pozafinansowy*®. Charakter finansowy
polegal przede wszystkim na realizacji zadan publicznych przez organizacje. Laczna kwota
jaka przeznaczono na realizacj¢ zadan publicznych przez organizacje pozarzadowe i inne

podmioty wynosita w 2020 roku 160 000,00 zt. Ponadto udzielono wsparcia finansowego

47
jw.

48 Sprawozdanie z realizacji programu wspolpracy Gminy StaszOw Z organizacjami pozarzadowymi

prowadzacymi dziatalnos$¢ pozytku publicznego za 2020 rok, Staszow 2021.
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w zakresie rozwoju sportu w formie dotacji celowej oraz w formie stypendiow i nagrod

sportowych dla zawodnikéw osiagajacych wysokie wyniki sportowe, przyznawanych wg

odrebnej uchwaly Rady Miejskiej w Staszowie, w tacznej kwocie 132 000,00 =zt

Na podstawie odrebnych przepisow oraz realizowanych projektow przyznano dotacje
w tacznej kwocie 84 000,00 zt.

Pozafinansowe formy wspélpracy byly realizowane w szczegélnos$ci poprzez*:

przedsigbiorcoOw w ich dziatalnos$ci, nalezg do nich m.in.

wspodlne rozpoznawanie potrzeb spotecznosci lokalnej 1 planowanie dziatan stuzacych
ich zaspokajaniu,

popularyzowanie i promocje¢ dzialan organizacji pozarzadowych zamieszczajac
informacje, artykuty na stronie internetowej Urzedu, jak rowniez podczas lokalnych
imprez;

udostepnianie lokali, obiektow sportowych w ramach realizowanych zadan publicznych
gminy;

objecie patronatem przez burmistrza Miasta i Gminy Staszéw przedsigwzieé
realizowanych przez organizacje pozarzadowe;

wspotprace z organizacjami z terenu gminy polegajaca na wsparciu organizacyjnym
uroczystosci o charakterze patriotycznym, shuzaca podtrzymaniu tradycji narodowe;j,
pielggnowaniu polskosci 1 rozwoju $wiadomosci narodowej, obywatelskiej
1 kulturowe;j;

przygotowanie ,,Programu  wspolpracy gminy StaszOw z  organizacjami

pozarzadowymi”, poprzedzonego konsultacjami spotecznymi.

Na obszarze MOF Staszowa dziatajg instytucje otoczenia biznesu, ktore wspieraja
50.
Cech Rzemieslnikow i Przedsigbiorcéw w Staszowie;

Staszowski Osrodek Integracji i Wspierania Przedsigbiorczosci SIG;
Powiatowy Urzad Pracy w Staszowie;

Krajowe Stowarzyszenie Wspierania Przedsigbiorczosci — Biuro w Staszowie.

Przedsigbiorcom udzielane jest rowniez wsparcie w postaci umorzen i odroczenia

splaty zobowigzan spowodowanych m.in. COVID-19 w formie pomocy de minimis.

49 juw.

% Strona internetowa Urzedu Miasta i Gminy Staszow, staszow.pl
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8. Finanse samorzadowe

Sytuacj¢ finansowa MOF Staszowa obrazuja wskazniki dochodow i1 wydatkow
w przeliczeniu na 1 mieszkanca. Dochody budzetu ogétem w przeliczeniu na 1 mieszkanca
w MOF Staszowa w roku 2019 wynosily 4 724,63 zl, co bylo wartoscig duzo nizsza niz
srednia w Polsce (5 969,49 zt) oraz w wojewodztwie §wigtokrzyskim (5 372,47 zt). Podobnie
przedstawia si¢ sytuacja w ramach dochodow wiasnych na 1 mieszkafica w MOF Staszowa,
warto$¢ ta w 2019 roku wynosita 1 752,53 zt i byla nizsza niz w Polsce (2 959,13 zl) oraz
w wojewodztwie $wietokrzyskim (2 121,94 zh)>.

Pozytywnym zjawiskiem jest systematyczny wzrost dochodéow wtasnych na obszarze
MOF Staszowa od roku 2015 (wykres 33). Na podstawie dochodéw ogodtem, a takze dochodow
wlasnych, mozna okresli¢ sprawno$¢ finansowa danej jednostki — obrazuje ja procentowy
wskaznik dochodow wiasnych w dochodach ogotem (wykres 31). Udziat dochodow wiasnych
w MOF Staszowa w 2015 roku wynosit 42,05%, natomiast w 2019 roku rowny byt 37,09%
(zmalal o 4,96 punktu procentowego). Wynik ten byt nizszy niz $rednia dla wojewodztwa

swietokrzyskiego oraz Polski (wykres 32).

Wykres 31 Udzial dochodow wlasnych w dochodach ogélem w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

51 Glowny Urzad Statystyczny, stat.gov.pl
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Wykres 32 Udzial dochodéw wlasnych w dochodach ogétem w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF
Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewédztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 33 Dochody wlasne w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z) w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

W tabeli 37 przedstawione zostalty dochody ogdtem w przeliczeniu na 1 mieszkanca
w poszczegdlnych gminach wchodzacych w skltad MOF Staszowa oraz w gminach sgsiednich.
Na podstawie tych danych mozna zauwazy¢, ze wérdd omawianych gmin najlepsza sytuacja
w 2019 roku miata miejsce w sasiadujgcej Gminie Potaniec — 7 570,90 zt, natomiast sposrod

gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa najkorzystniejsza sytuacja byta w Gminie Olesnica
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—5 281,02 zt. Wszystkie jednak jednostki nalezace do MOF Staszowa mialy $rednig nizsza niz

w kraju oraz w wojewodztwie §wigtokrzyskim.

W tabeli 38 przedstawiono dochody wiasne w przeliczeniu na 1 mieszkanca

w poszczegdlnych gminach wchodzacych w sktad MOF Staszowa oraz w gminach sasiednich.

Tak jak w poprzednim analizowanym wskazniku, najkorzystniejsza sytuacja w 2019 roku miata

miejsce W Gminie Potaniec, natomiast wsréd gmin MOF Staszowa — w Gminie Olesnica

(1 963,45 zt) i w Gminie Staszow (1 816,06 z1), jednak obie gminy miaty warto$ci duzo nizsze

niz $rednie w wojewddztwie $wietokrzyskim i w Polsce. Natomiast w Gminie Rytwiany

(1 345,69 zt) dysproporcja w stosunku do $rednich Polski (2 959,13 zl) i wojewddztwa

(2 121,94 z}) byta jeszcze wigksza.

Tabela 37 Dochody ogétem w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z) w gminach wchodzacych w sktad MOF
Staszowa w poréwnaniu do gmin sgsiednich, wojewédztwa §wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna

Dochody ogélem w przeliczeniu na 1 mieszkanca

2015 2016 2017 2018 2019
Polska 4114,66 4585,73 4937,72 5 387,05 5969,49
wojewodztwo swigtokrzyskie 3561,15 3 998,64 4312,41 4 680,69 5372,47
Gmina Bogoria 4 230,66 4 539,61 4 706,67 5 295,74 6 172,83
Gmina Lubnice 3247,80 4 065,55 4 260,51 4746,28 5213,45
Miasto i Gmina Klimontow 3334,93 3949,58 4 147,00 4 773,10 5 100,76
Miasto i Gmina Ole$nica 3483,06 3795,32 4 029,48 4123,29 5281,02
Miasto i Gmina Osiek 3298,29 3947,90 4 120,30 4 222,66 4 505,32
Miasto i Gmina Pacanéw 3248,49 3920,85 4.272,00 4 691,02 4778,28
Miasto i Gmina Potaniec 5394,35 5828,11 5924,16 6 517,85 7570,90
Gmina Rakow 4 482,97 4 260,79 454281 4 645,04 6 455,31
Gmina Rytwiany 2 857,57 3603,48 3972,36 4052,71 4736,89
Miasto i Gmina Staszéw 2 971,56 3423,26 3789,13 3923,43 4 622,92
Miasto i Gmina Stopnica 3468,01 3 863,41 4 282,26 4 461,27 474498
Miasto i Gmina Szydtow 3580,08 3569,88 391751 4 703,38 6 473,93
Gmina Tuczepy 4 356,41 4 469,25 4 353,21 4 546,54 5044,84

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 38 Dochody wlasne w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zb) w gminach wchodzacych w sklad MOF
Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewddztwa Swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna Dochody wlasne w przeliczeniu na 1 mieszkanca
2015 2016 2017 2018 2019
Polska 2297,44 2 368,24 2 508,67 2731,92 2959,13
wojewodztwo swigtokrzyskie 1 589,27 1 665,50 1 706,62 1842,02 212194
Gmina Bogoria 1 555,00 1410,93 1521,92 1769,69 2075,29
Gmina Lubnice 737,87 769,13 781,04 963,22 857,01
Miasto i Gmina Klimontéw 658,77 652,04 701,04 783,88 1212,69
Miasto i Gmina Ole$nica 1325,30 1394,22 1 402,99 1533,26 1963,45
Miasto i Gmina Osiek 1557,93 1551,29 1570,58 1591,71 1627,69
Miasto i Gmina Pacanéw 921,31 1024,76 1 052,98 1160,31 1178,81
Miasto i Gmina Potaniec 3 889,55 3 745,54 3 537,69 4 126,50 4 758,10
Gmina Rakow 1114,37 1 006,95 1 055,69 1 200,27 1513,22
Gmina Rytwiany 849,21 926,34 1 070,23 1 051,70 1 345,69
Miasto i Gmina Staszéw 1 355,25 1 441,63 1 534,80 1588,81 1 816,06
Miasto i Gmina Stopnica 1 289,38 1184,36 1 150,83 1119,66 1422,49
Miasto i Gmina Szydtéw 1302,88 1152,92 1263,25 1444,43 1 652,46
Gmina Tuczegpy 1 898,63 1 930,96 1 823,70 1 920,45 2 104,74

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Na dochody wiasne gmin wchodzacych w sktada MOF Staszowa sktadaja si¢ m.in.

udzial w podatkach stanowiacych dochod budzetu panstwa w postaci wptywdéw z podatku

dochodowego od o0sob fizycznych zamieszkalych na terenie danej gminy oraz od osob

prawnych majacych siedzib¢ na jej terenie w przeliczeniu na 1 mieszkanca. Na wykresie

34 mozna zauwazy¢, iz wplywy z podatkow od oséb fizycznych w przeliczeniu na

1 mieszkanca w MOF Staszowa w analizowanych latach rosty. W 2019 roku wynosity

793,86 zt, podczas gdy w wojewodztwie swietokrzyskim 843,85 zt, a w Polsce 1 252,83 zt

(wykres 35). W MOF Staszowa podatek dochodowy od os6b prawnych w przeliczeniu na

1 mieszkanca od 2015 roku systematycznie rost — w roku 2015 wynosit 13,21 zt, zas w 2019

roku 25,72 zt (wykres 36). MOF Staszowa na tle innych poréwnywanych jednostek

terytorialnych wypada jednak niekorzystnie — wskaznik ten w 2019 roku byt duzo nizszy od

$redniej krajowej | wojewodzkiej (wykres 37).
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Wykres 34 Udzialy w podatkach stanowiacych dochody budzetu panstwa podatek dochodowy od osob
fizycznych w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z}) w MOF Staszowa
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 35 Udzialy w podatkach stanowiacych dochody budzetu panstwa podatek dochodowy od oséb
fizycznych w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Wykres 36 Udzialy w podatkach stanowiacych dochody budzetu panstwa podatek dochodowy od osob
prawnych w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z) w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 37 Udzialy w podatkach stanowiacych dochody budzetu panstwa podatek dochodowy od os6b
prawnych w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zf) w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa,
MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wart zwrdcenia uwagi jest wskaznik obrazujacy relacje dochodéw wilasnych na

1 mieszkanca w stosunku do $redniej w Polsce (tabela 39) i do $redniej w wojewodztwie (tabela
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40). W MOF Staszowa relacja ta w 2019 roku wynosita w stosunku do sredniej w kraju
zaledwie 59,24% i byta to najnizsza warto$¢ wsrod omawianych jednostek terytorialnych. Taka
sama sytuacja miata miejsce w 2019 roku w stosunku do relacji do $redniej wojewodzkiej

(najnizsza warto$¢ wsrod omawianych jednostek terytorialnych) i wynosita 82,36%.

Tabela 39 Relacja dochodow wlasnych na 1 mieszkanca w stosunku do $redniej w Polsce (ujecie %)
w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza oraz wojewodztwa
swietokrzyskiego w latach 2015-2019)

Relacja dochodéw wlasnych na 1 mieszkanca do Sredniej w Polsce (ujecie

Jednostka terytorialna %)
2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa 55,11 56,98 57,50 54,61 59,24
MOF Jedrzejowa 57,09 57,21 56,64 55,39 66,90
MOF Sandomierz 73,98 72,05 68,93 68,07 69,94
wojewodztwo 69,29 70,43 68,16 67,58 71,93
swigtokrzyskie

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Tabela 40 Relacja dochodéw wlasnych na 1 mieszkanca w stosunku do $redniej w wojewodztwie
Swietokrzyskim (ujecie %) w MOF Staszowa w porownaniu do MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza
oraz Polski w latach 2015-2019a

Relacja dochodéw wlasnych na 1 mieszkanca do Sredniej
Jednostka terytorialna w wojewddztwie Swi¢tokrzyskim (ujecie %)
2015 2016 2017 2018 2019
MOF Staszowa 79,53 80,90 84,36 80,81 82,36
MOF Jedrzejowa 82,38 81,23 83,10 81,97 93,01
MOF Sandomierz 106,76 102,30 101,13 100,72 97,24
Polska 144,31 141,99 146,72 147,98 139,03

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Poza dochodami odzwierciedleniem sytuacji finansowej gminy s3 jej wydatki.
W przypadku MOF Staszowa wydatki ogotem w przeliczeniu na 1 mieszkanca z roku na rok
sg coraz wyzsze, w 2015 roku wynosity 2 991,27 zt, a w 2019 roku juz 4 725,62 zt — wzrost ten
jest odzwierciedleniem wyzszych dochodoéw, wskaznik zobrazowano na wykresie 38. Wydatki
ogolem poroéwnano rowniez do innych jednostek, w tym do gmin wchodzacych w sktad MOF
Staszowa (tabela 41), najwyzsze wsrod nich wydatki miata gmina Ole$nica. Na wykresie 39
poréwnano wydatki MOF Staszowa w 2019 roku m.in. do wydatkéw Polski i wojewodztwa

swietokrzyskiego — w obydwu przypadkach byly one duzo nizsze.
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Wykres 38 Wydatki ogélem w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z) w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie GUS

2019

Tabela 41 Wydatki ogolem w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) w gminach wchodzacych w sklad MOF
Staszowa w porownaniu do gmin sgsiednich, wojewddztwa $wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostka terytorialna Wydatki ogélem w przeliczeniu na 1 mieszkanca
2015 2016 2017 2018 2019
Polska 4 050,72 4 427,03 4 957,75 5574,85 6 051,49
wojewodztwo $wigtokrzyskie 3595,49 3 868,76 4 342,59 4 931,00 5369,89
Gmina Bogoria 4 097,83 4 626,02 4 949,08 5509,89 5932,60
Gmina Lubnice 3109,83 3979,84 4 473,86 5278,25 5748,54
Miasto i Gmina Klimontéw 3305,46 3647,07 4 148,06 5 505,28 4 805,67
Miasto i Gmina Ole$nica 3298,48 3496,60 3769,41 4 354,17 4 931,66
Miasto i Gmina Osiek 3181,33 3939,67 4 072,92 4 218,65 4 464,82
Miasto i Gmina Pacanéw 3101,19 3793,92 4 154,94 4 821,06 477491
Miasto i Gmina Potaniec 5544,49 5607,34 6 256,04 7 187,25 7 303,23
Gmina Rakéw 4 555,34 4102,50 4 550,14 5114,28 6 524,00
Gmina Rytwiany 2786,55 3384,35 3790,49 4 029,77 4709,02
Miasto i Gmina Staszéw 2 987,07 3387,02 371155 4 039,26 4 683,81
Miasto i Gmina Stopnica 3113,23 3780,71 3701,40 4 540,27 4 638,77
Miasto i Gmina Szydtow 3479,71 3 419,22 4177,14 5630,01 6 646,10
Gmina Tuczgpy 4 760,55 4104,77 4 353,03 4 763,84 4 884,15

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawnie danych GUS
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Wykres 39 Wydatki ogolem w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF
Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wydatki biezace w przeliczeniu na 1 mieszkanca MOF Staszowa w badanym okresie
systematycznie wzrastaty: w 2015 roku wynosity 2 610,74 zt, a w 2019 roku juz 3 975,98 zt
(wykres 40), jednak wcigz byly znacznie nizsze niz w wojewddztwie $wigtokrzyskim
(4 382,13 zt) i w Polsce (5 038,93 zt); byly one rowniez nizsze od MOF Jedrzejowa i MOF
Sandomierza (wykres 41). W tabeli 42 przedstawiono porownanie gmin wchodzacych w sktad
MOF Staszowa z gminami sgsiednimi oraz Polska i wojewodztwem $wigtokrzyskim — jak
wynika z zamieszczonych danych, najwyzsze wydatki wsréd gmin MOF miata Gmina
Rytwiany.
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Wykres 40 Wydatki biezace w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zh) w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 41 Wydatki biezace w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zl) w MOF Staszowa w poréwnaniu do MOF
Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 42 Wydatki biezace w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zI) w gminach wchodzacych w sklad MOF
Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewddztwa $wietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Jednostki terytorialne

Wydatki biezace ogolem w przeliczeniu na 1 mieszkanca

2015 2016 2017 2018 2019
Polska 3 340,06 3918,36 4 258,89 4 509,16 5038,93
wojewodztwo swigtokrzyskie 294159 3519,26 3 803,72 4 000,90 4 382,13
Gmina Bogoria 3337,15 4 264,57 4 530,30 4 693,92 5115,86
Gmina Lubnice 2 850,34 3820,00 4 019,14 4 237,88 4427,18
Miasto i Gmina Klimontow 2 608,64 3272,66 3815,70 3775,30 4073,38
Miasto i Gmina Ole$nica 2 636,77 3300,92 3523,97 3678,48 4 105,55
Miasto i Gmina Osiek 3109,76 3927,75 4041,31 4 085,40 4312,16
Miasto i Gmina Pacanéw 2 805,27 3480,17 3708,78 3959,58 4101,51
Miasto i Gmina Potaniec 3975,07 4779,92 5292,80 5319,13 6177,10
Gmina Rakow 317431 3685,01 3930,89 4 040,51 4 477,55
Gmina Rytwiany 2676,81 3200,59 3558,07 3629,16 4 160,66
Miasto i Gmina Staszéw 2 590,86 3129,90 3391,13 3522,89 3910,38
Miasto i Gmina Stopnica 2 399,28 2 813,94 3043,50 3 166,04 3713,23
Miasto i Gmina Szydtéw 2 863,83 3020,39 3325,63 3540,03 4.063,99
Gmina Tuczgpy 3420,55 377412 4079,38 4 326,64 4539,91

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Ostatnig analizowang kategoria wydatkow s3 wydatki majatkowe w przeliczeniu

na 1 mieszkanca. Suma wydatkow w MOF Staszowa w analizowanym okresie ulegata

wahaniom, ale od 2015 do 2019 roku wzrosta dwukrotnie (wykres 42) — jest to

odzwierciedleniem wzrostu dochodow na przestrzeni badanych lat. Warto$¢ wydatkow

majatkowych na 1 mieszkanca w 2019 roku byla duzo nizsza niz w wojewddztwie

swigtokrzyskim i w Polsce (wykres 43). W tabeli 43 porownano wydatki majagtkowe

w przeliczeniu na 1

mieszkanca gmin wchodzacych w

sktad MOF Staszowa

z gminami sgsiednimi oraz Polska i wojewddztwem $wietokrzyskim — jak wynika

z zamieszczonych danych, najwyzsze wydatki wsréd gmin MOF miata Gmina Oles$nica.
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Wykres 42 Wydatki majatkowe w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zI) w MOF Staszowa w latach 2015-2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Wykres 43 Wydatki majatkowe w przeliczeniu na 1 mieszkanca (z}) w MOF Staszowa w poréwnaniu do
MOF Jedrzejowa, MOF Sandomierza, wojewodztwa swietokrzyskiego oraz Polski w roku 2019
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Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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Tabela 43 Wydatki majatkowe w przeliczeniu na 1 mieszkanca (zb) w gminach wchodzacych w sklad MOF
min sasiednich, wojewddztwa Swietokrzyskiego i Polski w latach 2015-2019

Staszowa w poréwnaniu do

Jednostki terytorialne

Wydatki majatkowe w przeliczeniu na 1 mieszkanca

2015 2016 2017 2018 2019
Polska 712,48 507,95 697,42 1065,98 1010,75
wojewodztwo swigtokrzyskie 661,70 354,46 545,76 941,37 1002,59
Gmina Bogoria 759,12 368,50 421,31 859,37 825,23
Gmina Lubnice 316,88 110,84 463,41 1014,79 1340,98
Miasto i Gmina Klimontow 707,21 386,83 346,63 1754,57 757,54
Miasto i Gmina Ole$nica 650,73 192,98 250,30 679,06 812,13
Miasto i Gmina Osiek 77,27 24,61 42,67 124,01 184,60
Miasto i Gmina Pacanéw 327,84 307,14 459,61 847,16 691,66
Miasto i Gmina Potaniec 1562,48 833,06 959,56 1901,54 1157,17
Gmina Rakow 1362,70 422,55 612,03 1082,85 2066,27
Gmina Rytwiany 109,74 176,83 231,23 390,50 545,40
Miasto i Gmina Staszéw 405,79 267,77 331,03 533,33 790,99
Miasto i Gmina Stopnica 716,77 974,11 674,32 1377,81 944,49
Miasto i Gmina Szydtéw 618,78 395,96 860,37 2062,61 2600,58
Gmina Tuczgpy 1303,48 347,06 257,41 419,52 374,27

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS

Waznym aspektem zdolno$ci inwestycyjnych MOF Staszowa jest wykorzystanie

srodkow unijnych na realizacj¢ zadan przez gminy wchodzace w sktad MOF Staszowa.

Aktywnos¢ w tym zakresie odzwierciedla liczba umoéw/decyzji o dofinansowanie wg

programow operacyjnych. W tabeli 44 przedstawiono og6lng liczbe podpisanych uméw/decyzji

o dofinansowanie w podziale na gminy MOF Staszowa oraz w poréwnaniu do gmin s3siednich,

wojewodztwa swietokrzyskiego oraz Polski. Lacznie na terenie MOF Staszowa podpisanych

umoéw/decyzji o dofinansowanie w roku 2019 byto 107. Najwiecej — 86, w ramach

Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewodztwa Swictokrzyskiego, co stanowito ponad

80% wszystkich uméw/decyzji o dofinansowanie; pozostale 21 w ramach krajowych

Programow Operacyjnych.
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Tabela 44 Liczba podpisanych umoéow/decyzji o dofinansowanie w gminach wchodzacych w sklad
MOF Staszowa w poréwnaniu do gmin sasiednich, wojewodztwa Swietokrzyskiego oraz Polski

w latach 2017-2019

Jednostka terytorialna Ogolem
2017 2018 2019
Polska 30 616 46 173 58 399
wojewodztwo swigtokrzyskie 1231 2076 2603
Gmina Bogoria 3 8 14
Gmina Lubnice 5 11 14
Miasto i Gmina Klimontéw 24 43 47
Miasto i Gmina Ole$nica 15 29 34
Miasto i Gmina Osiek 16 31 33
Miasto i Gmina Pacanow 22 44 52
Miasto i Gmina Potaniec 12 26 30
Gmina Rakow 23 59 69
Gmina Rytwiany 5 11 14
Miasto i Gmina Staszow 20 38 59
Miasto i Gmina Stopnica 22 43 45
Miasto i Gmina Szydtow 20 37 42
Gmina Tuczgpy 20 36 38

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS
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9. Analiza SWOT

Analiza SWOT to jedno z najpopularniejszych i najskuteczniejszych narzedzi
analitycznych wykorzystywanych we wszystkich obszarach planowania strategicznego.
Jej nazwa pochodzi od akronimow angielskich stow Strengths (mocne strony), Weaknesses
(stabe strony), Opportunities (szanse) i Threats (zagrozenia). Polega ona na zidentyfikowaniu
wymienionych wyzej czterech grup czynnikow, dzigki czemu mozna je odpowiednio
wykorzysta¢ w procesie zaplanowanego rozwoju lub zniwelowa¢ skutki ich negatywnego
wplywu. Dzigki tej metodzie mozna rdwniez pogrupowac czynniki na pozytywne (mocne
strony 1 szanse) oraz negatywne (sltabe strony i zagrozenia). Czg¢sto dzieli si¢ je rOwniez na
czynniki wewnetrzne (opisujagce mocne i stabe strony danej jednostki) oraz czynniki
zewnetrzne (czyli szanse i zagrozenia wynikajace z jej mikro- i makrootoczenia). Czynniki
wewnetrzne (mocne i stabe strony) sg zalezne m.in. od wladz lokalnych i lokalnej spotecznosci,
natomiast czynniki zewnetrzne (szanse 1 zagrozenia) nalezace do otoczenia blizszego i1 dalszego

s niezalezne od wladz danej jednostki, a takze jej mieszkancow.

Tabela 45 Schemat analizy SWOT

S Strengths Silne strony, atuty, zalety
ZASOBY
W Weaknesses Stabe strony, stabosci, wady
0] Opportunities Szanse, mozliwosci, okazje
OTOCZENIE
T Threats Zagrozenia, trudnos$ci

Zrodlo: Opracowanie wlasne

Obszar MOF Staszowa jest zroznicowany zaréwno pod wzgledem zasobow jak
1 potencjatow kazdej z gmin z osobna, jednak w kontek$cie rozwoju nalezy rozwazaé
mozliwo$ci rozwojowe nie indywidualnie, ale patrze¢ na potencjaly kazdej z gmin
w odniesieniu do rozwoju catego obszaru MOF Staszowa. Podobnie nalezy analizowac stabe
strony i zagrozenia odnoszace si¢ do kazdej z gmin. W zwigzku z tym w tabeli 46 przedstawiona
zostata analiza SWOT MOF Staszowa.
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Tabela 46 Analiza SWOT MOF Staszowa

MOCNE STRONY

SEABE STRONY

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Przyrost naturalny na 1 000 os6b korzystniejszy niz
w Polsce i wojewddztwie swigtokrzyskim.

W 2 z 3 gmin MOF Staszowa odsetek osob 65 lat

i wiecej w populacji ogétem nizszy niz $rednia

w Polsce i wojewddztwie swigtokrzyskim.
Wskaznik pozwolen wydanych na budowe

i zgloszen budowy z projektem budowlanym na

10 tys. mieszkancow wyzszy niz srednia w Polsce.
Wskaznik rozwoju w wymiarze spotecznym
wyzszy we wszystkich gminach MOF Staszowa niz
$rednie w grupach poréwnawczych.

Rosnaca liczba podmiotéw wpisanych do rejestru
REGON na 10 tys. ludnosci na terenie MOF
Staszowa.

Rosnaca liczba podmiotéw nowo zarejestrowanych
na 10 tys. mieszkancéw w wieku produkcyjnym
MOF Staszowa.

Rosnaca liczba jednostek nowo zarejestrowanych
w rejestrze REGON na 10 tys. ludno$ci na terenie
MOF Staszowa.

Rosnaca liczba 0s6b fizycznych prowadzacych
dziatalno$¢ gospodarcza na 10 tys. mieszkancow na
terenie MOF Staszowa.

W 2 z 3 gmin MOF Staszowa udzial % podmiotow
wyrejestrowanych w ogolnej liczbie podmiotow
bedacych w rejestrze REGON ponizej Sredniej
krajowej.

Tereny inwestycyjne bedace podstrefa SSE
»Starachowice”.

Tereny o powierzchni ponad 35 ha w ramach
planowanych do utworzenia stref ,,B” i,,C”.
Tereny inwestycyjne w Grzybowie o tacznej
powierzchni ok. 150 ha, z uregulowanym prawem
wiasnosci.

Liczne obiekty zabytkowe na obszarze MOF
Staszowa.

Unikatowe walory przyrodnicze.

Malejaca liczba rodzin otrzymujacych zasitki
rodzinne na dzieci w przeliczeniu na 1 000
mieszkancow w MOF Staszowa.

Odsetek dzieci objetych opieka w zlobkach
zblizony do $redniej w Polsce i powyzej Sredniej
w wojewodztwie §wigtokrzyskim.

Wyniki z egzaminu 6smoklasisty w 2 z 3 gmin
powyzej sredniej dla wojewodztwa
swietokrzyskiego.

Ogromny potencjat linii kojowych : LHS

i normalnotorowej.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Malejaca liczba ludno$ci na obszarze MOF Staszowa.
Liczba ludno$ci w wieku przedprodukcyjnym nizsza
niz $rednia w Polsce.

Liczba ludno$ci w wieku poprodukcyjnym wyzsza niz
$rednia w Polsce.

Saldo migracji na 1 000 0s6b ujemne i niekorzystne
w porownaniu do $redniej w Polsce.

Podmioty wpisane do rejestru REGON na

10 tys. ludnosci w MOF Staszowa ponizej Sredniej
wojewodzkiej i $redniej dla Polski.

Jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na
10 tys. ludnos$ci w MOF Staszowa ponizej $redniej
wojewodzkiej i sredniej dla Polski.

Podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludno$ci

w wieku produkcyjnym w MOF Staszowa ponizej
sredniej dla wojewodztwa Swigtokrzyskiego i dla
Polski.

Podmioty na 1 000 mieszkancow w wieku
produkcyjnym w MOF Staszowa ponizej Sredniej dla
wojewodztwa i dla Polski.

Udziat % bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie
ludnosci w wieku produkcyjnym powyzej Sredniej

w Polsce.

Wskaznik rozwoju w wymiarze gospodarczym

w 2 z 3 gmin gorszy niz srednia w ich grupach
poréwnawczych.

Udziat % korzystajacych z instalacji w liczbie ludnos$ci
ogblem ponizej Sredniej w Polsce i wojewodztwie
swigtokrzyskim (wyjatek: korzystajacy z wodociagu
w Gminie Ole$nica oraz z gazu w Gminie Staszow).
Wskaznik rozwoju w wymiarze srodowiskowym

w 2 z 3 gmin ponizej §redniej w grupach
poréownawczych.

Liczba gospodarstw domowych korzystajacych ze
srodowiskowej pomocy spotecznej wg kryterium
dochodowego w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancow
powyzej Sredniej w Polsce.

Liczba rodzin otrzymujacych zasitki rodzinne na dzieci
w przeliczeniu na 1 000 mieszkancow w MOF
Staszowa wyzsza niz $rednia w Polsce.

Udziat dzieci w wieku do lat 17, na ktoére rodzice
otrzymuja zasitek rodzinny w ogdlnej liczbie dzieci
w tym wieku w gminach MOF Staszowa znacznie
powyzej Sredniej w Polsce.

Udziat dochodow wtasnych w dochodach ogétem

w MOF Staszowa nizszy niz $rednia w Polsce

1 wojewddztwie swigtokrzyskim.

Udziaty w podatkach stanowigcych dochody budzetu
panstwa podatek dochodowy od 0s6b fizycznych

w przeliczeniu na 1 mieszkanca w MOF Staszowa
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18.

19.

20.

nizsze niz $rednia w wojewodztwie swigtokrzyskim
i w Polsce.

Udziaty w podatkach stanowiacych dochody budzetu
panstwa podatek dochodowy od 0séb prawnych

w przeliczeniu na 1 mieszkanca w MOF Staszowa
nizsze niz Srednia dla Polski i wojewodztwa
swietokrzyskiego.

Wydatki majatkowe w przeliczeniu na 1 mieszkanca
w MOF Staszowa nizsze niz srednia w Polsce

i wojewddztwie swigtokrzyskim.

Frekwencja wyborcza ponizej $redniej dla Polski.

SZANSE

ZAGROZENIA

~

9.
10.

Szybkie utworzenie i funkcjonowanie
intermodalnego portu przetadunkowego

w Grzybowie.

Cztonkostwo Polski w UE.

Wspblpraca 3 samorzadow w ramach Miejskiego
Obszaru Funkcjonalnego Staszowa.

Wzrost §wiadomosci obywatelskiej, w tym
poczucia tozsamosci i identyfikacji z miejscem
zamieszkania.

Pozytywne zjawiska gospodarcze — wzrost
znaczenia rozwigzan innowacyjnych i rozwoj
rynkow zbytu.

Wzrost mobilnosci spoleczenstwa.

Cyfryzacja zycia codziennego.

Wzrost $wiadomosci i potrzeby wykorzystania
odnawialnych zrédet energii.

Wzrost Sredniej dtugoscei zycia.

Moda na zdrowy styl zycia.

1. Niska atrakcyjno$¢ inwestycyjna wojewodztwa
swigtokrzyskiego.

2. Depopulacja wojewodztwa §wigtokrzyskiego.

3. Ryzyka gospodarcze zwigzane z wystgpowaniem
pandemii Covid-19.

4. Odptyw wykwalifikowanej grupy robocze;j.

5. Zmiany klimatyczne oraz potozenie MOF
Staszowa na terenach zalewowych.

6. Malejaca optacalno$¢ produkc;ji rolne;j.

7. Konkurencja ze strony innowacyjnej gospodarki
w duzych os$rodkach.

8. Wykluczenie cyfrowe.

9. Wzrost kosztow zycia mieszkancow MOF
Staszowa.

10. Wozrost kosztow utrzymania infrastruktury i ustug
publicznych.

11. Emigracja mieszkancow Polski.

Zrodlo: Opracowanie wlasne
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10. Podsumowanie i wnioski z Diagnozy

Podsumowujac sytuacje spoteczno-gospodarcza Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego
Staszowa, nalezy zwrdci¢ szczegdlng uwage na ogdlny wskaznik rozwoju gminy okreslony
w Monitorze Rozwoju Lokalnego Zwigzku Miast Polskich. W poprzednich rozdziatach zostaty
zaprezentowane wskazniki syntetyczne w  wymiarze spolecznym, gospodarczym
1 srodowiskowym. Najlepiej gminy wypadaja w wymiarze spotecznym, znajduja si¢ bowiem
w I ¢wiartce, co oznacza, ze maja sytuacj¢ lepsza niz srednia w grupie poréwnawczej kazdej
Z gmin Oraz nastepuje poprawa sytuacji wzglgdem zmiany sytuacji w grupie porownawcze;.
W wymiarze gospodarczym 1 srodowiskowym sytuacja jest zréznicowana w stosunku do
analizowanych gmin, zadna z nich nie posiada lepszej sytuacji niz $rednia w gminach

poréwnawczych.

Wskaznikiem podsumowujgcym oceng potencjatu spoleczno-ekonomicznego jest
ogllny wskaznik rozwoju gminy — stanowi on $rednig arytmetyczng warto$ci z wszystkich
wskaznikow diagnostycznych w 12 badanych obszarach, przedstawia stan i zmiang wskaznika
w latach 2015-2019. Na rysunkach od 45 do 47 przedstawiono ww. wskaznik dla kazdej
z gmin. W Gminie Oles$nica i Gminie Rytwiany ogdlny wskaznik rozwoju w 2019 roku byt
powyzej Sredniej w gminach poréwnawczych, natomiast w Gminie Staszow — znacznie ponizej
$rednie;j.

Rysunek 45 Ogélny wskaznik rozwoju Miasta i Gminy Ole$nica
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 46 Ogolny wskaznik rozwoju Gminy Rytwiany
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Rysunek 47 Ogélny wskaznik rozwoju Miasta i Gminy Staszéw
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na rysunkach od 48 do 50 przedstawiono graficznie 12 obszaréw poddanych analizie

w ramach oceny wskaznika rozwoju
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Rysunek 48 Wskaznik rozwoju Miasta i Gminy Ole$nica w latach 2015-2019 — obszary
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Zrédto: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 49 Wskaznik rozwoju Gminy Rytwiany w latach 2015-2019 — obszary
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Rysunek 50 Wskaznik rozwoju Miasta i Gminy Staszéw w latach 2015-2019 —obszary
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Na rysunkach od 51 do 53 przedstawiono obszary rozwojowe na wykresach radialnych z porownaniem sytuacji miedzy 2015 a 2019
rokiem, w ktorym to warto$¢ ,,0” oznacza grupe porOwnawcza danej gminy. Wskazniki przyjmujace warto$¢ dodatnig oznaczaja, iz sytuacja danej

gminy jest lepsza niz w porownywanej grupie, za$ ujemna — sytuacja jest gorsza niz w pozostatych porownywanych jednostkach.
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Rysunek 51 Wskaznik rozwoju w poszczegolnych obszarach na poczatku i koncu badanego okresu w Miescie i Gminie Ole$nica

onalne. integra

Zrédto: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 52 Wskaznik rozwoju w poszczegolnych obszarach na poczatku i koncu badanego okresu w Gminie Rytwiany
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Rysunek 53 Wskaznik rozwoju w poszczegolnych obszarach na poczatku i koficu badanego okresu w Miescie i Gminie Staszéw

Zrédto: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Na rysunkach od 54 do 56 przedstawiona zostata pozycja kazdej z gmin w swojej
grupie porownawczej. Gmina Olesnica w grupie poréwnawczej zajeta miejsce w 11 ¢wiartce,
co oznacza sytuacje¢ lepsza niz $rednia w grupie pordwnawczej oraz pogorszenie sytuacji
wzgledem zmiany sytuacji w grupie. Gmina Rytwiany ma dodatnig warto$¢ wskaznika oraz
dodatnig dynamike zmian, co plasuje ja w I ¢wiartce, a wiec wskaznik jest ,lepszy” niz
w grupie poroOwnawczej 1 przewaga si¢ powigksza. Gmina StaszoOw zajeta miejsce
w II ¢wiartce, co oznacza, ze sytuacja w gminie jest najmniej korzystna w stosunku do swojej
grupy porownawczej Wsroéd 3 badanych gmin. Warto$¢ wskaznika jest ujemna, a dynamika
zmian dodania, co oznacza sytuacje gorszg niz srednia w grupie porOwnawczej, ale nastepuje

poprawa sytuacji wzglgdem zmiany sytuacji w grupie porownawcze;.

Rysunek 54 Pozycja Miasta i Gminy Ole$nica w grupie poréwnawczej
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Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl
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Rysunek 55 Pozycja Gminy Rytwiany w grupie poréwnawczej

Zrédlo: Monitor Rozwoju Lokalnego, gminy.monitorrozwoju.pl

Rysunek 56 Pozycja Miasta i Gminy Staszéw w grupie porownawczej
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W celu poznania opinii mieszkancoOw poszczegoélnych gmin MOF Staszowa na temat
wewnetrznych 1 zewnetrznych uwarunkowan, aktualnych potrzeb oraz przyszltych kierunkéw
rozwoju omawianego obszaru, przeprowadzono wérod mieszkancéw poszczegdlnych gmin
badanie ankietowe. Ankieta w wersji elektronicznej zostata udostepniona w okresic od
23 czerwca do 7 lipca 2021 roku na stronach internetowych samorzadéw wchodzacych
w sktad MOF Staszowa oraz rozpowszechniona na profilu spotecznosciowym Urzedu Miasta
i Gminy Staszow. Wersja papierowa ankiety byta rowniez dostgpna w urzedach: Miasta
i Gminy Staszow, Miasta i Gminy Ole$nica, Gminy Rytwiany. W badaniu ankietowym wzieto
udziat 154 osoby. Najliczniejsza grupg wsrod respondentdow stanowili mieszkancy Gminy

Staszow (109 0sob), nastepnie Gminy Rytwiany (25 os6b) i Gminy Olesnica (20 osob).

Badanie ankietowe obejmowato 4 cze$ci. Pierwsza z nich dotyczyta oceny wybranych
dziedzin funkcjonowania MOF Staszowa (w skali od 1 do 5), w czgsci drugiej ankietowani
okreslali glowne problemy wystepujace na obszarze MOF Staszowa, w trzeciej nalezato
wskaza¢ maksymalnie dwa gtéwne kierunki rozwoju omawianego obszaru, zas w czwartej —
wskaza¢ cztery obszary priorytetowe majace wplyw na rozwigzanie istniejagcych problemow
I pokonanie barier rozwoju. Szczegdtowy raport wynikow ankiety stanowi Zalgcznik nr 1 do
Diagnozy.

W ocenie respondentow, posrod dziedzin, ktéore na obszarze MOF Staszowa

funkcjonuja najlepiej (najwigcej ocen ,,dobrze” i ,,bardzo dobrze”), znalazty sig:

e dostgpnos¢ ustug/ mozliwos¢ zakupow artykuldéw codziennego uzytku (81%
ankietowanych przyznato tej dziedzinie oceng ,,dobry” i ,,bardzo dobry”);

e dostep i1 jakos¢ w szkolnictwie na poziomie podstawowym (57% ankietowanych
przyznalo tej dziedzinie oceng ,,dobry i ,,bardzo dobry”);

e dostep do opieki przedszkolnej (46% ankietowanych przyznato tej dziedzinie ocene
,»dobry” i bardzo dobry”);

e zagospodarowanie przestrzeni publicznych, w tym place zabaw, skwery, parki (41%

ankietowanych przyznato tej dziedzinie oceng ,,dobry” i ,,bardzo dobry”).

Jak wynika z analizy odpowiedzi z pierwsze] czeSci badania ankietowego,
dziedzinami, ktoére na obszarze MOF Staszowa funkcjonujg najstabiej (otrzymaly najwigcej
ocen ,,bardzo zle” i ,,zle”), sa:

e dostep do miejsc pracy (72% respondentéw ocenito ten obszar ,,zle” i ,,bardzo zle”);
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e  jakosc¢ i dostgpnos¢ do $wiadczen medycznych (63% respondentéw ocenito ten obszar
»Zzle” 1 ,,bardzo zle”);

e polaczenia komunikacyjne na obszarze MOF i z otoczeniem zewnetrznym (50%
ankietowanych ocenito ten obszar ,,zle” i ,,bardzo Zle”);

e dostep do opieki ztobkowej (47% ankietowanych ocenito ten obszar ,,zle” i ,,bardzo
zle”).

Glownym problemem wystepujacym na obszarze MOF Staszowa, wskazanym przez
ankietowanych, jest sytuacja na rynku pracy (dostep do miejsc pracy) — 50% ankietowanych
wskazalo te odpowiedz. Kolejne problemy, wskazane przez respondentow, to:

e stan infrastruktury technicznej (drogi, chodniki, wodociagi, kanalizacja) — 20% gtosow;
e niska estetyka przestrzeni publicznej — 19% gltosow;

e  slaba oferta turystyczna i ustugowo-rekreacyjna (kultura, sport itp.) — 18% glosow.

W trzeciej czesci ankiety uczestnicy badania wskazali gléwne kierunki rozwoju
obszaru MOF Staszowa. Z wynikow badania wynika, ze mieszkancy stawiaja glownie na
rozw0] przedsiebiorczosci (56%) oraz na turystyke i rekreacje (38%). Wybrane przez
mieszkancow kierunki rozwoju obszaru nawiazuja do obszarow, ktore znalazly sie w grupie

»Zlownych problemow” — staba oferta turystyczna.

Ostatnia — czwarta cze$¢ ankiety, odnosita si¢ do wskazania maksymalnie
4 priorytetow, ktore majg lub miatyby najwigkszy wptyw na rozwdj MOF Staszowa w latach
20222030 oraz rozwigzanie istniejacych problemow i barier rozwoju. Wérod 4 najczesciej
wybieranych obszarow priorytetowych znalazty si¢: budowa nowych i modernizacja
istniejgcych drog oraz ciggdow rowerowo-pieszych (43%), udogodnienia dla przedsigbiorcow,
w tym ulgi, przygotowane tereny pod inwestycje (40%), rozwdj turystyki, w tym infrastruktury
oraz bazy noclegowej i gastronomicznej (38%) zwigkszenie dostepnosci do $wiadczen

w zakresie opieki zdrowotnej i spotecznej (37%).

Na podstawie analizy danych zebranych do opracowania niniejszej Diagnozy,
wynikdéw badania ankietowego przeprowadzonego wsrod mieszkancoOw gmin wchodzacych
w sktad MOF Staszowa oraz na podstawie wywiadow fokusowych przeprowadzonych
z przedstawicielami lokalnych samorzadow, mozemy zobrazowaé obecng sytuacje

omawianego obszaru oraz okresli¢ obszary rozwoju.

Jednym z najwigkszych probleméw gmin wchodzacych w sktad MOF Staszowa jest

sytuacja demograficzna: spadek liczby mieszkancow, starzejace si¢ spoteczenstwo, niski
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przyrost naturalny, ujemne saldo migracji. Jedynie w Gminie Olesnica odnotowano dodatnie
saldo migracji, a w gminach Staszow i Oles$nica Wskaznik przyrostu naturalnego jest wyzszy
niz $rednia dla wojewddztwa swietokrzyskiego 1 Polski. Wzrost udzialu ludnosci w wieku
poprodukcyjnym oraz spadek ludnosci w wieku przedprodukcyjnym ma znaczny wptyw na
sytuacje¢ na rynku pracy — udzial % bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludno$ci
w wieku produkcyjnym, pomimo, ze od 2015 roku maleje, to nadal jest wyzszy niz srednia dla
Polski. Starzejace sie spoteczenstwo 0znacza wigksze zapotrzebowanie na ustugi medyczne
(ten obszar w opinii mieszkancow zostal oceniony jako najstabiej funkcjonujacy). Wzrost
liczby 0s6b starszych wiaze si¢ z koniecznos$cig stworzenia odpowiedniej infrastruktury i oferty

dla tej grupy spotecznej (powstanie klubow seniora, domow opieki).

Oferta edukacyjna na obszarze MOF Staszowa, szczegodlnie na poziomie edukacji
szkoly podstawowej jest wystarczajaca, a jej poziom zadawalajacy. Swiadcza o tym wyniki
z egzaminu o$mioklasisty w roku 2019. Najlepsze wyniki sposréd gmin MOF Staszowa
osiagneli uczniowie z Gminy Rytwiany, byly one bowiem z kazdego przedmiotu powyzej
sredniej wojewddzkiej. Bardzo dobrze na tle innych gmin wypadta réwniez Gmina Staszow,
gdzie uczniowie z egzaminu z matematyki i1 j. angielskiego byli powyzej S$redniej
wojewodzkiej, a z jezyka polskiego si¢ do niej zblizyli. Najstabiej wypadli uczniowie
w szkole w Oles$nicy, gdyz we wszystkich przedmiotach uplasowali si¢ ponizej Sredniej

wojewodztwa §wigtokrzyskiego.

Jak wynika z opinii mieszkancow, dostep do opieki przedszkolnej jest dobry, niemnie;j
jednak, jesli chodzi o opieke dzieci do lat 3, sytuacja jest trudniejsza — ztobki funkcjonujg
jedynie w Staszowie. Korzystanie z tej formy opieki dla mieszkancow z pozostatych gmin MOF
Staszowa, taczy si¢ z koniecznoscig dojazdu do miasta (potaczenia komunikacyjne wewnatrz

2

obszaru zostaly ocenione jako ,zle” funkcjonujace). Istnieje konieczno$¢ rozbudowy,
remontow szkot oraz zagospodarowania terenow przyszkolnych (budowa boisk) w wybranych
placowkach na terenie poszczegodlnych gmin. Bardzo istotnym elementem edukacji jest rowniez
oferta zaje¢ pozalekcyjnych skierowanych zarowno do dzieci 1 mlodziezy, ale rOwniez do osob
aktywnych zawodowo, jak i senioréw. Stworzenie oferty zaje¢ dodatkowych bytoby nie tylko
atrakcyjng propozycja spgdzenia czasu wolnego, ale rowniez w znacznym stopniu

przyczynitoby si¢ do aktywizacji i poczucia przynaleznosci do danej spotecznosci.

Niezbyt korzystnie MOF Staszowa wypada w obszarze gospodarki. Pomimo, ze liczba

podmiotoéw wpisanych do rejestru REGON w badanym okresie systematycznie wzrastata, nadal
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wskaznik ten jest nizszy niz $rednia dla wojewodztwa i Polski. Rowniez liczba podmiotow
nowo zarejestrowanych oraz liczba osob fizycznych prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza
jest nizsza w porownaniu z wojewodztwem $wigtokrzyskim oraz Polska. Jak wskazujg wyniki
badania ankietowego, rozwoéj przedsiebiorczosci zostal wskazany jako wiodgcy kierunek

rozwoju obszaru MOF Staszowa.

Szansg na rozwoj gospodarczy omawianego obszaru jest wydzielona strefa
inwestycyjna w ramach Staszowskiego Obszaru Gospodarczego — strefa A w miejscowosci
Grzybow, gdzie znajduja si¢ w petni uzbrojone dziatki z dostgpem do drogi publicznej. Wérod
korzysci ptynacych z ulokowania biznesu w strefie ekonomicznej, warto wymieni¢: mozliwo$¢
korzystania z ulg podatkowych, mozliwo$¢ prowadzenia dziatalno$ci gospodarczej na
przygotowanym terenie, mozliwos¢ korzystania z systemu zachet oferowanych przez Gming
Staszow dla zainteresowanych podmiotéw chcacych ulokowaé¢ w tym miejscu swoja
dziatalnos¢. Waznym obszarem inwestycyjnym w Gminie Staszow sg tereny w Grzybowie
o lacznej powierzchni ok. 150 ha z uregulowanym prawem wiasnosci gruntu, na ktorym
planowana jest inwestycja polegajaca na budowie portu przetadunkowego z wykorzystaniem
istniejacej linii LHS. Obecnie jest opracowywany projekt koncepcji portu, ktoéry powstaje we
wspolpracy z Politechnikg Warszawskg. Gmina Rytwiany w 2019 roku poczynita kroki
w Kkierunki stworzenia odpowiednich warunkéw do rozwoju dziatalnosci poprzez

zagospodarowanie gruntow po bytych zaktadach mechanizacji rolnictwa w Rytwianach.

Na terenie MOF Staszowa obserwujemy korzystng sytuacje dotyczacg nowych
budynkow mieszkalnych, szczegdlnie wysoki wskaznik dotyczy gmin Rytwiany oraz Staszow.
Na terenie Miasta StaszOw istnieje zapotrzebowanie na nowe budynki mieszkalne,
wielorodzinne. Obecnie opracowywana jest koncepcja budowy budynkéw mieszkalnych
(5 blokéw, okoto 200 mieszkan) zlokalizowanych w okolicach dworca autobusowego.
W Gminie Rytwiany planowana jest zmiana planu zagospodarowania przestrzennego, ktory

bedzie uwzglednial budowe nowego osiedla mieszkaniowego.

Obszar MOF Staszowa wyro6znia si¢ duzg atrakcyjnoscia turystyczng, zarbwno pod
wzgledem wystepujacych na tym obszarze walorow przyrodniczych, jak i kulturowych.
Pomimo istniejacego potencjatu, turystyka nie stanowi tu silnej gatezi gospodarki. W celu
stworzenia warunkOw sprzyjajacych rozwojowi turystyki, konieczne jest podjecie Sszeregu
dziatan dotyczgcych rozbudowy lub poprawy standardu istniejacej infrastruktury turystycznej,

m.in.: bazy noclegowej, gastronomicznej, budowy tras rowerowych umozliwiajacych dojazd
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do miejsc rekreacji (Golejow), czy tez taczacych miejsca atrakcyjne turystycznie na obszarze
trzech gmin. Przez obszar MOF Staszowa przebiegaja szlaki turystyczne o znaczeniu
regionalnym, czy tez krajowym (Green Velo). Koncepcja stworzenia tras rowerowych, ktore
laczytyby sie z istniejgcymi trasami Stanowi¢ moga atrakcyjng oferte dla odwiedzajacych.
Wspoétpraca pomigdzy poszczegdlnymi gminami w zakresie wypracowania produktu
turystycznego, dzialan w zakresie promocji, stanowi warunek konieczny do osiagnigcia

sukcesu.

Dziatania dazgce do modernizacji i rozbudowy infrastruktury, dostep mieszkancow do
nowoczesnych technologii (budowa $wiattowodu, dostep do e-technologii), nowoczesnej
edukacji oraz stworzenie warunkdéw sprzyjajacych rozwojowi przedsigbiorczosci,
budownictwa mieszkaniowego oraz poprawa sieci komunikacyjnej wewnatrz gminy stanowig
wyzwanie dla lokalnego samorzadu. Poprawa wskazanych obszaréw priorytetowych
w znaczny sposob wptynie na wzrost jakosci zycia mieszkancow MOF Staszowa, przy

wykorzystaniu posiadanych waloréw 1 potencjatu.

Zgodnie z obowigzujacym prawem, Diagnoza nie stanowi tylko dobrej praktyki czy
standardu opracowania, ale jest obowigzkiem ustawowym, ktory wynika z art. 10 a ust.
1 (wymog przeprowadzenia ,,diagnozy sytuacji spotecznej, gospodarczej i przestrzennej,
z uwzglednieniem obszarow funkcjonalnych, w tym miejskich obszaréw funkcjonalnych)
Ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o0 zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz
niektorych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 1378).

Niniejsze opracowanie to nie tylko ocena stanu zastanego i tendencji rozwojowych,
ale rowniez wskazanie trendéw i potencjalnych kierunkéw rozwoju MOF Staszowa. Diagnoza
nie jest wiec celem samym w sobie, ale stanowi podstawe dla dalszych prac i opracowywania
dokumentéw strategicznych dla MOF Staszowa. Diagnoza moze rowniez stanowi¢ podstawe
opracowania dokumentow przez poszczegdlne gminy z racji zawierania danych ilosciowych
1 jakos$ciowych odnoszacych si¢ do poszczegdlnych gmin wchodzacych w sktad MOF

Staszowa.
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